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Ez a kérdés évek óta foglalkoz-
tatja a vadgazdákat (és persze a 
sportvadászok jelentős részét is), 
hiszen a természetes szaporulat-
ból származó terítékek egyre so-
ványabbak. Hosszú és bonyo-
lult folyamatról kell beszélnünk, 
amelynek történeti áttekintését 
kell először megkísérelnünk. Va-
dászható apróvadjaink közül itt az 
állandónak számító fogoly, a me-
zei nyúl és a fácán jön szóba, a kü-
lönböző vízivadfajokat mint idő-
szakosan megjelenő vendégeket 
most nem vesszük figyelembe.

Beszédes adatok
A Vadgazdálkodási Adattár Haj

dúBihar megyére vonatkozó 
adatsorai alapján megállapíthat-
juk, hogy a hatvanas és hetvenes 
évek állományviszonyai kiemel-
kedő eredményeket produkáltak. 
Ezt az időszakot követően azon-
ban drámai változások következ-
tek be. A fogolyállomány becsült 
mennyisége 1980 után mutat fel-
tűnő csökkenést, az akkori húszez-
res számról pár év alatt a néhány 
százas értékre zuhant. A teríték-
adatok ezekben az években nullán 
álltak, kivéve a mesterségesen te-
nyésztett fogoly terítékét, amely-
ben már a vadászati korlátozás is 
szerepet játszott.

A mezei nyúl elejtési adatai a 
hatvanas évek végétől mutatnak 
erőteljesebb csökkenést, a lelövé-
si számok csak a kilencvenes évek 
elejétől jeleznek némi emelkedést, 
számszerűen: 1965 körül 2030 
ezer, 1980–81ben 3200, 1990–91
ben 1416 ezer.

A fácánpopulációk változásait 
szemlélve feltűnik, hogy a csúcs a 
nyolcvanas évek első felében volt 

hetvenezer körüli értéken, ezt kö-
vetően növekvő kibocsátás mellett 
is csökkenő terítékkel kellett szá-
molnunk, 1995ben például hu-
szonötezres számmal.

Feltétlenül meg kell jegyeznünk, 
hogy a három említett vadfaj ese-
tében a becslési adatok a fogoly-
nál közelítettek legjobban a terí-
tékadatokhoz, a mezei nyúl és a 
fácán tekintetében azonban kirívó 
esetekben ötnyolcszoros eltérés is 
előfordult.

A példákat ugyan HajdúBihar 
megye adatai alapján soroltuk fel, 
de más alföldi megyék kimutatá-
sai is azonos tendenciákról tanús-
kodnak.

A jelenség okait tudományos 
kutatások és vélekedések egész 
sora próbálta megfejteni. A popu-
lációk változásaiban szerepet ját-
szó tényezők közül lássuk először 
az időjárást.

Esik, nem esik
Az Alföld éghajlata kontinen-

tálisnak tekinthető, amelynek fő 
jellemzője a hőmérséklet, a pára-

tartalom és a csapadék szeszélyesen nagy ingadozása. A nyár meglehe-
tősen forró és száraz, a csapadékot nem annyira a rendes esőzések, mint 
inkább a kialakuló zivatarok adják. A tél viszont az országos átlagnál 
néhány fokkal hidegebb, szigorúbb. A kontinentális éghajlat mellett ha-
tározottan jelentkezik két másik klímatípus hatása is: a nyugateurópai, 
óceáni, hűvös nyarú, csapadékos éghajlat, amely időről időre enyhe te-
let is hoz, valamint a földközitengeri klímaövezet módosító hatása, ez 
általában nyári szárazságot és enyhe őszt okoz.

Mit jelent ez adatok szintjén? Az Országos Meteorológiai Intézet 
debreceni, illetve püspökladányi mérőállomásainak 50 éves megfi-
gyelései alapján az évi minimum 348 mm, míg az évi maximum 870 
mm, az átlagos évi csapadékmennyiség 550 mm. E nagyfokú csapa-
dékingadozás mind biológiai, mind hidrológiai szempontból súlyos 
következményekkel jár. Az éves csapadékmennyiségre vonatkozó 
adatokból kitűnik, hogy az 1964 és 2003 között vizsgált időszakban 
tetszőleges eloszlásban fordult elő kiugróan magas és alacsony csa-

Apróvadfajok és ellenségeik az Alföldön
Detrich János

Napjainkban a vadgazdálkodási szakmának számos nehézség-
gel kell szembenéznie. A gímszarvas- és vaddisznóállományok 
helyenkénti túlszaporodása, a természetvédők részéről tapasz-
talható gyakori kritika és a nem mindig zökkenőmentes együtt-
működés, a területbérleti szerződések megújításának közelgő 
időpontja, hogy csak néhányat említsek közülük. Idetartozik az 
Alföld valamikor apróvadban bővelkedő területeinek elnéptele-
nedése is.

Erdõn, mezõn

(Magasles archív)

(Magasles archív)

(Magasles archív)
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Fácán, fogoly és a nyúl
Az apróvadfajok körül új ökoló-

giai rendszer alakult ki. A táplál-
kozási, szaporodási, rejtőzködési 
lehetőségek – egy szóval az élettér 

– szűkültek, miközben a vadászlét-
szám gyarapodásával a vadászati 
igények növekedtek. Mivel a ter-
mészetes törzsállomány reproduk-
ciós képességének a körülmények 
már rég nem kedveztek, így elter-
jedt az intenzív technológiával ne-
velt vadszárnyas vadászata. A te-
rületen maradó, le nem vadászott, 
sok generáción át törzstenyésze-
tekből származó nevelt madarak 
azonban megfelelő alkalmazkodó 
és ellenállóképesség hiányában 
rendszerint nem képesek a túlélés-
re, ezért törzsállományfejleszté-
si célra sem.

Napjainkra számos vadászterü-
leten kritikussá vált az apróvad-
fajok populációinak helyzete. A 
fogoly már régen megkapta a ke-
gyelemdöfést, sok területről vég-
leg eltűnt, ahol pedig még megta-
lálható, ott létszáma már többnyire 
nem éri el az ökológiai minimu-
mot, vagyis az állomány területi 
szétszórtsága akadályozza a köl-
tő párok kialakulását. A fácánállo-
mány sok helyütt hasonló állapot 
közelében áll, lassúbb csökkené-
sét eltérő szokásainak köszönhe-
ti. Szigetszerűen megmaradt na-
gyobb természetes közösségei a 

viszonylagos elzártság és zavar-
talanság, valamint az élőhely mi-
nősége miatt lehetnek fejlődő-
képesek, ezekből azonban egyre 
kevesebb van. Ugyanez vonatko-
zik a mezei nyúlra is. Az előbbiek-
hez tegyük hozzá, hogy nagyobb 
területegységeken, azonos gyakor-
latot követve, jobban megőrizhe-
tőek az apróvad életfeltételei. Ér-
demes továbbá megjegyezni, hogy 
a rosszul elvégzett állománybecs-
lésből származó vagy manipulatív 
céllal közölt hamis adatok leg-
alább annyit ártanak a gazdálko-
dásnak, mint a leromlott élőhelyi 
viszonyok.

Bûnbakkeresés?
Sokszor a helytelen vadgazdál-

kodási szemlélet, az élőhelyfej
lesztés anyagi akadályaira való 
hivatkozás és – valljuk be – a va-
lóságos pénzhiány akadályozzák a 
pozitív változást. Ebben a helyzet-
ben igen gyakran a ragadozókat 
tesszük felelőssé a vadállomány 
csökkenéséért. Gyakran hallani, 
mennyi hasznos vadat pusztítanak 
a „görbe csőrűek” és a róka.

Ragadozó madarainkról lapunk 
egyik korábbi számában már szó 
esett. Az apróvadra veszélyes 
szőrmés ragadozók szerepe azon-
ban tapasztalataim szerint még 
tisztázásra szorul. Ebben a téma-
körben alighanem mindenkinek a 
róka jut először eszébe, beszél-
jünk hát róla.

A róka úgy él a köztudatban, 
mint „az apróvad első számú kö-
zellensége”. A megbélyegzés job-
bára rendszertelen megfigyelése-
ken, érzelmeken, beidegződéseken 
alapszik. A valóság ennél sokkal 
összetettebb képet mutat. A róka 
táplálkozását tekintve opportunis-
ta stratégiát követ, táplálékválasz-
tása rugalmas. Így mondták ezt az 
öregek, a mit eszik a róka kérdésre 
válaszolva: „Hát azt, amit talál!”

E kérdés másik lényeges ele-
me a szezonalitás, vagyis az év-

szakonként többékevésbé jellem-
ző táplálkozás. A táplálékválaszték 
természetesen függ az otthonterü-
let minőségétől, a lakott helyek-
től való távolságtól, az időjárá-
si körülményektől, a mezei pocok 
gradációjától, az érett vadgyümöl-
csök választékától és mennyiségé-
től, és még sok egyébtől. Fontos 
továbbá a változatosság, megjegy-
zendő, hogy a pillanatnyi táplálék-
ban mindig az a zsákmány domi-
nál, amely a legkönnyebben elérhető.

Ezeket a megállapításokat legmegbízhatóbban a gyomortartalom 
vizsgálati eredményeivel támaszthatjuk alá. Először nézzük ErdEi 1974–
1977 között, a DélAlföldön végzett kutatásait, amelyekben összevon-
tan kezelte a tavaszi és nyári, valamint az őszi és téli szezont. A vizsgált 
gyomrokban 5,2%ot tett ki a mezei nyúl maradványa, 44,3%ot a kis-
emlősöké. Vadászható madár 12,5%, egyéb madár 6,2%, rovar 22,1%, 
dög 1,9%, növényi táplálék pedig 2,8%ban szerepelt. A vizsgálatok 
alapján látható, hogy az emlős, elsősorban a mezei pocok fogyasztása 
arányában felülmúlja a madárfogyasztást. A másik fontos megállapítás, 
hogy a tavaszi–nyári nyúlfogyasztás mennyisége meghaladja az őszi–
téli értékeket. A madárfajok közül a fácán szerepel legnagyobb mennyi-
ségben, mint a területre legjellemzőbb vadászható faj, őszi–téli előfor-
dulásának gyakorisága pedig a vadászati idénnyel áll összefüggésben, 
hiszen a legtöbb maradvány kakasokból származik, ami a róka egyéb-
ként ismert „szanitéc” tevékenységére utal.

Farkas vizsgálatait 1984ben végezte, Tolna megyei területeken, év-
szakonként értékelte a táplálék összetételét, előfordulásának gyakorisá-
gát, valamint a gyomortartalom tömegét. A téli hónapokban (XII–I–II.) 
a következő eredmény született: emlősmaradvány a minták százalé-
kában 86,48%, ebből mezei nyúl 2,7%, mezei pocok 36,49%. Madár 
47,29%, ebből fácán 10,81%. Növényi és egyéb 5,4%.

A tavaszi hónapokban (III–IV–V.) a gyomortartalom összetevői a 
következők voltak: emlős a minták százalékában 96,87%, ebből me-
zei nyúl 28,12%, mezei pocok 21,87%. Madár 28,12%, ebből fácán 
18,75%, egyéb 6,12%.

A nyári hónapokban (VIVIIVIII.) a következőket találta: emlős-
maradvány 55,55%, mezei nyúl 5,55%, mezei pocok 38,88%. Madár 
33,33%, ebből fácán 16,66%, egyéb (hüllő, rovar, növény) 22,22%.

Az őszi hónapok (IX–X–XI.) vizsgálati eredményei: emlős 95,45%, 
ebből mezei nyúl 2,27%, mezei pocok 47,73%, madár 18,18%, ebből 
fácán 6,82%, növény 61,36%.

Mit kell kiemelnünk ebből a felmérésből? A mezei nyúl fogyasztása 
egyéb vizsgálatokkal egybehang
zóan tavasszal a legmagasabb, el-
sősorban fiatal egyedekből tevődik 
ki. Tekinthetjük ezt bátran a raga-
dozó szelekciós tevékenységének. 
A fácánmaradványok egyetlen 
esetben sem érték el a húszszáza-
lékos értéket, ellenben a mezei po-
cok maradványainak aránya negy-

padékérték, a csapadékos napok száma viszont 1980 óta nem emel-
kedett évi száz nap fölé. A hőmérsékleti adatokkal együttesen mind-
ezek az időjárás kiszámíthatatlan, egyre szeszélyesebb tulajdonsága-
it emelik ki.

Az időjárás hosszabb időtávra vetített jellemző változásait már éghaj-
latváltozásként is értékelhetjük. Esetünkben megfigyelhető egy határo-
zott kiszáradási folyamat, amely nyomon követhető a többékevésbé 
rendszeresen vízállásos területek visszahúzódásán vagy a talajvízszint 
csökkenésén keresztül.

Emberi beavatkozás
Az emberi beavatkozás e folyamat segítőjévé válik, amikor a nedves 

területek árokrendszerekkel történő lecsapolása után az így keletkezett 
szárazulatokat művelésbe veszi.

A környezet vegyszeres terhelésének megváltozása szintén komoly 
befolyásoló tényező. Vadgazdálkodásban is jártas mezőgazdák, főként 
növényvédelmi szakemberek egybehangzó véleménye, hogy a nyolcva-
nas években tapasztalt viszonylagos vadbőség összefügg a felhasznált 
kemikáliák mennyiségének csökkenésével. Elsősorban a rovarfogyasz-
tó szárnyasvad látta hasznát a rovarölő szerek egyre alacsonyabb szin-
tű alkalmazásának.

A növekedés kibontakozásának azonban a kilencvenes évek, a rend-
szerváltás kezdetével újabb akadálya támadt. A vadnak egyébként sem 
kedvező nagyüzemi gazdálkodást felváltó kisgazdaságok kerültek túl-
súlyba, ahol gyakori jelenséggé vált a pénz és eszköz híján folytatott 
gazdálkodás, okszerűtlen vagy egyáltalán nem alkalmazott meliorá
 cióval, a földéhség következtében pedig a termőföld extenzív kihasz-
nálásával. A korábbi reményekkel ellentétben a minimális vagy nulla 
vegyszerfelhasználás és a kistáblás művelés, valamint nagy monokul-
túrák helyett újra kialakuló változatosabb vetésszerkezet nem hozta 
magával az apróvadpopulációk regenerációját. Ennek okai valószí-
nűleg a gazdálkodók szemléletében, szokásaiban, illetve a rájuk ne-
hezedő kényszerekben keresendők. A vadgazda hiába kéri például a 
táblaszegélyek, árokpartok, fasorok gyomirtózásának, kaszálásának 
elhagyását, hiszen néha nemcsak szegély nincs, de még a mellette ve-
zető utat is beszántják. A fasorok pedig úgy ritkulnak, ahogy a tűzifa 
ára emelkedik.

Erdõn, mezõn

(Magasles archív)

(Magasles archív)

(Kovács Zsolt felvétele)

(Kovács Zsolt felvétele)
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ven százalék körül mozgott, kivéve a tavaszi időszakot, amikor ennek a 
felét tette ki. A gyümölcsök őszi fogyasztása ugyancsak jellemző.

CsEh 1990 során három északalföldi területen végzett vizsgálatokat, 
megállapításai szerint a mezei nyúl gyomortartalomban való téli elő-
fordulása elérte a harminc százalékot is. Ezt a kedvezőtlen időjárással, 
a nagy állománysűrűségből adódó betegség miatti elhullásokkal, vala-
mint a nagy vadászati nyomás okozta sebzésekkel magyarázta. Ez utób-
bi játszik szerepet a téli tizenhét százalék körüli fácánmaradvány gya-
koriságnál is.

Azt hiszem, a vizsgálati eredmények felsorolásából ennyi elég. Szinte 
minden hazai vizsgálat megerősíti, hogy a róka táplálékának legjelen-
tősebb hányadát a kisrágcsálók adják. Táplálékspektruma ugyanakkor 
rendkívül széles, a hazai vizsgálatok szerint a táplálékfajok száma 16 és 
29 között változott, de például egy görögországi vizsgálat 70 különbö-
ző fajt azonosított. A széles táplálékbázis miatt nem számíthatunk arra, 
hogy e fajok sűrűségcsökkenése a rókaállomány csökkenéséhez vezet-
ne. Vannak viszont bizonyos emberi hatások, amelyek a táplálékkészlet 
bővülését okozhatják, ezáltal közreműködnek a rókaállomány növeke-
désében. Így például a rágcsálóirtás elmaradása, a nem megfelelően őr-
zött baromfitelepek, az egy helyre koncentrált, nagy mennyiségű fácán-
kibocsátás, a magas sebzési arány.

Az Alföld különböző területein egymástól eltérő gazdálkodási formák 
és élőhelyi adottságok mellett is egyformán változatos táplálékösszeté
telről beszélhetünk. A vizsgált minták tartalma szinte azonos, annak el-
lenére, hogy a mintavételi területek mind a ragadozók gyérítése és az 
apróvadgazdálkodás, mind a mezőgazdasági művelés tekintetében kü-
lönböztek egymástól.

Vadgazdálkodási szempontból a legfontosabb kérdés az, milyen ha-

tást gyakorol a róka a fácánra és 
a mezei nyúlra, illetve hogy e fa-
jok fogyasztása függe populáció
juk nagyságától. A statisztikai 
elemzések nem tudtak kapcsola-
tot kimutatni az adott apróvadfaj 
becsült sűrűsége és fogyasztása 
között. A viszonylag nagy állo-
mánysűrűség mellett is alacsony 
és évszakonként közel állandó 
szinten megjelenő fácán és mezei
nyúlfogyasztás jelzi, hogy a róka 
zsákmányolása nem befolyásol-
ja jelentős mértékben e fajok állo-
mányviszonyait.

Sem szándékom, sem feladatom 
a vörös róka „fehérre mosdatása”, 
de némely szemléletbeli pontat-
lanságot szerettem volna új fény-
be helyezni. Tudom, hogy keve-
sebb róka kevesebb nyulat fog, de 
ökológiai szerepét kár lenne vitat-
ni. Szakszerű ritkítása feltétlenül 
szükséges, de az apróvadpopulá-
ciók egyensúlyát csak élőhelyeik 
céltudatos megóvásával és fejlesz-
tésével leszünk képesek megte-
remteni.

(Kovács Zsolt felvétele)

9



  www .magasles .hu 2005 március
11

Az állatok mozgásának, szokásainak jobb megismerésére a rádió-
telemetriás vizsgálatokat már sokfelé használják a világon: egyebek 
mellett az egyesült államokbeli Idahóban egy nagy kiterjedésű kato-
nai gyakorlótéren vizsgálták a hadgyakorlatok ragadozó madarakra 
kifejtett hatását. Hazai példaként pedig érdemes megemlíteni a buga-
ci üreginyúl-állomány hasonló tanulmányozását.

Bevezetés a rádiótelemetriába

Az antenna iránya mutatja az adó 
irányát, amikor a beérkezõ jel a leg-
erõsebb . (a szerzõ felvételei)

A rádiótelemetria lényege, hogy 
az állatot egy rádióadóval látjuk 
el. Az emlős állatoknál ez általá-
ban az állat nyakára kerül, ám ma-
daraknál inkább a háton kap he-
lyet. Célszerű, hogy az adó minél 

kisebb legyen, ugyanakkor mi-
nél hosszabb ideig küldje a jele-
ket, ezért léteznek napelemes vál-
tozatok is. Az is fontos, hogy az 
adó minél nagyobb hatótávú le-
gyen, ezáltal távolról is jól vehe-
tők a jelek.

Az adók által küldött jelet ál-
talában antennákkal és egy hoz-
zátartozó rádióerősítővel szokták 
venni. Az erősítő egy fülhallgató-
hoz csatlakozik, amelyben az an-
tenna irányának megfelelően erő-
sebb vagy gyengébb hangjeleket 
hallunk. A legerősebb hang irá-
nyába mutató antenna mutatja az 
állat irányát is, amit egy egysze-
rű, de pontos iránytűvel könnye-
dén meghatározhatunk. Ez persze 
csak egy irány, de ha megfelelően 
távolról, egyszerre három mérést 
végzünk (háromszögelési mód-
szer), akkor megkaphatjuk az állat 
pontos helyét.

Persze vannak más lehetőségek 
is. Ilyen például a cikkben emlí-
tett GPS és mobiltelefon vagy a 
repülőgépes módszer. Ez utób-
bi esetben egy kis repülőgéppel – 
melynek az aljára egy elforgatható 
antennát erősítettek – repkedünk a 

Madarakra erõsíthetõ, aránylag kis 
méretû, napelemes adó (fent) .

Kistestû állatok nyakára rögzíthetõ 
adó (balra) .

Ami a kereséshez szükséges: vevõ-
készülék és antenna (jobbra) .

A repülõgép aljára szerelt antenná-
val is könnyen meghatározható az 
adó iránya (lent) .

terület felett. Az antenna veszi az állat irányát, és a repülőgépet arra irá-
nyítjuk. Egyre közelebb kerülve az állathoz a jel erőssége is egyre nő – 
majd egyszer csak megszűnik. Ekkor a repülőgép pontosan az állat fe-
lett van. Már csak a GPS adatait kell rögzíteni, és máris meghatároztuk 
a vizsgált egyed pontos földrajzi helyét.

Takács Szabolcs

Háttér
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Gyakran felmerül a kérdés, hogyan bizonyosodha-
tunk meg arról, hogy mindig azt az egyedet látjuke, 
amelyet olyan régóta figyelünk? A válasz a bikáknál 
viszonylag egyszerűbb, még ha évről évre újabb agan-
csot is produkálnak. A tarvadnál azonban szinte lehe-
tetlen erről meggyőződni, hacsak nem viselnek vala-
milyen egyedi jelölést, például a régebben alkalmazott, 
borjúkorban megejtett fülhasítást. Igaz, ez sem szol-
gált egyértelmű azonosításra.

Ma azonban a technika fejlődése segítségére siet a 
kutatóknak és a vadászoknak. Mégpedig a kismére-
tű rádiótelemetriás nyakörv képében. Néhány hónap-
ja egy vérebes táborban beszélgettem dr. Szemethy 
Lászlóval, a gödöllői Szent István Egyetem Vadbioló-
giai és Vadgazdálkodási Tanszékének adjunktusával, 
aki egy a gímszarvasok viselkedésének jobb megis-
merését célzó, FVM Vadászati és Halászati Főosztálya 
által finanszírozott kutatási programot vezet. A beszél-
getésünk legérdekesebb részeit adom itt közre.

– Kevesen tudják, hogy ez Európában a legtöbb ál-
latra kiterjedő és a legrégebben folyó gímszarvas rá
diótelemetriás vizsgálat. A kutatás immáron tizenhar-
madik éve folyik Magyarország egyik kiemelkedő 
szarvasállománnyal büszkélkedő vadászterületén, a 
Gemenc Rt. hajósi erdészetéhez tartozó hajósszent
györgyi kerületben. Itt, a mintegy 20 000 hektár ki-
terjedésű, kontinensünk egyik legnagyobb össze-
függő akácerdejét is magában foglaló erdőtömböt a 
Duna egykori kanyarulataival és csatornákkal szab-
dalt mezőgazdasági területek ölelik körül. Az Alsó
Dunavölgy peremén, az alföldi területek kezdetén 
megindított munka több olyan jellegű kutatásra adott 
lehetőséget, amelyek alapjaiban határozhatják meg a 
szarvasgazdálkodás mikéntjét és hogyanját, egyszóval 

a jövőt. A munkába 2000ben kapcsolódott be a Sefag 
Rt. nagyatádi erdészete. Ezzel a korábbi eredménye-
ket ellenőrizhetjük, összevethetjük egy lényegesen 
más, természetesebb élőhelyről gyűjtött adatokkal.

– Mi a program célja?
– A gímszarvas területhasználatáról, élőhelyi igényei

ről, vándorlásáról már sok ismerettel rendelkeznek a 
vadgazdálkodók. Ugyanakkor ezek nem mindig áll-
nak biztos alapokon, néha pedig ellentmondásosak. 
Elég csak a vándorlásra gondolnunk. Magam is – s 
bizonyosan mások is – tapasztaltam, amikor két vad-
gazdálkodó, esetleg az országhatár két oldaláról ta-
lálkozva elpanaszolja egymásnak, hogy a szarvas az 
ő területén hízik meg, de mire hasznosítani lehetne, 
már a szomszédban van. A baj csak az, hogy mind-
ketten ugyanezt gondolják. De hát akkor hová lesz a 
szarvas?

A mi programunknak elsődlegesen az volt a célja, 
hogy a vándorlás kiterjedését, gyakoriságát, útvona
lait feltérképezzük. A másik, ebből adódó fontos kér-
dés az, hogy mekkora területet használ egy gímszarvas 
bika, illetve tehén? Ez – pl. a vadászterületek nagysá-
gáról folytatott vitában – fontos érv lehet. A továb 
 biakban vizsgáltuk a szarvasok mozgását az erdő és a 
mezőgazdasági területek között, meghatároztuk a táp-
lálékukat alkotó növényfajokat és az elfogyasztott táp-
lálék minőségét. Ennek a fontosságát a vadkárprob-
léma tükrében nem kell részleteznem. Ugyanakkor 
meglepő, hogy bár a vadkár a vadgazdálkodás egyik 
legégetőbb problémája, a mi vizsgálatunkig nem volt 
olyan kutatás, amely az egész év során, különböző 
élőhelyeken a táplálék összetételét és a minőségét is 
meghatározta volna.

Természetesen egy ilyen vizsgálat nem adhat min-

den konkrét esetre választ, de a szarvasok viselkedé-
sének jobb megértése komoly és megbízható hátteret 
biztosít a vadgazdálkodó napi munkájához.

– Miért esett erre a két területre a választás?
– A Gemenc Rt. hajósszentgyörgyi területére egy 

szerencsés találkozás révén kerültünk. Mi az akkor 
még létező, saját, Gödöllő melletti kísérleti terüle-
tünkön kezdtünk egy szarvasjelölést, a gemenciek 
pedig a saját jelölésükhöz kérték a befogáshoz a se-
gítségünket. Az első találkozás után jó kapcsolat ala-
kult ki a két csapat között. Ebben múlhatatlan érdeme 
volt, az azóta sajnos elhunyt Genáhl Mátyás fővadász-
nak. A sikeres munkához hozzájárultak a terület külö-
nös adottságai – a hajósszentgyörgyi homokon telepí-
tett erdők és a körülöttük lévő intenzív mezőgazdasági 
táblák nem nevezhetők a szarvas klasszikus élőhelyé-
nek –, a kiváló, népes szarvasállomány és a helyi vad-
gazdálkodókkal folytatott sok beszélgetés, esetenként 
vita. A Sefag segesdi területére már éppen azért ter-
jesztettük ki a vizsgálatokat, hogy lássuk, mennyi-
re általánosíthatók a hajósszentgyörgyi tapasztalatok. 
Szerencsére itt is segítőkész partnerekre és egy csodá-
latos, értékes területre találtunk.

– Hogyan történik a befogás?
– A szarvasok befogása és jelölése legnagyobb részt 

a Szent István Egyetem Vadbiológiai és Vadgazdálko-
dási Tanszékén a 80as években kidolgozott robban-
tott hálós módszerrel történt. Három éve azonban a 
robbantás helyett egy olvasztós rendszert használunk 
a háló elengedéséhez, ami kevésbé veszélyes és ol-
csóbb is. Ezenkívül befogóudvarokkal és altatólöve-
dékes immobilizálással is dolgozunk. Bár ez utóbbi 
a „legvadásziasabb”, nem igazán hatékony. A kisze-
melt állatot ugyanis 2030 méterre meg kell közelíteni 

– ez igazi indiánnak való munka –, és csak egy lövé-
sünk van. De még a sikeres lövés után is előfordul-
hat, hogy az állat kiszalad a világból, és nem találjuk 
meg, vagy ellenkezőleg, bőgésben, a combjában fitye-
gő fecskendővel, a bika, mintha mi sem történt vol-
na, visszaballag a tehenekhez. Szóval, maradunk a há-
lós befogásnál.

– A kutatás kezdetétől hány egyedre került jelölés?
– 1993 óta HajósSzentgyörgyön több mint 60 egye-

det jelöltünk meg, ebből 31 tehenet és 15 bikát tud-
tunk legalább két évig nyomon követni. A csúcstartót 
majdnem nyolc évig figyeltük meg! Jelenleg Hajóson 
öt tehén és egy ünő visel jelölést. Segesden nyolc te-
hénből hetet és egy bikát követtünk legalább egy évig. 
Minden évben jelölünk új állatokat.

– Mennyi ideig folytatódik a megkezdett munka?
– Kutató lévén, szívem szerint azt mondanám, hogy 

addig, míg mindent nem tudunk. A helyzet ugyanis 
az, hogy sok érdekes, nem várt eredményre jutottunk, 
amelyek újabb és újabb kérdéseket vetnek fel. A va-
lóság talaján maradva, 2006ig van támogatásunk az 
FVMtől. A folytatásra pályáznunk kell.

Rádiótelemetriás szarvaskutatás  
hazánkban

Nyakörves  
szarvasok

Hazánk nagyvadjai közül kétségkívül a gím-
szarvas képviseli a legnagyobb értéket. Valahogy 
mégis keveset tudunk róla. A vadgazdálkodó 
ugyan nevelgeti, óvja szarvasait, de nem tudhatja 
biztosan, hogy ez az ő, esetleg mások vadászélmé-
nyeit vagy bankszámláját gazdagítja-e. Megtörté-
nik, hogy igen sokáig óvjuk, nevelgetjük bikánkat, 
míg engedjük meglőni. Tudva, hogy a bika oly-
kor olyan, mint a kámfor!

24 órás megfigyelés . A befogáshoz használt háló . (Bleier Norbert felvételei)

Háttér
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– Hogyan lehet követni az egyedeket?
– A kutatási programban egy professzionális svéd 

gyártmányú rádiótelemetriás mérőrendszert haszná-
lunk. Ez az állatra felhelyezhető adó és a megfigye-
lőnél lévő vevőegységből áll. Az adók folyamatos, 
egyedileg különböző jelei alapján tudjuk a jelölt egye-
deket megkeresni és egyenként azonosítani. Az állato-
kat minimum hetente, de van, amikor sűrűbben meg-
keressük. Ezenkívül évente néhány alkalommal, 24 
órás folyamatos mérést végzünk, ekkor háromszöge-
léses módszerrel az egész napos aktivitást felvesszük. 
Az egész vizsgálatban fontos, hogy sem a jelölés, sem 
a mérés nem zavarja az állatokat. Nagy előnye a mód-
szernek, hogy objektív eredményeket ad, tehát a mé-
rés nem függ a látási viszonyoktól, sem a sötét, sem a 
köd, sem a sűrű növényzet nem tudja elrejteni az álla-
tot. Az állatok így meghatározott tartózkodási helyét 
számítógépes földrajzi információs rendszerrel feldol-
gozva nemcsak a mozgásról, de a kedvelt területekről, 
illetve növényzetről is kaphatunk adatokat. Ehhez per-
sze alapos növényzettérképezést is kellett végeznünk.

Ennek a módszernek a lehetőségeit lassan kimerít-
jük. Szerencsére a technika gyorsan fejlődik. Ma már 
kapható az a jelölő, amelyről 1995ben a svéd gyártó-
val közösen álmodoztunk. Ez az állat helyét már GPS
szel határozza meg, és mobiltelefonon, SMSben kül-
di el, így sokkal több és pontosabb adatot kaphatnánk. 
A jövő ez, már csak a beszerzéshez szükséges – nem 
kevés – pénzt kell megszereznünk.

– Nézzük az eredményeket! Mekkora területet hasz-
nál egy szarvas? Mekkora távolságra mennek el? Mi 
igaz abból a megfigyelésből, hogy nyáron az erdő 
szinte kiürül, és a szarvasok kiváltanak a mezőgazda-
sági területre, hiszen ott várja őket a terített asztal?

– Az eddigiek alapján mindkét vizsgálati területen 
a tehenek nagyjából nyáron 600700, télen 8001200 
hektárt járnak be. A bikák ennél nagyobbat, akár két

háromszor ekkorát. Természetesen akad ennél kisebb 
és nagyobb otthonterületű egyed is. Volt olyan tehén, 
amelyik egész évben csak 40 hektárt, ezzel szemben 
a rekorder bika 17 000 hektárt használt. Sok borsot 
tört az orrunk alá az a spiszer, amelyik HajósSzent
györgyről Kelebia mellé – ez kb. 45 km légvonalban – 
ment el. Ha a helyi erdész nem értesít, hogy látott egy 
nyakörves bikát, nem is találtuk volna meg. Így vi-
szont minden mérésnél egy órát autóztunk oda, egyet 
meg vissza. Ugyanez tehénben: HajósSzentgyörgy–
Vaskút, kb. 30 km távolság volt. De ezek a kivételek. 
Minket is, meg a helyi szakembereket is talán legin-
kább az lepett meg, hogy a szarvasok milyen „otthon-
ülők”. Nem találtuk például nyomát a vadászber-
kekben oly gyakran emlegetett vándorlásnak vagy a 

„jugó” szarvasoknak. A megjelölt állatok kb. kéthar-
mada nem mozdult ki a jól ismert erdei mozgáskör-
zetéből. A maradék egyharmad is – néhány kalando-
zó kedvű egyedet leszámítva – nagyon kiszámíthatóan 
mozgott ősztől tavaszig az erdei és nyáron a mezőgaz-
dasági mozgáskörzetében.

– Van rá példa, hogy a bika a nyári időszakban pár 
hektáron él, csak nem látjuk?

– Hiba volna mindig azt hinnünk, hogy ha valamely 
általunk korábbról ismert bikát nem látjuk a vadász-
területünkön, akkor az elment. Telemetriás méréseink 
bizonyítják, hogy olykor hihetetlenül pici foltot képes 
használni hosszú időn keresztül. Erre a nyár a legal-
kalmasabb időszak, hiszen a források ilyenkor gya-
korlatilag korlátlanul állnak rendelkezésére. Ebből 
következően zavarás nélkül a szarvasnak nincs miért 
elmenni, illetve nagy területet használni.

– Mennyire zavaróak a rendszeres hajtóvadászatok? 
Késztetik-e ezek a szarvast valamilyen elvándorlásra, 
vagy visszajönnek hamar?

– Ez a területtől, a zavarások erősségétől, ismétlődé-
sétől és a zavarást elszenvedő egyedektől is függ. Van-

nak egyedek, amelyek szinte fel sem veszik a zavarást, mások viszont na-
gyon idegesen reagálnak. Azért annyit tudunk mondani, hogy a hajtások, 
terelővadászatok területe köré mindig képzeljünk egy kb. másfél kilomé-
teres sávot, a zavarás ugyanis erre is kiterjed. Könnyű belátni, hogy a 
gyakori „csak riglizünk egy kicsit” vadászat nagyobb zavarást okoz, mint 
a ritka, de nagyobb területet érintő, jól szervezett hajtás. Hasonlóképpen 
veszélyes még a több helyen elszórtan végzett fakitermelés, tarvágás. A 
menekülő állatok ilyenkor több kilométerre eltávolodhatnak jól ismert 
otthonterületükről, és csak lassan térnek vissza. A zavart viselkedés több 
mint egy hónapig is tarthat. Miért baj ez? Kiszámíthatatlanabb lesz az ál-
latok mozgása, nehezebb a lesvadászat. Megnő az állatok energiaigénye, 
többet esznek, tehát nagyobb kárt okozhatnak. (Elgondolkodtató, men-
nyire érdemes a vadkárelhárító vadászatokat erőltetni?) Ismeretlen helye-
ken mozogva jobban ki vannak téve minden veszélynek (orvvadász, kó-
bor kutya, közúti baleset stb.).

– Mi a helyzet a mezőgazdaságban megjelenő és károkat okozó szarva-
sokkal?

– HajósSzentgyörgyön azt találtuk, hogy csak az állomány kisebb ré-
sze megy ki a mezőgazdaságba, a többség mindig az erdőben marad. Ez 
komoly fejtörést okozott, hiszen úgy gondoltuk, hogy a mezőgazdasági 
területen jobb táplálék áll rendelkezésre, mint az amúgy gyenge minősé-
gű erdőben. De akkor miért nem megy ki mind? Megvizsgáltuk a táplá-
lék összetételét és minőségét. Elsőre nem akartuk elhinni az eredményt, 
így kétszer is megismételtük. A szarvasok ugyanis a mezőgazdaságban 
sem főleg termesztett növényeket fogyasztanak, hanem a csatornapartok 
cserjéit, a gyepes foltok, árokpartok növényeit eszik. Ezután talán már 
nem annyira meglepő, hogy az erdei táplálék minősége, táplálóanyagtar-
talma nyáron is jobb, mint a mezőgazdaságban. Akkor mi a magyarázat? 
Talán túl sokan vannak az erdőben, és egyesek kiszorulnak onnan? Ne-
tán a szarvasnak mindegy, hogy hol van nyáron, mert mindenhol meg-
kapja, ami neki kell? Még nem tudjuk. Mindenesetre megkaptuk a leckét. 
Az első esetben egy erdei létszámcsökkentéssel vagy – ami nekem job-
ban tetszik – élőhelyjavítással csökkenthetjük a mezőgazdasági kárt. Ha 
viszont nyáron mindkét élőhely megfelelő a szarvas számára, félek, hogy 
még a drasztikus létszámcsökkentés sem hozza meg a kívánt eredményt.

Az elmúlt néhány évben kibővítettük a kutatásokat, azért, hogy a mos-
tani körülményekhez alkalmazkodó állománykezelésre javaslatot tehes-
sünk. Minden részlet elmondására nincs idő, kérek mindenkit, kövesse 
nyomon az eredményeinket a szaklapokban és a Vadbiológia című ki-
adványunkban, de szívesen tájékoztatunk mindenkit személyesen vagy 
szakmai rendezvényeken is. A mostani vizsgálatainkban négy elté-
rő adottságú élőhelyen vizsgáljuk a szarvas táplálékát, meghatározzuk 
a rendelkezésére álló táplálék mennyiségét és minőségét, és ezzel ös-
szevetjük az állomány jellemzőit, a kondíciót, a szaporulat nagyságát, a 
kor és ivareloszlást és a produkciót. Mindezek alapján egy olyan mód-
szercsokrot szeretnénk a vadgazdálkodóknak átadni, amellyel a saját gya-
korlatukban is értékelhetik az állomány és élőhelykezelésüket.

A munkánkat tovább folytatva szeretnénk előre jelezni a várható élő-
helyi változások (erdő és gyeptelepítések, intenzívebb mezőgazdaság, 
infrastruktúrafejlesztés stb.) hatásait a szarvasállományra, leginkább 
azért, hogy felkészülhessünk ezek kezelésére.

– Köszönöm a beszélgetést, további jó munkát kívánok a magyar vad-
gazdálkodást alapjaiban érintő kutatás folytatásához.

Kammermann Péter

Rádióadóval megjelölt egyed . (Bleier Norbert felvétele)

A megjelölt egyed  
irányának  
meghatározása .
(Kammermann Péter felvétele)

Háttér
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A sörétes töltény négy fő részből áll: hüvelyből, 
csappantyúból, lőporból és töltetből (sörét, fojtás). A 
hüvely lehet papír, műanyag, ritkán fém, a végén lé-
vő hüvelykupak pedig réz vagy lágyvas, melynek kö-
zepén található a csappantyú a gyúeleggyel. A hü-
velykupakot belülről egy papír betéthüvely borítja, 
és a feneket az alapfojtás, a dugó tölti ki. Itt, a töl-
tény alján található a lőpor, rajta a fojtás, amely le-
het zsírozott papír, lószőr (nemez), parafa, műanyag 
vagy ezek kombinációja. A hagyományos fojtás 
mindkét oldalán egyegy kartonkorong van. Ezután 
jön a söréttöltet, amely lehet sörétkosárban is. Vége-
zetül a zárófedél következik a peremezéssel, vagy a 
hüvely saját anyagából csillagperemmel, illetve tel-
jes zárással. A hüvelyhossz lehet 65 milliméter, leg-
gyakrabban 70, a magnumoknál 76 és ritkán elérheti 
a 89 millimétert is. Ez utóbbiak azonban nem tartoz-
nak az átlagfegyverekhez.

A sörét anyaga ólom, antimon és arzén, a még nem 
elterjedt acélsörét kivételével. Az ólomsörét gyártá-
sának két módja ismeretes. Az egyik szerint az olva-
dékot úgynevezett söréttoronyból megfelelő lyukbő-
ségű szitán öntik át. A hulló olvadék nagyjából csepp 
alakú, és 3540 méteres esés után szilárdul, a vízbe 
hullva pedig kihűl. Az így keletkezett, még nem sza-
bályos söréteket gömbölyítik, válogatják. Felületüket 

bevonhatják grafittal, lakkozhatják, ritka esetben re-
zezik, vagy krómmal, de inkább nikkellel kezelik.

A másik eljárás szerint a forró olvadékot gyorsan 
forgó fémkúpra öntik, és az „centrifugálja’’ a söréte-
ket. Minél gyorsabb a forgás, annál kisebb a sörét.

Magyarországon a sörét számozása kettesével ug-
rik, az átmérő pedig fél milliméterenként. A leggyak-
rabban használatos sörétszemek számozása, illetve 
átmérője milliméterben a következő:

 12es = 2,5 mm
 10es = 3,0 mm
 8as = 3,5 mm
 6os = 4,0 mm
 4es = 4,5 mm
Ettől lefelé és átmérőben felfelé is vannak még sö-

rétek, de ezek a mindennapi vadászatban nem hasz-
nálatosak. Általános szabály, hogy ahány milliméter 
átmérőjű a sörét, annyi száz méterről okozhat még 
maradandó sérülést.

Szóráskép
Célszerű megismerni sörétes fegyverünk csövei

nek szórásszázalékát. Erre a célra átlagos lövéstávol-
ságra (35 m) kihelyezett 75 cm átmérőjű papírlapot 
használjunk. A töltényben lévő sörétek száma ismert, 
a lövés után a 75 cmes lapon lévő becsapódási he-

lyeket megszámoljuk. A fedés szá-
zalékos értékét úgy számoljuk ki, 
hogy a 75 cmes körben lévő ta-
lálati pontok számát szorozzuk 
százzal és osztjuk a töltényben 
lévő sörétek számával. Például a 
töltényben 148 sörét volt, a talá-
lati pontok száma 110. Ebben az 
esetben:

 110x100
   148 = 74%,

tehát jelen esetben a csőből az ös-
szes sörétnek valamivel több mint 
74 százaléka csapódott be a 75 cm 
átmérőjű körbe. A cső ekkor ma-
gas százalékúnak számít. A csö-

vekben a chokeot úgy alakították ki, hogy a jobb 
cső, illetve bocknál az alsó cső általában alacso-
nyabb százalékú (50%), míg a bal, illetve a felső cső 
70 körüli. Azaz fél, illetve egész chokeos. A közele-
dő vadat éppen ezért a szűkebb, messzebb hordó cső-
vel, a tovább közeledőt pedig az alsó csővel, illetve 
a jobbal kellene lőni. Távolodó vadnál éppen fordít-
va. Ez a lövési mód a kétravaszos és a sorrendváltós 
fegyvereknél alkalmazható.

A fedés kiszámolása előtt tett próbalövések jók ar-
ra is, hogy megállapítsuk, fegyverünk alá, fölé, jobb-
ra vagy balra lőe, esetleg üres a közepe. Ezek a hi-
bák viszonylag ritkák. Vissza kell vinni a fegyvert a 
boltba ilyenkor cserére.

lás. A három ismétlőpuska szerkezetét a golyós lő-
fegyverek tárgyalásánál mutatjuk be, a működési elv 
ugyanaz.

A sörétes öntöltő vagy félautomata a lőporgázok 
feszítőerejével ismétel. Két típusát különböztetjük 
meg, a hüvelyfenékre hatót és a gázelvételest. Az 
orosz MC 21es a hüvelyfenékre ható nyomás segít-
ségével tolja hátra a závárzatot és veti ki az üres hü-
velyt. A helyretoló rugó ereje segítségével kerül az új 
töltény a töltényűrbe és történik a zárolás.

A gázelvételes módszer a másik típus. A csö-
vet megfúrva a gázok egy részét visszavezetik egy 
fémdugattyúra, amely a gáznyomás következtében 
hátra mozdul el, maga előtt tolva a zárszerkezetet. 
Az ismétlést itt is a lőporgáz ereje végzi. Általában 
35 lövetűek, de tártoldalékkal akár nyolclövetűek 

is lehetnek. A magyar 
szabvány csak há-

rom lőszer tárolá-
sát teszi lehetővé. 
A sörétes ismétlő 

és öntöltő fegyve-
rekhez természetesen tá-

rak is tartoznak, hiszen ebből 
történik az ismétlés. Sok típus lé-

tezik, ám a három alaptípusra vezethe-
tő vissza valamennyi tár.

Előagytár. A puska csöve alatt, ritkán 
fölötte található ez a csőtár, amelyben váltakozó szá-
mú lőszer fér el egymás mögött. A lőszerek fogyásá-
val változik a puska súlypontja.

Középágytár. Lehet beépített és kivehető, egyso-

A sörétes töltény felépítése

Fegyvertan alapfokon

Ismeretlen ismerõs? –  
Amit a sörétrõl tudni kell(ene)

Plavecz János

A sörétes fegyverekből vaddisznóra engedélyezett 
a golyó – a brenneke – kilövése. A sörétes töltény-
től a töltetben különbözik az említett lőszer. Sörét he-
lyett egy golyó, henger vagy más módon kiképzett 
lövedék található benne. A sima csőből kilőve általá-
ban 3540 méterre kielégítő a pontossága. Ettől mes-
szebbre csak különlegesen kiképzett, speciális lőszer-
rel célszerű lőni. Amennyiben sörétesünkből kilőhető 
a golyó, akkor ennek szórását is ellenőrizzük.

Több lövés
A sörétes fegyverből leadható több lövést eredmé-

nyezi a több egybeforrasztott cső. Ám a többlövetű 
sörétes fegyver lehet merev csövű ismétlő, valamint 
öntöltő vagy félautomata fegyver is.

Az ismétlő sörétesek mindig emberi energia segít-
ségével működnek. Három típusuk ismeretes. Forgó 
toló zárdugattyús. Ez utóbbi ritka. Az előagyszános, 
pl.: Mosberg és a kengyelkulcsos Winchester típu-
sú. Az első esetben a forgó tolózár négy mozdulatá-
val történik az ismétlés. Zárdugattyús karja fel, hát-
ra, előre (az új lőszert tolja maga előtt) és le. Ekkor 
történik a zárolás. Az előagyszános két mozdulatra 
ismétel. Hátra az előagy (nyitás, ürítés), majd előre 
(töltés, zárolás). Az alsó emelőkaros esetében: eme-
lőkar le: nyitás, ürítés. Emelőkar fel: ismétlés, záro-

Lõpor
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ros vagy kétsoros, illetve dobtár. Általában 35 lő-
szer a kapacitása, ritkán több. A Colt rendszerű for-
gótár elhelyezkedését tekintve szintén felfogható 
középágytárnak, bár működése egyedülálló. Lövé-
senként fordul a töltött társzakasz a csőfarhoz.

Tusatár. A helytől és a kalibertől függően igen 
sokrétű lehet, akár három sorban is elhelyezked-
hetnek a lőszerek. A súlypont itt is változik, de nem 
észlelhető, mert a tus szorosan a vállhoz van tá-
masztva. A fent említett tárrendszereket a golyós tá-
raknál mutatjuk be, mert az elv teljesen egyező.

A sörétlövés technikája

a vad haladási irányát. Mindezekből a becsült ada-
tokból kell villámgyorsan meghatározni az elélövés 
mértékét. Centiméterek vagy méterek helyett azon-
ban jobb a vadhosszúsággal és ennek többszörösé-
vel dolgozni. A gyakorlat tanít meg bennünket arra, 
hogy minek mennyit tartsunk elébe. Általános sza-
bály, hogy vadászias lőtávolságon belül a felénk sza-
ladó nyúl karma hegyét kell célba venni, így bele-
szalad a lövésbe, míg a tőlünk egyenesen elfutónak a 
fülhegyét kell célozni. A jobbra vagy balra szaladót 
a sebességétől a távolságtól és a lövési szögtől füg-

Az elõretartás mértéke sörétlövésnél (cm-ben)
A vad sebessége Sörétátmérõ Céltávolság (m)
(km/h – m/s) (mm) 10 20 30 35 40 50

  2,5 15 30 50 65 75 105
18 km/h = 5 m/s 3,0 15 30 50 65 75 100
  3,5 15 30 50 60 70 95

  2,5 30 60 105 125 150 205
36 km/h = 10 m/s 3,0 30 60 105 125 145 200
  3,5 30 60 100 120 140 190

  2,5 40 95 155 190 225 310
54 km/h = 15 m/s 3,0 40 95 155 185 220 300
  3,5 40 90 150 180 210 285

  2,5 55 125 205 255 305 410
72 km/h = 20 m/s 3,0 55 125 200 250 295 395
  3,5 55 120 195 240 285 380

  2,5 70 155 260 320 380 520
90 km/h = 25 m/s 3,0 70 155 250 310 370 500
  3,5 70 150 245 300 355 475

  2,5 85 185 320 390 455 630
108 km/h = 30 m/s 3,0 85 185 310 380 445 600
  3,5 85 180 300 365 435 575

gően 13 nyúlnyira kell megelőz-
nünk, vagy még többel is.

A repülő vadnál komplikáltabb 
a helyzet, hiszen felénk repülve 
emelkedhet, süllyedhet, ugyan-
ezt megteszi távolodtában, illet-
ve keresztbe előttünk süllyedhet, 
emelkedhet, kanyarodhat stb. A 
tőlünk meredeken felszálló ma-
dár tarkóját vagy egy kicsit fel-
jebb kell lőni. Ha fejünk felett 
száll el tőlünk, akkor a hasa al-
ját célozzuk. Ha magasan szem-
be jön, a csőre hegyét vagy egy 
kicsit még elé fogjunk. Jobb-
rabalra repülőnél a sebességtől, 
széltől függően, akár 57 madár-
nyit vagy még többet is elé kell 
tartani. A gyakorláshoz célszerű 
minél több lőállásból lőni a ko-
rongra, hogy ne a vadon tanul-
junk lőni.

A már korábban említett choke növeli a teljesít-
ményt. A csőben különböző mértékben alakítanak 
ki szűkületet, tágulatot vagy együtt a kettőt néhány 
centiméteres szakaszon. Minden gyár féltve őrzött 
titka a choke készítése. A sörétrajt kedvezően átren-
dezi, gyorsítja, formálja. Általában lőképjavító, tel-
jesítménynövelő, és valamivel távolabbról eredmé-
nyes a lövés. Vannak eredetileg a csőben kialakított 
chokeok, illetve csatlakoztathatók a cső végére fix 
százalékú szűkítések, illetve változtatható értékűek.

A sörétes fegyver vadászias lőtávolsága 3540 
méter. Jóval ezen belül erősen roncsolódik a vad, 

ezen túl erősen növekszik a sebzés aránya. A söré-
tes fegyverrel a repülő és futó apróvadat lőjük, de a 
sebzett álltában is lőhető. A sörétesből kilőtt golyó-
val a vaddisznó lőhető álltában, futtában egyaránt.

A sörétes csőből lövéskor kirepülő sörétek el-
nyúlt csepp alakját veszik fel. A sörétraj hossza 3 
méter is lehet, legnagyobb átmérője vadászias lő-
távolság esetén 80110 centiméter. A sörétszemek 
nagyságától – choketól függően – az adatok némi-
leg változhatnak.

Mivel a sörétes fegyverrel az esetek többségé-
ben mozgó vadra lövünk speciális a célzástechnika. 
Megkülönböztetünk úgynevezett kapáslövést és kí-
sérve lövést, vagy más néven előretartást alkalma-
zó lövést.

A kapáslövés nagy gyakorlattal rendelkező vadá-
szok egyik lövésmódja. Itt nincs kísérés, elébe hú-
zás. A kapáslövő eleve odalő, elébe a vadnak, arra 
a helyre, ahova a vad a becslése szerint együtt érke-
zik a söréttel. Az agy szinte automatikusan értékel, 
és a másodperc törtrésze alatt „utasít”, hogy hova 
dobjuk a kapáslövést. Sok gyakorlást, jó idegálla-
potot, megszokott fegyvert és lőszert igényel ez a 
technika. Különösen a skeet lövők alkalmazzák, hi-
szen a korong többékevésbé azonos sebességgel, 
azonos távolságon repül állásonként. A vadászat 
közben a helyzet azonban soha nem ismétlődik.

Az előretartva vagy kísérve lövéshez sok min-
dent kell tudni, pl. a vad mozgási sebességét, távol-
ságát, a szél erejét, a reakcióidőt, működési időt, a 
lövésfolyamat időtartamát, a sörét repülési idejét, 
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egyik, hogy rókára, fajdfélékre, őzre keresve sem ta-
lálhatunk jobbat, természetesen vadászias lőtávon 
belül, összehasonlítva értékeit a társaiéval. A má-
sik dolog pedig, hogy alacsony gáznyomású (47 850 
psi), peremes hüvelytalpú, s ezek a tulajdonságai 
ideálissá teszik a billenő csövű puskákhoz. Az 1930
as évek óta ezerszám készítettek hozzá egylövetű 
gavallér golyósokat, drillingeket, kombikat (bock
büchsöket), s ma is előszeretettel választják er-

re a célra. Krieghoff, Blaser, 
Brno, Heym, csak néhány 
gyár a sok közül, amelyek 

terméklistáján 5,6x52R töl-
tényféléhez készült fegyve-
rek is szerepelnek.
Visszakanyarodva a kezdet 

kezdetéhez, eredeti elnevezése .22 Savage Imp volt, 
amit kisvártatva .22 Savage HighPowerre, majd .22 
HiPowerre változtattak. Kifejezetten a Savage cég 
kérésére Charles Newton tervezte, méghozzá oly 
módon, hogy a már meglévő .2535 Winchester hü-
velyszáját 5,79 mmes átmérőjű lövedékkel látta el. 
Így jutott egy teljesen új munícióhoz. Bátran állítha-
tom, hogy ez a konstruktőr korának olyan híres, fel-
kapott személyisége volt, mint évtizedekkel később 
Roy Weatherby. Számtalan új golyós lőszer kitalálá-
sa fűződik a nevéhez, amelyek közül néhány még ma 
is forgalomban van.

Csak közbevetőleg jegyzem meg, hogy ennek a 
központi gyújtásos .22es tölténynek a „magja” eltér 
későbbi, sikeresebb vetélytársaiétól (pl. .222 Reming
ton, .22250 Remington, .223 Remington stb.), mert 
azok átmérője 5,74 mm. Ez ugyan a vadászoknak 
majdnem mindegy, de aki újratöltéssel is foglalkozik 
üres óráiban, annak jó tudni, hogy nem csereszaba-
tosak, hanem különbözőek ezek a .22es lövedékek. 
(Amerikai méretezés szerint: .228” és .224”.)

Az elején a legendás alsó emelőkaros, dobtáras Sa
vage Modell 99et csövezték hozzá, aztán, mondhat-
ni, semmit sem, illetve alig valamit, legalábbis az 
USAban ez volt a helyzet. Valahogy a többi gyár 
nem kapott rajta. Már csak azért sem, mert ennek a 
lőszernek a lövedéke kifejezett csúcsban végződik, 
tehát nem volt szabad csőtárba tölteni, mint mondjuk 
a lapos hegyű .2535 WCF vagy .3030 WCF muní-
ciókat, amelyekkel a korabeli (és későbbi) Winches-
ter és Marlin kengyelkulcsosok működtek. Tolózáras 
puskákhoz pedig ideálisabb a hornyos végződésű hü-
vely, nem annyira jó a peremes kialakítású. Minden-
esetre az első időszak bíztató volt. A neves cég, mely 
talán akkor és az azt követő 2030 évben állt pályá-
ja csúcsán (bár most is létezik és kitűnő forgó toló-
záras vadászpuskákat készít), úgy dicsérte, hogy: 
Kb. 30 m/smal sebesebb a lövedéke, mint a katonai 
(.3006) Springfield muníciónak!”

Voltaképpen tán ez volt az első igazi kis kaliberű 
nagyvadra való golyós töltény. Több szakíró állítja, 
hogy kettős céllal fejlesztették ki, tehát apró kárte-
vők elejtésére úgyszintén. Ám ez, véleményem sze-
rint, kevéssé valószínű, és az általam ismert kora-
beli adatok sem támasztják alá. Minden tiszteletem 
a Savage kengyelkulcsosé, azonban az nem rendel-
kezett olyan nagymérvű pontossággal, hogy akár 
150200250 méterről a biztos találat tudatában le-
hessen tüzelni ürge nagyságú rágcsálókra, varjakra, 
prérikutyákra. A róka, a rozsomák, a farkas, a villás 
szarvú antilop, a fehér farkú szarvas vadászatára vi-
szont fényesen megfelelt. Az megint csak más kérdés, 
hogy sokan könnyelműen vapitire és jávorra is hasz-
nálták. Ha létfontosságú szervet ért a piciny lövedék, 

Manapság ÉszakAmerikában már nagyon keve-
sen rendelkeznek ilyen kaliberben készült puskákkal, 
tehát a bele való töltény sem kelendő cikk. Inkább 
ritkaságszámba megy. Ezzel szemben Európában 
teljesen más a helyzet. Földrészünkön ugyanis nagy-
jából akkor vált keresetté, amikor az Egyesült Ál-
lamokban szép csendesen elparentálták, nyugodják 
békével…  Voltaképpen két fő okra vezethető vis-
sza, hogy ez a maga nemében nagyon jól kiötlött ka-
liber, mondhatni, túlélte saját megsemmisülését. Az 

A Norma gyártmánya

Összehasonlító táblázat
Kaliber	 Gyártmány	 Lövedék	(g)	 V0	(m/s)	 E0	(joule)
5,6x35R Pro Hunt 2,6 SP 720 687

 .22 Hornet Pro Hunt 3,0 SP 800 978
(5,6x36R)
 .22 PPC USA Sako 3,4 HP 1035 1821
(5,7x39)
 .222 Remington Pro Hunt 3,6 SP 980 1556
(5,7x43)
 .222 Rem . Magn . Sako 3,6 SP 1015 1834
(5,7x47)
 .223 Remington Hirtenberger 3,6 Nosler BT 1000 1800
(5,7x45)
 .22-250 Remington Pro Hunt 3,6 SP 1100 2220
(5,7x49)
5,6x52R Pro Hunt 4,6 SP 850 1662
5,6x50R Magnum Hirtenberger 3,6 Nosler BT 1000 1800
5,6x57R Pro Hunt 3,6 SP 1110 2261

 .220 Swift Remington 3,24 V-Max BT 1153 2150
(5,7x56)
 .223 WSSM Winchester 3,6 Ball . Silvertip 1173 2452
(5,7x44)
 .224 Wea . Magn . Weatherby 3,6 Hornady SP 1113 2208
(5,7x49BR)

(A fenti adatok a JAKTVAPENGUIDEN 2004 katalógusból származnak .)

A hónap tölténye

A szerencse  
kegyeltje

Kovács László

Fortuna istennő vagy a kiszámíthatatlan sors 
jóvoltából menekült meg a megsemmisülés-

től, a biztos feledéstől az 1912-ben az USA-ban 
konstruált 5,6x52R golyós vadászlőszer. Honá-
ban ugyanis a kezdeti igen nagy mérvű népsze-
rűsége alig több mint húsz esztendeig tartott, az-
tán következett a lassú, de biztos visszaesés.
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akkor jól ölt, de az esetleges utánkeresés már bajos-
nak bizonyult. Sokkhatása elenyésző volt, kevés vért 
adott, nehéz csülkös vadra sem akkor, sem most nem 
mondható megfelelőnek.

A hozzá készített rövid, 51 cmes csövű, kön-
nyű, egyenes vonalvezetésű, angol agyas ismétlő-
puska nemcsak szép volt és kezes, hanem rendkívül 
megbízható is. Nem csoda, hogy rengetegen rajong-
va forgatták. Nagy előnyének írták fel szintúgy, hogy 
ebben a kaliberben lövéskor alig rúgott. A vadászok 
magabiztosan kezelték, néha olyan helyzetekben is, 
amikor nem az lett volna a létező legcélszerűbb vá-
lasztás. Korabeli reklámszövegekben tallózva láthat-
juk például Harry R. Caldwell misszionárius atyát, 
aki – alighanem az Úr segítségével, mindenesetre – 

A patinás Dorotheum 2005. február 19én, szom-
baton délelőtt tíztől tartotta bécsi palotájában (Do
rotheergasse 17.), speciális aukcióját vadász és 
sportfegyverekből, valamint különleges gyűjtői pél-
dányokból. A 310 tételből álló kollekció előzetes ki-
állítását február 11én tíztől lehetett megtekinteni 
ugyanebben az épületben, az első emeleti Mária Te-
rézia teremben. Nyomtatott, valamint online (www. 
dorotheum.com) katalógus is az érdeklődők rendel-
kezésére állt. A címoldalra egy 458as Winchester 
Magnum ismétlőfegyver exkluzív Waffen Grois pél-
dányát emelték ki (98as modell), arany és ezüstbe-
rakású virágcsokor dekorációval, valamint finoman 
poncolt angol arabeszk díszítéssel, 9000 eurós becs-
értéken. Ám akadt 15 000 eurós kikiáltási áron finom 
művű luxus kétlövetű fegyver is a ferlachi H. Sche
ring mester szignójával, vagy a suhli Merkel fivérek 
hasonló, de céltávcsővel is ellátott példánya (1605
ös modell, 7x65Res kaliber), 8000 eurós indítással. 
Legközelebb hasonló licitálásra június 11én kerül 
sor. W. I.

Felhívás!
A vadászok kezdeményezésére 2005. április 

2án ismét lesz természettakarítás. Az elmúlt év 
eredményes akcióját vadászok, erdészek, termé-
szetvédők irányításával és részvételével, iskolai 
tanulók és a lakosság bevonásával kívánjuk meg-
ismételni. Kérjük minden vadásztársunkat, hogy a 
helyi lehetőségek, ismeretek kiaknázásával csatla-
kozzon a felhíváshoz.

az OMVK kulturális bizottsága

Vadászmozaik

Blaser  
Sonic  

Master  
400:

A Blaser Sonic Master 400 nem egy egyszerű „fül-
dugó”. Ez a világ első fülvédője, amelyik képes sza-
bályozni a belső és külső hangokat. Külső funkciót 
választva ugyanis a digitális szerkezet a hangokat né-
hány tizedmásodpercig letiltja, így a vadász a fegy-
ver elsütése után akár a lövedék becsapódási hangját 
is képes meghallani. Belső funkciót aktiválva ugyan-
akkor a hangok tiltása tovább tart, nagyobb védelmet 
nyújtva a hallószervünknek.

S ez még nem minden. Ez a szerkezet képes a kör-
nyezeti hangok felerősítésére akár 20 dBlel, sztereó
 ban, amit két hangszóró garantál. Ennek köszönhe-
tően nemcsak kiválóan hallhatóak a halk hangok, de 
pontosan be is tájolhatók. Így akár egész vadászat 
alatt viselhetjük, beszélgethetünk, hallgatózhatunk 
vagy lőhetünk, fülünk segítve és védve lesz.

A Blaser új terméke mindössze 395 g, két 1,5 Vos 
AAA típusú elem működteti, és akár rádió vagy CD 
is csatlakoztatható.

Vadászfegyver- 
árverés

fülvédõ 
erõsítõvel

a császár- 
városban

ban, párnák között tért örök nyugalomra, nem pedig 
bivalycsülkök alatt a nap perzselte vörös laterittalajon.

A fenti bravúrokat csak az érdekesség kedvéért 
említettem, mert szorosan hozzátartoznak e töltény 

„életrajzához”. Azonban senkit sem bíztatok a meg-
ismétlésükre. Ugyanis ez valójában „csak” kiváló 
őzlövő. Nem több, de nem is kevesebb. Mint olyan 
feltétlenül érdemes a figyelmünkre. De nagyobb tes-
tű, főleg pedig veszélyes nagyvadfajokra ennél sok-
kal erősebbre van szükség. (Már aki nem akar ön-
gyilkosságra vetemedni, fegyverrel a kézben. Annak 
arra a célra aligha van jobb választás.) Egy 1960as 
években kiadott RWS brosúra „a létező legjobb őz-
lövő muníciónak” állítja. Különösen a 4,6 grammos 
DMantel lövedéktípussal szereltről írtak kedvező 
véleményt. Ma három cégtől, többféle változatban 

szerezhető be. A Sellier and Bellot, az RWS és a 
Norma gyártja s forgalmazza.

Az utolsóként említett Soft Point és teljes kö-
penyű változatban kínálja. Mind a két lövedék 4,6 
grammos, kezdő sebességük és torkolati energiájuk 
is megegyezik, 850 m/s, 1662 joule. Az ólomhegyű 
kifejezetten őzre való, míg a teljes burkolatú mada-
rakra, főleg fajdfélékre és gyakorlásra.

Noha magam inkább a modernebb, európai fej-
lesztésű 5,6x50R Magnum pártján állok – ilyen vál-
tócsövem van az egyik egylövetű golyósomhoz –, de 
ha egy régi, ám tökéletes állapotban lévő Savage M. 
99et, vagy netán valamilyen gyönyörű egylövetű 
ferlachi puskát látnék, 5,6x52R űrméretűt, akkor, ha 
módomban állna, megvenném azt is. Rókára, őzre el-
sőrangú fegyver–töltény kombinációt nyernék általa. 
Mint ahogy természetesen ilyennel rendelkezik min-
denki, aki máris hasonlóképpen szerelte fel magát.

egyetlen jól irányzott lövéssel egy rettegett emberevő 
tigrist hozott vele terítékre Kínában. Más Kanadában 
grizzlyre tüzelt vele könnyelműen, de eredményesen. 
Kalandjairól később lelkesen számolt be, ami nagy 
reklámértékkel bírt. Akiket viszont ragadozó fogak
karmok segítettek a túlvilágra, azok természetesen 
nem írhatták meg negatív élményeiket a .22 Savage 
HiPowerrel kapcsolatban.

W. D. M. „Karamojo” Bell két tucat kafferbivalyt, 
huszonöt oroszlánt, tizenhat leopárdot zsákmányolt 
5,6x52R kaliberrel, fölényes magabiztossággal. Igaz, 
ő minden idők egyik legjobb mesterlövészének számí-
tott. Ritkán tévesztett célt, ennek köszönhetően ágy-

A Hirtenberger gyártmánya

Bíró a vádlotthoz:
– Mondja, miért éppen nyíllal 

végzett az asszonnyal, ha van pus-
kája is?

– Nem akartam, hogy felébred-
jenek a gyerekek.

*
A paraszt bácsi a folyóparton 

baktat a szekerével. Éppen arra 
jön az egyszerű vadőr. A bácsika 
megkérdezi tőle:

– Hol lehet itt baj nélkül átkelni 
a szekérrel?

– Jöjjön csak, majd megmuta-
tom. Itt nyugodtan áthajthat.

A bácsi úgy is tesz, de hamaro-
san elsüllyed a szekérrel együtt.

Megszólal a vadőr:
– Érdekes! A kacsáknak csak de-

rékig ért.
*

A kocavadász orvos elmegy va-
dászni. Amikor hazaér, a felesége 
érdeklődik:

– Eredményes volt a vadászat?
– De mennyire! Van egy nyulam, 

egy fácánom és két új páciensem.
*

Két vadász sétál az erdőben. 
Egyszer csak kiugrik eléjük egy 

medve, és nagy ordítással feléjük 
indul. Az egyik vadász ledobja a 
csizmáját, elővesz a hátizsákjá-
ból egy sportcipőt és felhúzza.

– Megőrültél? – kiált rá a má-
sik. – Egy medvét akarsz lehagy-
ni futásban?

– Én nem a medvét akarom le-
hagyni, hanem téged.

*
A vadőr lakásának ajtaján csen-

getnek.
– Kisfiam, itthon van édesapád? 

– kérdezi az ajtóban álló férfi.
– Igen, hátul van a disznók kö-

zött. Meg tetszik ismerni, ugyan-
is sapka van a fején.

Lõpor
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Szeretetet persze, mindenekelőtt, 
ámde soksok megértést, hozzáér-
tést, biztatást, bizalmat is. Így az-
tán a tehetség kellő önérzettel és 
józansággal párosulva utat törhe-
tett magának. Muray Róbert pá-
lyája megkapóan példázza, hogy 
még a specializáció – gyakran bi-
zony a személyiséget túlzottan 
megbéklyózó – korában is elkép-
zelhető egy szűk ösvény, amelyen 
a művészetek, a tudomány, a sport 
területe egyszerre és egymást ki-
egészítve járhatók be. Hiszen Mu
ray nemcsak megfestette a sza-
lonkák lírai reptét az alkonyatban, 
hanem amatőr ornitológusként tö-
kéletesen ismerte természetüket, s 
bizony puskavégre is kapta a ma-
dárkákat, vadászként évtizedekig 
fáradhatatlanul járva az erdősé-
geket. Nem csekély sportteljesít-
ményt is elkönyvelve.

Amilyen harmonikusan kap-
csolódnak össze tevékenységé-

ben a különféle területek, ugyan-
úgy épül föl szerteágazó élet-
műve is, amelyben az autonóm 
képzőművészeti alkotások, a mú-
zeumi termekben háttérül szolgá-
ló diorámák, vadászkastélyok sec
cói, plakátok és könyvillusztrációk 
egyenrangúan fontosaknak és igé-
nyeseknek látszanak. Muray Ró-
bert azt írja visszaemlékezései 
summázatául, hogy boldog em-
bernek tekinti magát, mert szere-
ti, amit csinál. Nem üres frázis ez, 
hiszen mindenről, ami a fél évszá-
zados pályán kikerült a kezei alól, 
ez a szeretetteljes alkotói magatar-
tás sugárzik át. A Móra Könyvki-
adó természetet bemutató Búvár 
Zsebkönyvek sorozatán – benne 
sokszor Muray nagyszerű illuszt-
rációival – nemzedékek nőttek fel, 
gyerekek ezrei szerették és ismer-
ték meg jobban az élővilágot álta-
la. Ha csak ennyit tett volna, már 
ez is elég.

Évtizedekig segítette a honi or-
nitológiát, gyarapította a termé-
szettudományi múzeumi gyűjte-
ményeket, igazi vadászként igazi 
természetvédő is volt. Ez sem ke-
vés, mellékesként, hobbi gya-
nánt. Hiszen épült mellette egy 
képzőművészeti életmű, akvarel-
lek, olajfestmények, rajzok és fa-
liképek összessége, mind, mind a 
természet előtt tisztelegve, ahogy 
maga az alkotó mondja vándortár-
lata és könyve címével: „Témám 
a természet”. Életre szóló téma, 
életre szóló vonzalom.

„A fény egyre fogy, a fák for-
mái sziluetté válnak; néha pom-
pás naplementékben volt részem. 
A völgyekben ködfátylak kúsznak 
elő, finom földszag terjeng a tava-
szi alkonyban. A madarak elhall-
gatnak. A feszültség egyre nő...” 
Egy vadász ihletett sorai a sza-
lonkavárás varázsáról. Ilyen szé-
pen sem sokan tudnák leírni a ta-
vaszi este atmoszféráját, s Muray 
Róbert nemcsak megéli, elmondja, 
hanem megfesteni is képes az él-

Mocsár, 50x70 cm olaj, farost 3

Körvadászat, 30x40 cm olaj, vászon

Koca malacokkal, 30x40 cm akvarell, papír
Muray Róbert: Témám a természet

A jó hangulat realizmusa

Ne lepődjék meg azon az ol-
vasó, hogy a honi természet- és 
vadászfestészet jeleséről a múlt 
évszázad első fele nagyszerű 
orosz zeneszerzőjének sorsa öt-
lött föl bennem: Prokofjev ju-
tott az eszembe Muray Róbert 
albumát olvasgatva. Mindket-
tejük sorsa egyaránt jól példáz-
za azt a hallatlanul bonyolult 
és felelősségteljes folyamatot, 
amit a nevelés és nevelődés je-
lent. Az orosz muzsikus vaskos 
memoárjában, Muray Róbert, a 
festő, nemrég megjelent (néme-
tül és angolul is eligazító) élet-
műalbumának tömör, de na-
gyon is informatív reflexióiban 
tárja elénk gyermek- és ifjúko-
rának szerencsés fordulatait.

Mind a ketten tisztában vannak azzal, hogy ami bennük szunnyadt, jó 
sorsuknak köszönhetően bontakozhatott ki. Egyszerűbben azt mondhat-
nánk, igaz emberek ők, akik nem felejtették el, amit családjuknak, ne-
velőiknek, barátaiknak köszönhetnek.

ményeit. Ő hangulati realizmusnak nevezte sajátos stílusát, amelyben a 
természettudományos precizitás, a személyes élmények földszagú em-
léke ötvöződik a képzett mester szakmai tudásával.

Én egy kicsit továbbfejlesztve, a jó hangulat realizmusának monda-
nám Muray harmonikus, kiegyensúlyozott kompozícióinak lágy líraisá-
gát. Az alkotó belső nyugalma és harmóniája képződik le a vászonra és 
papírra a természet ürügyén. Az a belső integritása, amelyet a csecse-
mőkori gyermekbénulás életre szóló nyoma, a háborús évek nehézségei, 
az 1956 utáni igazságtalan mellőzés sem tudott kikezdeni. Az a belső 
béke, amelyet jó természetének, tehetségének és az őt jókor és jól segí-
tőknek köszönhet. Boldog ember, valóban. S másokat is képes boldog-
gá tenni. Szarka Klára

Vadászmozaik
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A jelenlegi modellt két éve mutatták be, most még-
is apró módosításokat hajtottak végre rajta, amelyek 
elsősorban a technikát érintették. Háromliteres, négy-
hengeres, közös nyomócsöves dízelmotorjának tel-
jesítményét 163 LEről 166ra, forgatónyomatékát 
343 Nmről 400ra emelték. Az erőátviteli egységek-
nél az ötfokozatú kézi váltót hatfokozatúra, a négyes 
automatát ötfokozatúra cserélték. A négyliteres V6os 
benzines erőforrást változatlanul hagyták, csakúgy, 
mint a hajtáslánc többi részegységét. A japán mérnö-
kök továbbra is ragaszkodtak a masszívságért és el-
nyűhetetlenségért felelős létraalvázhoz és az ehhez 
kapcsolódó merev hátsó tengelyhez. Döntésük ennyi 
évi tapasztalattal a hátuk mögött, azt hiszem, megkér-
dőjelezhetetlen.

A merev hátsó tengely azonban szintszabályozott 
légrugókon nyugszik, így a Land Cruiser egyenfutá
sa és rúgózási komfortja figyelemre méltó. A négyke
rékhajtás természetesen állandó, és a zárható közpon-
ti Torsen differenciálmű 60%ban a hátsó, 40%ban az 
első kerekekhez irányítja a nyomatékot. Azonban ez 
az arány a tapadás függvényében 53/47 és 29/71% kö-
zött változhat. Az erő ilyen eloszlása enyhén túlkormá
nyozottá teszi az autót (többet fordul, mint amennyit 
kormányozunk). Eredmény: a bátrabbak akár erőből is 
farolhatnak vele. Azért csak enyhén, mert a menetsta-
bilizáló rendszer elektronikája (VSC) és az aktív haj-
táskontroll (TLC) a kellő pillanatban finoman beavat-
koznak. A hárombetűs rövidítések dzsungeléből nem 
felejtették ki a lejtmeneti vezérlést sem (DAC), amely 

– szükség szerint fékezve az egyes kerekeket – nem en-
gedi felgyorsulni az autót, így óvatosan, lépésben ha-
ladhatunk a legmeredekebb lejtőn is. A hegymeneti 
vezérlés (HAC) szintén a biztos előrejutást könnyí-
ti a zárható hátsó és első differenciálmű segítségével. 
Így a Land Cruiser azon kevés terepjárók közé tartozik, 
melyeknél mindhárom differenciálmű zárható.

Az autó kapaszkodóképessége 
42 fok, azaz közel 100% (100%
os emelkedő egyenlő 45 fokkal). 
A kellőképpen hosszú rugóutakról 
egy ilyen terepjáró esetében be-
szélni sem érdemes, hisz ez a tere-
pező képesség egyik fontos feltéte-
le, és a Land Cruiser iskolapéldája 
ennek.

Ha nem hinnénk el a gyár által 
megadott 700 mmes gázlómélysé-
get, terepen könnyen meggyőződ-
hetünk ennek igazáról. Azonban 
ne feledjük, hogy a Land Cruiser
nek nemcsak nomád körülmények 
között kell megfelelnie, sőt egy 
1517 millió forintos autóval első-
sorban aszfalton közlekednek. Ta-
lán ennek is köszönhető, hogy ez a Toyota változó át-
tételű fogasléces kormánygépet kapott. Ez egyszerűen 
annyit jelent, hogy minél gyorsabban megyünk, annál 
kisebb kormánymozdulatok is elegendőek ugyanazon 
kerékelforduláshoz, így gyors autópályatempónál ja-
vul a manőverező képesség, illetve az úttartás.

Az utastér kényelme megfelel az árkategória elvá-
rásainak, minősége pedig hozza a rendkívül magas 
Toyota színvonalat. A Land Cruiser kétféle motor-
ral kapható: a 3 literes négyhengeres dízelt fagyban 
is csak pár másodpercig kell izzítani, hidegen han-
gos (de ez a dízelek alaptulajdonsága), de bemeleged-
ve már csak halk moraj szűrődik az utastérbe. Ereje 
akár a hatfokozatú kézi, akár az ötfokozatú automa-
tán keresztül meggyőző, nyomatékleadása egyenle-
tes. Az automata finoman, szinte észrevétlenül dol-

Fél évszázad  
tapasztalata

Kasza László

A Toyota Land Cruiser terepjárós berkekben 
patinás márkanév. Terepjáró képessége és 

megbízhatósága miatt gyakran „a világ legjobb 
terepjárója” címmel illetik. Mi tagadás, nem já-
runk messze az igazságtól, hisz immár több mint 
50 év tapasztalata áll mögötte, mellyel egyedülál-
ló a terepjárók között. No de lássuk a lényeget!

gozik. A 4 literes V6os benzines igazi mestermű. 
Ereje, nyomatéka lenyűgöző, a villanymotor kön-
nyedségével pörög fel, miközben hangja alig hallha-
tó. Természetesen fogyasztása miatt az eladások jóval 
kisebb hányadában képviselteti magát a dízeles test-
vérével szemben. A benzines erőforrás csak automa-
ta váltóval párosítható, és a terepváltó mindkét erőát-
viteli egységhez alaptartozék. A Toyota Land Cruiser 
rendelhető két oldalról lehajtható harmadik üléssorral 
is, amely azonban csak gyerekeknek nyújt megfele-
lő kényelmet, és minimálisra, 192 literesre szűkíti az 
amúgy rendkívül nagy, 620 literes csomagteret.

Összefoglalva a Toyota Land Cruiser a vadászok 
számára ideális választás lehet. Ha a pénztárca is 
megengedi, nem fogunk csalódni benne sem terepen, 
sem pedig országúton.

Fõbb technikai adatok
Motor 2982 cm3 dízel 3956 cm3 benzin
Teljesítmény 122 kW (166 LE) 183 kW (249 LE)
 (3400/min) (5200/min)
Max . nyomaték 400 Nm  380 Nm 
 1600–3200/min 3800/min
Hossz x szél . x magasság 4810x1790x1850 mm 4715x1875x1855 mm
Üres tömeg 2015 kg 1935 kg
Végsebesség 165 km/h 175 km/h
Átlagos fogyasztás 9,5 l 13,5 l
Csomagtér 620 l 1850 l

Tereptulajdonságok
• min . hasmagasság: 215 mm
• elsõ terepszög: 32 fok
• hátsó terepszög: 27 fok
• középsõ terepszög: 20 fok
• gázlómélység:  700 mm
• kapaszkodóképesség: 42 fok

Négy keréken
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A természetben fő fényforrásunk legtöbb esetben a Nap, így a megvi-
lágítás iránya is értelemszerűen adott. Árnyékos helyeken azonban már 
szórt (visszavert) fényről beszélhetünk. A fényképezés során a fény négy 
fő irányát, valamint ezek kombinációit szokás megkülönböztetni. E sze-
rint a legszokványosabb a közvetlen (direkt) megvilágítás, amikor a té-
mát megvilágító fénysugarak a fényképezőgép irányából érkeznek (lásd 
beépített vaku). E megvilágítási mód legtöbbször sablonos, unalmas ké-
peket eredményez, de kétségkívül gyorsan és egyszerűen használható. A 
felülről érkező fény már érdekesebb, hiszen az árnyékokat szokatlan for-
mákba tereli, ezáltal izgalmasabbá teheti felvételünket. Az oldalról érke-
ző megvilágítás a téma egy részének kiemelésére szolgál, a drámaiság 
egyik alappillére. A szemből érkező ellenfény jól használható a formák, 
alakok, sziluettek kiemelésére. Ilyenkor a színek kevésbé dominálnak.

Az erõsség
A fény intenzitása (erőssége) különféle lehet. Akár napszakonként is 

eltérő, ha csak a természetes fényforrásokat vesszük alapul. De egészen 
más intenzitása van egy izzónak vagy egy gyertyának. Még izzó és iz-
zó között is van különbség. A 100 Wos fényét sokkal erősebbnek látjuk, 
mint a 40 Wosét.

A fény színe
Nemcsak a fény intenzitása lehet eltérő. Ismert tény, hogy a Nap színe 

kora hajnalban vörös, majd az idő előrehaladtával egyre világosodva fe-
hérré változik, illetve estére ismét vörös lesz. De a színek ilyenfajta elto-
lódását a mesterséges fényforrások esetében is megfigyelhetjük. Gondol-
junk csak az új autómodellek xenon lámpáira, amelyek sokkal erősebb és 
kékesebb színnel világítanak, míg a hagyományos lámpák fénye inkább 
sárgás színű. S hogy az eltérések mértékét meg is tudjuk határozni, az 
adott fényforrás színösszetételének jellemzésére bevezették a színhőmér-
séklet fogalmát, egysége a kelvin (K). A Nap fényének színhőmérséklet 
értéke 5500 K, míg a normál izzó esetében ez 3200 K körül van. S hogy 
miért fontos ez?

A fotográfiában a fényforrás, le-
gyen szó természetesről vagy mes-
terségesről, a fényképezni kívánt 
tárgyat megvilágítva alakítja ki an-
nak az exponált képen rögzített szí-
nét. Ha a fényforrás sárgás színű 
(műfény), a tárgy is sárgás elszí-
neződést kap. Ez az esetek több-
ségében nem jelent hátrányt, de 
ha például belső térben, mestersé-
ges fények mellett napfényfilmre 
(5500 K) fotózgatunk, és erre nem 
készültünk fel, a képek sárgák lesz-
nek, ami sok bosszúságot okozhat. 
Ugyanezt tapasztalhatjuk, ha korai 
vagy késői napállás mellett kattint-
juk el gépünket. A színegyensúly 
természetesen a másik irányba is 
eltolódhat, ha például vakuval fo-
tózunk. Ilyenkor a vaku „kemény” 

Napfényre kalibrált film vagy digitális gép esetében a 
helytelen fehéregyensúly-beállítás okozza a belsõ tér-
ben készített felvételen jól látható sárgás elszínezõdést .

Mûfényre érzékenyített film vagy digitális gép esetében 
a helyes fehéregyensúly-beállítás korrigálja a mûfény 
okozta sárgás elszínezõdést . (a szerzõ felvételei)

fénye kékes elszíneződést okoz a 
felvételen.

Szeretném azonban felhívni a fi-
gyelmet arra, hogy ezek nem feltét-
lenül hibák. A reggeli sárgás elszí-
neződésű tájkép meleg hangulatot 
áraszthat, a kép előnyére is válhat. 
Ugyanakkor ismerni kell a jelensé-
get, hogy ha szükséges, változtatni 
tudjunk rajta.

A filmes rendszerek esetében két 
lehetőségünk van: napfényre vagy 
műfényre érzékenyített filmet fű-
zünk a gépbe. Mindkettő kivá 
 lóan használható, de nem árt tudni, 
hogy a napfényfilm műfény mel-
lett sárgás, míg a műfényfilm nap-
fénynél kékes tónusokat okoz. A 
korrekcióhoz, a szín helyes beál-
lításához különféle színhőmérsék-
letmódosító szűrők állnak rendel-
kezésre. A kék szűrő pl. kijavítja 
a sárgás elszíneződést. A digitális 
gépek esetében kicsit jobb a hely-
zet. Ott ugyanis a gépek többsé-
génél legalább 68 beállítás közül 
válogathatunk, akár minden egyes 
felvételnél mást és mást választha-
tunk. Ezt a digitális gépeknél a fe-
héregyensúly beállításával érhet-
jük el. Választhatunk napos, felhős 
vagy fénycsővel megvilágított té-
mát, a gép – többkevesebb siker-
rel – elvégzi a szükséges színkor-
rekciókat.

Összefoglalva, a fényképezés so-

Szembõl, középrõl megvilágított tárgy . A vakut a mennyezetre irányítva, onnan visszavert 
fénnyel megvilágított tárgy .

Hátulról megvilágított téma . Csak a 
sziluett látható, a színek alig, mégis 
egyértelmûen felismerhetõ a kaktusz .

A mesterséges fények sárgás színûre festik az egyébként igen szürke hidat .

rán nem hagyhatjuk figyelmen kívül a fény jellemzőit. A fény iránya, erős-
sége és színe különkülön és variációjukban is nagy mértékben képesek 
befolyásolni a végeredményt. Használjuk okosan és hasznunkra ezeket.

Előző számunkban a néző-
pont kérdéseit feszegettük. 

Képünk kompozíciója szem-
pontjából ez kétségkívül fontos, 
de egy jó képhez önmagában 
nem elegendő adalék. Oda kell 
figyelnünk a fényviszonyokra 
is, hiszen döntően befolyásol-
hatják az elkészült kép han-
gulatát: alátámaszthatja, vagy 
épp ellenkezőleg, gyengíthe-
ti annak mondanivalóját. Első 
hallásra persze joggal gondol-
hatnánk, vajon miért kell ezt 
ilyen mélységekben ismerni? A 
fény az fény, nincs különbség! 
Pedig van, és főleg igaz ez a fo-
tográfia területén. Vegyük sor-
ra ezeket!

Fotósuli

A fény kérdése
Takács Szabolcs

Vendégoldal
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A jegesmedve a Föld egyik legnagyobb 
testű szárazföldi ragadozója, súlya elér-
heti a 900 kg-ot is. Testhossza 200-240 cm, 
tehát a két lábra ágaskodó medve magas-
sága meghaladja a 3 métert! Élettartama 
25-30 év. Csak a sarkvidéken él, a tenger-
parti részeken és a vándorló jégtáblákon. 
Alkalmanként 100 km-re is behatol a szá-
razföldre, de visszatér a tengerhez, ahol 
táplálékát találja. Innen származik inuit 
neve: nanook (ejtsd: nanuk), ami kóbor-
lót jelent. Élelmét főleg fókák, rozmárok, 
tojások alkotják. Azon ritka vadak egyike, 
amelyek egyáltalán nem félnek az ember-
től, ugyanolyan zsákmányállatnak tekintik, 
mint a fókát.

Testszíne fehér, vajfehér. Kizárólag az or-
ra fekete, ezért a vadászó medve mancsával takarja 
az orrát, hogy a zsákmánya nehezebben vegye ész-
re. Szőre átengedi a nap melegét, bőre fekete, tehát 
elnyeli a meleget. Hőháztartása annyira jó, hogy a 

–30-40 fokos sarkvidéki nappali fagy nem okoz szá-

mára gondot. Ha meleg van, szívesen úszkál a jég-
táblák között, illetve hempereg a hóban, így hű-
ti magát.

A magyar vadászoknak nem tipikus zsákmánya. 
Ismereteim szerint alig néhány magyar ejtett el je-
gesmedvét.

A Baffinszigetre már eljutni is kaland. Első állo-
másunk Torontó, ahol részt veszünk Ugray Tamás, a 
Kanadában élő híres magyar hegyivadász 60. szü-
letésnapjára rendezett partin, és jut idő a fegyverek 
felkészítésére is. Ugyanis a nagy hidegben a fegy-
verolaj megmerevedik (viszkozitása csökken), és 
a puska működésképtelenné, megbízhatatlanná vá-
lik. (Találkozott ezzel a problémával a II. világhá-
borúban az oroszokat lerohanó német hadsereg is. 
A precíz megmunkálású, ápolt Schmeisser géppisz-
tolyok gyakorta beragadtak, míg a fegyverolajat so-
sem látott „davajgitárok” vígan kelepeltek.) Ezért a 
fegyvert petróleumban fémtisztára kell mosni, majd 
grafitosteflonos hidegtűrő kenőanyaggal biztosítani 
súrlódásmentességét. Ilyen kencét otthon nem kap-
tam, úgy látszik, a hazai sarkkutatók és jegesmedve-
vadászok nem biztosítanának kellő forgalmat. Így az-
tán a torontói szállodában sikálom és kenegetem a 
mordályt. Ha a kanadai tűzoltóság tudná, hogy 
papírpohárba töltött benzinben áztatom a zá-
várzatot, valószínűleg Oszama bin Laden 
hívének vélnének, ezért állandóan kint 
lóg a kilincsen a „Ne zavarjanak” 
tábla. Így nincs takarítás, de tűz-
rendészeti ellenőrzés sem.

Harmadnap indulunk tovább. 
Egyre kisebb, egyre megvisel-
tebb repülőgépeken utazunk. 
Utolsó előtti állomásunk 
Kimmirut. A repülőtéren 
vagy öt különböző plakát 
figyelmezteti a turistákat a 
jegesmedve veszélyességére. 
Leírják, milyen a támadó med-
ve (nagy és fehér), és hosszasan 
részletezik az elővigyázatossági sza-

bályokat. Ezek szerint a legjobb otthon maradni, de 
ha valakit mégis idehozott a dacos kedve, maradjon 
a szállodában, ott nem érheti baj. Barátommal derü-
lünk a falragaszokon, de aztán csak átsuhan rajtunk a 
futó gondolat: lehet, hogy a jegesmedve tényleg ve-
szélyes állat. Később útjaink elválnak, az utolsó sza-
kaszt már egyedül teszem meg.

Reggel vezetőmmel motoros szánnal indulunk 
expedíciónk többi tagja után, akik kutya-
szánnal már napokkal előbb elin-
dultak a vadászterületre. Jó 
200 kilométert kell 
ma megtennünk. 
Aki moto-

rozott már –20 fok hidegben, el 
tudja képzelni, nincs annyi 

ruha, amennyiben melege 
lehetne az embernek.

Késő délután érünk 
a táborba. Pontosabban 
a helyére, mert legelő-
ször sátrat kell vernünk. 
Szállásunk ugyanis sá-

tor, méghozzá házilag 
varrt, szimpla, hőszigete-

lés nélküli. Szerintem még az 
1910es aranyláz idejéből ma-

radt meg. Nyáron sem szívesen 
aludnék benne a siófoki kemping-

ben, nem hogy itt. Ráadásul megerő-
södik a szél, minden résen befúj a ruha 

alá, a könnyebb csomagokat felborítja, ar-
rébb fújja. Elkezdjük felverni a sátrat. Rudaza-

ta nincs (az még Jack Londonnál maradhatott), így 
két korhadt fenyőhusáng tartja. Mivel a hóba nehéz 
lenne cöveket verni, a szánokhoz kötözzük a sátor-
zsinegeket, ahova nem jut szán, jókora jégdarabokat 
hozunk. Végre áll a vászon műemlék. Melegnek nem 
nevezném, de legalább a széltől véd, csak a szakadá-
soknál huzatos.

Vacsoránk hal, frissen vágott lékben szigonyozzák 
őket inuit (azaz eszkimó) társaim, azonnal ki is be-
lezik, mielőtt keményre fagynának. Ők azon nyer-

sen eszik is. Én is nekilátok, mert attól tartok, ha so-
kat tanakodom, megeszik az egész vacsorát. A nyers 
hal nem is olyan rossz, de egy kis só elkelne rá. Mire 
jóllakom, nekilátnak, és az én kedvemért meg is süt-
nek egyet.

Bár egész éjjel ég a benzingőz tűzhely, a kinti 
–3040 fokos hideget csak –15 fokosra tudja enyhí-
teni. Sapkás fejem hozzáfagy a ponyvához, nagy ne-
hezen feszegetem csak le. Meg is fordulok, lábbal a 
ponyva felé fekszem inkább. Expedíciónk négytagú, 
három inuit és jómagam. Sajnos csak egyikük beszél 
angolul néhány szót, így csak a legszükségesebbeket 
tudjuk egymással megbeszélni. Puska mindhármójuk
nál van, hihetetlenül rozsdás, avítt jószágok. Kettő 
közülük 0.22 kaliberű leventepuska, a harmadik .243 
Winchester. Ez utóbbit Magyarországon jó őzező ka-
libernek tartják, de medvére kicsinyellem. Ezekkel 
fognak majd biztosítani engem...

Reggel kutyaszánnal indulok tovább. Utunk a ten-
ger befagyott felszínén vezet, méter vastag jégmező 
hátán. A dagály naponta kétszer emeli meg mintegy 
három métert e roppant jégtömeget, apálykor megint 
lesüllyed. Ezért a szigetek partjai mentén állandóan 
törik a jég, tonnás darabok hevernek egymáson.

A nap süt, az időjárás hideg, de kellemes. Bár –15 
fokot mutat a hőmérő délben is, a kutyaszánon kelle-
mes az utazás. Régebbi medvenyomokat látunk időn-
ként, egyszer véres nyomok mutatják, a jegesmed-
ve fókát zsákmányolt itt, de követésre méltó csapát 

Nagy medve, kis medve
Halmágyi Takács István

A jegesmedvék száma korábban veszedelmesen 
csökkent, ezért az érintett északi-sarkvidé-

ki országok egyezményt kötöttek védelméről. En-
nek köszönhetően ismét szaporodni kezdett, s vagy 
tíz éve a trófeavadászok számára újra vadászha-
tó, bár igen korlátozott mennyiségben. A churchil-
li szeméttelepen turkáló medvék egyikét meglőni 

nem nehéz, de vadászias módon, kutyaszánnal űz-
ve, kutyák által állóra csaholt medvét elejteni bi-
zony embert próbáló feladat. Éppen ezért nagyon 
vágytam rá. Hosszas szervezést követően indul-
tunk jegesmedvére vadászni László barátommal. 
Mindketten a Baffin-szigeten vadászunk, de egy-
mástól vagy 800 km-re.

Kuriózum

(Kovács Zsolt felvétele)

(a szerzõ felvétele)
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nem keresztezünk. Lékeket is látunk. Kerek kis lyu-
kak, ezeken jönnek fel a fókák levegőzni. Az inuitok 
azt mondják, a fóka az orrával olvasztja keresztül 
a méteres jeget. Ha tényleg így van, ügyes kis ál-
lat. Később bocsos anyamedve nyomát látjuk, majd 
egy fiatal hímét. A jégmezőből kiálló sziklaszirtek-
re felkapaszkodva távcsővel is kutatjuk a medvéket, 
de hiába.

Estefelé egyre hidegebb lesz. Egy szabad vízfelü-
letnél megállunk fókára vadászni, zsákmányunk lesz 
a szánhúzó kutyák vacsorája. Nem túl gyakori állat 
itt a fóka, jó másfél órába telik, mire hármat elejtünk. 
Hihetetlen teljesítményt nyújtanak a kutyák. Napi 
4060 kilométert húzzák a szánt, éjjel, –40 fokos hi-
degben a hóban alszanak, és mindezt napi 12 kg fa-
gyott, nyers fókahúson vegetálva.

Reggelre mindig jókora rendetlenség van tábo-
runkban. Az inuit ugyanis nem különösebben pe-
dáns nép. Mikor felhagy valami eszköz haszná-
latával, csak azért nem dobja el, mert az fárasztó. 
Egyszerűen csak kiejti a kezéből. Az pedig ott hever, 
míg újra szükség nincs rá, ha csak be nem fújja a hó, 
mert akkor sosem lesz meg többé. Egyébként is fur-
csa nép az inuit. Másutt néhány nap közös vadászat 
után mindig sikerült legalább egy kis bajtársiasságot 
kiépítenem kísérőimmel, de legtöbbször nagyon jó 
kapcsolat alakult ki, még ha nem is beszéltük egy-
más nyelvét. De ezek az emberek mások. Megadnak 
mindent, ami jár, de nem akarnak cimborálni. Még 

te erre tarthat a mackó is. Követem. Már legalább 
háromszáz méternyit haladtunk, mire olyan részhez 
érünk, ahonnan le lehet látni a jégtömbök tövébe. És 
a medve nincs ott! A másik irányba ment!

Futás az ellenkező irányba. Tényleg futok, most 
kamatoznak az elindulás előtti futóedzések. Az inuit 
messze lemarad mögöttem, fókabőrből házilag tákolt 
bocskorában nehezebben halad, és jóval idősebb is 
nálam. Megállok, hátranézek. Vezetőm hátulról mu-
togat, hogy másszak le a jégtömbökön a befagyott 
tengerfelszínre. Elindulok. A jégtömbök síkosak, a 
kezemben tartott puska miatt kapaszkodni sem tu-
dok igazán. Megcsúszom, térdre esem. Ekkor vala-
hol a közelemben megmozdul az egyik sok tonnás 
jégtömb. Talán a medve súlya alatt? Aztán hallom, 
ahogy körme megcsúszik a jégen, mint kréta a táblán. 
Ez nagyon közel lehet… Hirtelen előbukkan. Nem 
az imént látott óriás, de kifejlett példány. Már rég-
óta a jégfal aljában vadászhat, de eddig a jégdarabok 
takarásában nem vettük észre. Most pedig a legros-
szabbkor botlunk egymásba. Olyan 58 méterre le-
het tőlem, felfelé kapaszkodik a jégtömbökön, tehát 
felém tart. Nem tudom, támade, de nem is akarom 
megvárni. Gondolkodás nélkül emelem a puskát. A 
céltávcső használhatatlan, túl közel van a vad. A cső 
mellett végignézve célzok, úgy tüzelek. A lövés hát-
racsúszik. A medve felhemperedik, szájával odakap a 
becsapódás helyéhez. Ezalatt lehetőségem van pon-
tosabban célozva lőni. Elterül.

Ez volt az önvédelem, most jöhet a vadászat! Kap-
kodva, gémberedett ujjakkal nyomkodok két töltényt 
a tárba, hiszen talán még elcsíphetem a nagy medvét. 
Ekkor ér oda kísérőm. Mikor rájön, hogy mennék a 
másik mackó után, megfogja puskámat. „Egy licenc, 
egy medve, vadászat vége!” – magyarázza töredé-
kes angoltudásával. Hiába érvelek, hogy ez önvéde-
lem volt, hogy erre nem vonatkozik a licenc, hogy 
az ő utasítására indultam lefelé a jégtorlaszon, sem-
mi sem hatja meg. Aztán még egyszer megpillantom 
a kapitális jegesmedvét. Már majd egy kilométerre 
jár, komótos, himbálódzó járásával. Szemmel látha-
tóan nem ijedt meg a lövésektől. És valóban, bántat-
lanul távozhat.

Ezek után kissé keserű szájízzel nézegetem az elej-
tett példányt. Gyenge közepes, de legalább vadászias 
körülmények között esett – vigasztalgatom magam. 
Közben tudom, hogy a kapitális óriásmedve, a jég-
mezők gigásza más vadászra vár, én már sosem lő-
hetek olyat.

a segítségnek sem örülnek, inkább csinálják maguk, 
egyedül.

A következő napok hasonlóan telnek. Remekül ér-
zem magam, de kezdek aggódni, mikor lövök végre 
medvét. Végre a negyedik nap inuit kísérőm messze-
látójával a távolban medvét fedez fel. Arra fordítjuk 
a kutyákat, gyerünk! Minden sziklánál megállunk 
távcsövezni, korrigálni az irányt. Elérjük a medve 
nyomát, tegnapi fókazsákmányolásának helyét is el-
hagyjuk. Hatalmasnak tűnik a csapa. A mackó lábai 
jókora levesestányérnyi nyomokat hagynak a hóban. 

„Nagy medve” – bíztat az angolul is gagyogó inuk.
A következő szigetecske sziklájáról aztán inuit kí-

sérőm nem is egy, de mindjárt négy jegesmedvét lát. 
Én csak nehezen ismerem fel a jó két kilométerre, 
egy másik sziget partjainál, az összetört jégtömbök 
hasadékaiban fókák után kutató medvéket. Indulnék 
azonnal, de vezetőm leint. (Szó szerint int, mert be-
szélni angol nyelvtudása híján nem nagyon tudunk.) 
Négy medve sok, ha rájuk megyünk, megtámadhat-
nak. Márpedig engedélyünk csak egy medvére szól. 
Igaz, életveszély esetén önvédelemből lehet enge-
dély nélkül is lőni, de ilyen helyzetet nem lehet ki-
provokálni. Meg kell várni, amíg különválnak.

Ülünk a sziklán, távcsövezzük a medvéket és vá-
runk. Az idő egyre rosszabbra fordul. Erősödik a szél, 
köd ereszkedik le, és rákezdi a hóesés. A medvék hol 
eltűnnek a ködben, hol újra előbukkannak. Várunk és 
fázunk. Kísérőm közben azzal lelkesít, hogy az egyik 
nanuk hatalmas jószág. Azt kellene elejteni.

Végre, vagy három órányi fagyoskodás után az 
egyik medve elválik társaitól, és a mi szigetünk fe-
lé indul. Méghozzá pont a „nagy medve”, lelkesít kí-
sérőm. Sőt, óriási. Próbálom hitetlenkedve hallgat-
ni lelkesedését, de azért egyre jobban reménykedem, 
hogy kapitális medvét ejthetek el. És az állat egyre 
közelebb jön. Már szabad szemmel is egyre jobban 
látni. Tényleg hatalmas jószág! Egyszerre lép jobb 
oldali elsőhátsó, majd bal oldali elsőhátsó lábával, 
ettől furcsán imbolygónak hat járása. És pont felénk 
tart. Fényképezőgépemből már kifogyott a film, an-
nyit fényképeztem. És egyre csak jön. Már 200 mé-
terre sincs. A célkereszt biztosan ül a lapockáján, de 
az inuit vezető nem enged lőni. Hiába, az ő puskáik-
nak ez nagyon nagy távolság. És a medve egyre csak 
közeledik, közeledik, majd eltűnik a szigetecske 
partjainál felhalmozódott, hatalmas jégtömbök mö-
gött. Nem látom!

A vezető elindul balra a jégtorlasz tetején, szerin-

(a szerzõ felvétele)

(magasles)
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Szeretem a márványt, noha olykor talán taszít 
is kissé. Mégis csodálatos, nemes kő-

zet. Hűvös, titokzatos, kezdetben formát-
lan szépség, amelyből Leonardo da 
Vinci, Michelangelo és mások an-
nyi örökbecsű szobrot formáltak, 
művészetükkel gazdagítva civi-
lizációnkat, az európai kultúrát. 
S persze keresztek, síremlékek 
beláthatatlan sora is ebből ké-
szült, amelyek makacsul figyel-
meztetnek bennünket az elmúlásra, 
s némelyeket, a hívő keresztényeket, 
a feltámadásra úgyszintén. Memento 
mori! Sok helyen látunk, érintünk már-
ványt, vagy valamilyen olcsóbb utánzatát. 
Még a vadászfegyvereknél is találkozhatunk vele!

No nem az igazi, eredeti kőzettel, hanem annak 
csak mintáit, olykor színeit utánzó felülettel, amit 
magyarul egyszerűen, de találóan márványozásnak 
nevezünk. Mindig mosolyogva forgatom a magyar 
szakkönyvek zömét, lám mily nemes egyszerűséggel 
siklanak el e furcsa felületkezelés mellett! Egyikben 
sem szerepel róla semmi. Alighanem azért nem, mert 
receptje szigorúan titkos. Sokáig magam sem tudtam 
hová tenni, megfejteni a rejtélyt. Mennyivel egysze-
rűbb információhoz jutni a fegyverek barnítását ille-
tően, ami tudvalévőleg voltaképpen a csövek, egyéb 
alkatrészek kék bevonatára utal. Hiszen – ha eltekin-
tünk a rozsdamentes, műanyag agyazású „esőpus-
káktól” – bizony nem tanácsos az acélt szürkésfehé-
ren hagyni. Részben, mert a vad hihetetlenül hamar 

„kiszúrja” – ezt tapasztaltam, például alig egy hete 
Gemencen, ahol hajtásban a svéd szomszéd markolta 
Sako ezüstszínű csövének villanásától sűrűbe ugrott 
a disznó –, másrészt pedig a rozsdásodástól óv a vas-
oxid réteg. S talán ez a fontosabbik feladata.

A márványozás olcsó puskán ritkán látható. Ha 
mégis, akkor alig ér valamit. Maximum két színt mu-
tat – szürkét és barnát – s némi túlzással, elég kétszer 

erősen ránéznünk, hogy lekopjon róla. Ezt a felület-
kezelést, ami keményítést is jelent, elsősorban már-
kás vadászfegyvereknél alkalmazzák. Természetesen 
nem minden vas vagy acél alkatrészt vonnak be vele, 
hanem csupán a zártestet, sátorvasat szokták, söréte-
seknél, golyósoknál egyaránt. Utóbbiaknál olykor a 
zárdugattyú végződését úgyszintén. Mindez a mély-
kékre barnított csövekkel együtt rendkívül harmoni-
kus kompozíciót alkot, mindennemű vésés nélkül is.

Az allt om Jakt oCh VapEn – magyarul: Minden a 
vadászatról és a fegyverekről – című svéd lap 1995. 
októberi számában foglalkozott ezzel az érdekes el-
járással. Christer Kindahl megállapításai szolgáltak 
vezérfonalul a cikkhez. A lelkes újságíró a Värmland 
megyei Munkforsban látogatta meg a márványozás 
északi nagymesterét, Jan-Erik Johanssont, aki a neves, 
de irigy cégektől nem jutott információkhoz, ezért ti-
zenöt éven (!) keresztül kísérletezett, rengeteg leselej-
tezett puskaalkatrész elrontása árán jutva el a tudáshoz. 
Véleménye szerint csakis szénacélt lehet márványoz-
ni, de előre azoknál sem lehet pontosan tudni, milyen 
színhatást, árnyalatokat érünk el, amennyiben nem va-
gyunk tisztában az ötvözete összetevőivel.

Mindenekelőtt le kell tisztítani, majd felpolírozni 
az alkatrészeket. Egyetlen ujjlenyomat sem marad-
hat rajtuk. Makulátlanul tisztának kell lenniük. Aztán 
izzó széndarabokkal közösen egy fémedénybe zár-
ja mindezeket, s azokkal együtt pontosan 850 °Cra 
melegíti fel. Lényeges, hogy mindehhez sok szenet 
használjon. Átlagos sörétes zártestnek, nyitó kulcs-
nak, sátorvasnak kb. 22,2 órára van szükség a ke-
ményedéshez, szépre színeződéshez, míg egy dril
lingnek kb. 20 perccel többre. Az is nagyon fontos, 
hogy nem szabad az edényt túl gyorsan felmelegíte-
ni, mert akkor a különböző részek másmás szilárd-
ságúvá lesznek. Ezek után rendkívül gyorsan min-
denestől hideg vízbe önti a darabokat. (Más források 
olajat adnak meg.) A levegőben lévő oxigén nem ha-
tolhat a szénen keresztül a fémhez. Majd szappanos, 
langyos vízben alaposan megmossa az alkatrésze-
ket és a szárítás következik. Aztán olajfürdő, később 
megint vízben áztatás, mosás. S mikor újra száraz 
lesz a felületük, akkor matt lakkal fényezi a külse-
jüket. Ő szürkekékaranysárga árnyalatokat tud elér-
ni. De ha például megnézünk egy régi, patinás német 
Sauer & Sohn drillinget vagy Huskqvarna sörétest, 
akkor gyönyörű zöld szín is kapcsolódik a fentiek-
hez. Ez alighanem részben az alkatrész ötvözetétől 

függ, másrészt pedig a 
széntől, amelyet bőrből 
állítanak elő.

Talán nem legenda, 
hogy az utóbb emlí-
tett puskák azért váltak 
szemkápráztatóan gyö-
nyörűvé, mert cégük 
olyan izzadság fürdette, 
kimustrált katonai ba-
kancsokat használt fel 
a célra, szenesített el, 
amelyeket króm alkal-
mazásával cserzettek ki 
annak idején. Többek szerint ez is hozzájárult a sej-
telmesen mélyzöld szín eléréséhez.

Mindenesetre a márványozás pontos receptjét ma 
mindenhol féltékenyen őrzik, bár a fent említett ala-
pok kétségkívül azonosak mindenhol, akár a Win-
chester, akár a Steyr gyárban, vagy másutt. Van, aki-
nek nagyon tetszenek az ilyen fegyverek, van, akinek 
egyáltalán nem. No de maga a márvány kőzet sem 
számít mindenki kedvencének. Miért lenne hát az a 
hasonló „erezésű”, immár klasszikus felületkezelés?

K. L.

A márványozás mûvészete

Lõpor

Sólyom
VadáSzfegyVer-

jaVító Bt.
Vadászfegyverek szakszerû  

javítása, teljes felújítása, agyazás,  
távcsõ- és lámpaszerelés.

Bizományosi  
vadászfegyverek árusítása

1031 Budapest, Keve u. 45/C
(a Római Strandfürdõ mögött)

Tel.: 242-2104
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A penge végén elhelyezkedő csúcs a kés hegye. A kife-
jezést kettős értelemben is használ-
juk. Egyrészt egy megfoghatatlanul 
apró pont a penge végén; másrészt a 
pengének az a szakasza, ahol a vágóél és a 
kés foka ékként összefut, s amely az előbb emlí-
tett pont és a penge szélessége, illetve vastagsága közt biztosítja az átmenetet.

Késismeret

A hegy behatolása során tompa részével feszí-
ti, éles felületével vágja az anyagot. A 
kés hegye tompa fokával az anyagnak tá-
maszkodik, miközben az él irányába vág. 
Tehát szúrás során az egyélű kések legtöbb-
jének hegye enyhén az él irányába mutató parabola 
pályán mozog előre.

A hegy alakja jelentős mértékben befolyásolja a 
kés erejét, képességeit. A legtöbb típust 
sokirányú köszörüléssel alakítják ki. A 
pengére oldalról nézve ezt a fok lefelé 
törése és a hegy csúcsa alatti élszakasz 
felívelése mutatja.

A második, szélesebb értelemben vett fo-
galmi megközelítés teszi lehetővé, hogy kate-
gorizáljuk az egyes típusokat.

Tõr vagy kés?
A tőrhegy szinte a markolattól a penge végéig há-

romszögszerűen, folyamatosan keskenyedik. Ezért 
helytelen a magyar szóhasználat, mely szinonima-
ként kezeli a tőr és a kés kifejezést. E típushoz ál-
talában kétélű gyémánt, háromszög vagy lencse ke-
resztmetszetű erőteljes gerinccel rendelkező penge 
társul. Habár nem ez a leghatékonyabban szúró típus, 
mégis már kis erővel könnyedén átüti a célokat, mi-
vel a rendkívül keskeny penge döfésének ereje szinte 
egyetlen, tűszerű pontba koncentrálódik, energiáját 
alig kell a bemeneti nyílás szétfeszítésére fecsérelni. 
Hátránya, hogy a vékonyodó penge szükségszerűen 
könnyen sérül. Geometriája miatt általában nem le-
het hegyes szögben élet köszörülni rá, metsző képes-
sége korlátozott, s így a legtöbb esetben alkalmatlan 
vadász feladatokra. Mivel éle ív nélküli, vágni nem 
vagy alig lehet vele. Egyélű változatai jól metsze-
nek, de rosszul vágnak. Vágásnál előrehátra mozog-
va halad a penge (pl. kenyérszeletelés), metszésnél 

az él irányába egye-
nesen mozog (pl. borot-
válás).

Általában kétélű lencse, háromszög 
vagy gyémánt keresztmetszetű késeken található a 
lándzsahegy. Kétélű változata az egyik leghatéko-
nyabban szúró típus: a behatoló hegy mindkét olda-
lán borotvaélés élek vágják a penge előtt az anya-
got. E típus érzékeny. Azonban a V keresztmetszetű 
már a feszítő hatásokat is jól bírja. A tőrhegytől az 
különbözteti meg, hogy a lényegesen szélesebb (vi-
szont általában vékonyabb) penge élei párhuzamo-
san indulnak a markolattól, majd két határozott, töké-
letesen szimmetrikus félkörívvel futnak csúcsba. Jó 
vágó és metszőképességgel rendelkezik, mivel a tő-
röknél jóval szélesebb pengéje hosszan, hegyes szög-
ben élesre köszörülhető.

A letörő hegy – a bowie kések tipikus eleme – ta-
lán napjaink legnépszerűbb típusa. Lényege a penge-
hát alatt lévő hegy, a felívelő vágóvonal felett homo-
rú vagy egyenes fok. Az egyenes fok munkavégzésre, 
a homorú harci késekre való. Ha csúcsát jól, a fok 

Vadásztarisznya
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A vágási erő a hegyeken koncentrálódik, s így sok-
kal jobb áthatolást ad, mint az egyvonalú él. Szinte 
bármilyen anyagon könnyedén áthatol. A kifejtett erő 
jobban eloszlik az íveken vágás közben, ez hatéko-
nyan bontja meg az anyag felületét. Sajátos tulajdon-
sága, hogy több anyagot lehet vele megdolgozni, mi-
előtt a csipkézett él eltompulna. Metszésre azonban 
alkalmatlan.

A probléma megoldására fejlesztették ki a mikro
csipkézést, mely alig látható, pici, durva fogacskák-
ból áll. Az így élezett penge egyesíti magában az 
egyenes él borotva jellegű tiszta vágási felületének, 
mély behatolásának és a fűrészes felület anyagfelüle-
tet megbontó tépéseinek előnyeit. Egy gond van ve-
le, hamar elkopik.

A vágóél fölötti szögben köszörült élszakasz a 
bevezetőél, melynek legfontosabb feladata, hogy 
szétválassza a vágott anyagot, és teljes vastagságban 
bevezesse a pengét. Meghatározó szerepe van a pen-
ge irányításában, torziós hatásokkal szembeni ellen-
állásában.

A leggyakoribb élezési mód az úgynevezett ös-
szetett él. Az ilyen pengének bevezetőéle és az előb-
bivel szöget bezáró, határozott vonallal elkülönült 
vágóélszalagja van. Leggyakrabban látható típus a 
szablyaköszörülés. Készítésénél a téglalap kereszt-
metszetű pengét, a bevezetőélt létrehozva, a hát alatt 
valahol kétoldalról leköszörülik. Nagyon jól elviselik 
az oldalirányú terhelést. Hátrányuk, hogy a vágóéllel 
való gyors felületmegbontás után, a viszonylag rövid 
szakaszon megvastagodó bevezetőél miatt lassan és 
nagy erőt felemésztve hatolnak be az anyag mélysé-
gébe.

Az egyik leghatékonyabb élstruktúrát a V kereszt-
metszetű köszörüléssel készült bevezetőél adja. Köz-
vetlenül a háttól lefelé a vágóélig, mindkét oldalon 
egyenletesen vékonyított, síklapokkal határolt felü-
let jellemzi. Így nagyobb tömegű, erősebb pengék is 
készíthetők, miközben faragóvágó képességük is ki-
magaslóan jó marad.

Elsősorban vadászkéseken látható a homorú köszö-
rülés. Jellemzője, hogy a penge gerince alatt, mind-
két oldalon homorú, borotvákra emlékeztető bekö
szörülés található. Az ily módon élezett pengék 
bevezetőéle vékony, de még elég erős. A vékony vállú 

közelében, a penge szélességének egyharmadánál 
helyezik el, ugyanolyan jól szúr és vág.

A domború hegy jellemzője, hogy a fok dombo-
rú ívben vezet a hegyhez. Szinte soha nincs fokéle. 
Ezért legtöbb változata kevésbé alkalmas szúrásra. A 
hegy alatt található ívelt rész határozottan törne előre 
az anyagban, azonban a domború fok tompa fala fé-
kezi a haladást, s egyben lefelé kényszeríti a hegyet. 
Kiválóan alkalmas viszont mindenfajta tábori munka 
biztonságos elvégzésére. A vastag, ívelt, széles foká-
ban több acél van, mint az előzőleg bemutatott típu-
sokban. Emiatt jobban bírja az oldalirányú terhelést.

Az egyik legrégibb forma az ívelt hegy. Kifeje-
zetten munkakések sajátja, hogy a vágóél gyönyö-
rű, hosszú, lágy ívben fut fel a kés egyenes hátához. 
Ennek a típusnak nincs igazi foka. Ma elsősorban a 
puukkokra jellemző. Szúróképessége jelentős mér-
tékben azon múlik, hogy milyen szögben fut fel az él 
alsó íve a fokhoz. Ha ez hosszan ívelt, szinte tőrszerű 
hatása van. Vágóképessége egészen kiváló, s nagyon 
jól szúr. Kiválóan lehet vele dolgozni.

Élesben
A penge oldalát alkotó síkfelületek valamilyen 

szögben összezárulnak. Ez az él, melynek feladata, 
hogy a vágás, metszés során megbontsa a céltárgy 
anyagának felületét, majd rést vágva és szétfeszítve 
bevezesse a pengét az anyag mélységébe. A legtöbb-
nek két részből álló összetett éle van. Az egyik rész a 
vágóél, mely a vágóvonalból és a vágóél szalagjából 
áll, a másik elem a bevezető él.

Az anyaggal leghamarabb érintkező rész az úgy-
nevezett vágóél, amely a két élszalag találkozásánál 
lévő élvonallal közvetlenül átadja a kéz energiáját, 
megbontja a vágni kívánt anyag felületét, s meg-
kezdi szétválasztását. A pengének ezt a részét szok-
tuk élezni.

Ne feledjük, hogy a vágóél köszörülése szükség-
szerűen mindig tompább szögű a bevezető élénél. 
Vagyis amikor egy kés élességét kívánjuk megítélni, 
elsősorban a vágóél szögét kell figyelembe venni.

A vágóél szalagját (a felületeket, melyeket a vágóél 
két oldalának köszörülése ad) sík vagy lekerekített 
palásttal készíthetik. Az előbbi keresztmetszete V, 
míg az utóbbi két egybefutó konvex vonallal határolt, 
keresztmetszete hasonló az almamag csúcsához.

A vágóél szalagjának oldalai egy vonalban, a vá-
góvonalban záródnak össze. Ez a vonal érintkezik 
először a megmunkált anyaggal. A kés behatoló ké-
pességében elsőként ez, majd a két élszalag játszik 
szerepet. Oldalról pillantva a késre, jól látható, hogy 
szinte mindig íve is van a vágóvonal egyes szakaszai

 nak. A 
legtöbb 
késen ez 
a hegynél kez-
dődik.

A vágóvonal csak az élszalaggal együtt vizsgálha-
tó. Felülete kialakításánál három módszert alkalmaz-
nak. Az egyik a teljes él, amely tükörfényesre fent 
élszalagok találkozásával létrejött sima felület. Kivá-
ló metsző tulajdonságai vannak. A gyakorlat azt mu-
tatja, hogy a nagyon simára fent kés metszi a szőrt, 
de nem vágja el a paradicsomot, megcsúszik a héján. 
Keményebb felületeket megbontani ugyanis elsősor-
ban fűrészszerűen fogazott pengével lehet.

Kések és fogak
Bár késeken általában nem alkalmaznak klasszikus 

fűrészélt, egyes példányokon azonban található foga-
zott rész. A késeken alkalmazott fűrészek a legtöbb-
ször tarajos fogazásúak. E tarajok vágófelületének is 
élesnek kell lennie. A fa állagától függően 6075 fo-
kos él az ideális. Az előbbi a száraz, az utóbbi élő fá-
hoz a legalkalmasabb. A taraj csúcsán lévő szögnek 
40 fok vált be a legjobban. A munkaképes fűrészek-
nek közös jellemzője, hogy a fogazat vonalának ol-
dalirányú kiterjedése van. A késeken szinte mindig 
dupla, egymástól kissé eltolt, párhuzamos fűrészfog-
sorokat alkalmaznak. Igényesebb késen található fű-
részeknél nem hajtják ki a fogakat kétoldalra, hanem 
a gyártás során vastagabb alapanyagból indulnak ki, 
és a fogazattól a hátig a pengét fokozatosan össze-
szűkítik.

Speciális vágóvonalfajta a közel húsz éve kifej-
lesztett csipkefogazás. A csipkefogazású penge jól 
felismerhető, mivel az élen sajátos hullámos vonalat 
képező homorú, domború, borotvaéles, mély bema-
rások vannak. Az eredeti Spyderco változaton kes-
kenyebb homorulatok után szélesebbek következnek 
váltakozva a pengén. Találkozásuknál általában raga-
dozófogszerű hegyek találhatók. A fogak, ívek egyik 
oldala élezve van, hogy folyamatosan vágjon.

A csipkeél vágása agresszívabb, hatékonyabb a tel-
jes élénél. Ennek több oka van. A fogak között lévő 
hajlított élek együtt 14%kal hosszabb felületet al-
kotnak, mint a teljes penge. A csipkeél tehát valójá-
ban hosszabb, mint az egyenes él ugyanabban a pen-
gehosszúságban. Ez növeli a metszés útját.

vágóél feletti bevezetőél 
a konkáv felületű palás-
tok mentén lassan vastago-
dik, ezért kitűnő a bevezetőél 
behatolást segítő képessége. Oldal-
irányú és torziós hatásokkal szembe-
ni ellenállása 
v i s z o n y -
lag gyen-
gébb.

Az egységes élű késeken nem kü-
lönül el a vágó és bevezetőél. Ennek köszönhetően 
a kés legélesebb része közvetlenül a vágóvonal fölött 
helyezkedhet el. Ennek szerepe a vágásban, metszés-
ben, a kés megkapaszkodó képességében egyértelmű. 
Másik előnye, hogy nincs, vagy csupán egy szögbeli 
törés, gerinc található a penge oldalpalástján. Ennek 
az anyagba való behatoláskor van szerepe. Simábban 
halad a penge. Ezt segíti, hogy az egységes élű ké-
sek élszalagja (ha van egyáltalán ilyen elkülönült ré-
szük, például a Moran élnek nincs) rendkívül széles. 
Így már mélyen és folyamatosan, teljes vastagságá-
ban behalad a penge az anyagba, mire szögbeli törés 
megzavarná haladását.

Legősibb, több mint ezer év óta ismert egységes 
él a Moran él. Jellemzője, hogy a pengeháttól keske-
nyedő oldalpalástjai domborulattal futnak össze az él 
vágófelületébe. Almamag keresztmetszetűnek is hív-
ják. Konkrét élszögről itt nem beszélhetünk, mert az 
a konvex felület érintőjeként folyamatosan változik. 
Ezt tartják a legjobb univerzális felhasználású élnek. 
Az ilyen penge szinte ellenállás nélkül siklik be a vá-
gási felületek közé. Folyamatosan ívelő felülete na-
gyon jól irányítható. Nagyon szilárd.

A skandináv él a második típus, melynek sajátos-
sága, hogy a vágó és a bevezetőél funkciót egyetlen, 
egyenes felületekkel határolt, ékszerűen kialakított 
széles élszalag látja el. Keresztmetszetét párhuzamos 
pengeoldalak és tökéletes V alakú él jellemzi. Ezek-
kel a késekkel valóban professzionális munkát lehet 
végezni. Elsősorban kifejezetten vékony pengéken 
alkalmazzák. Vastagon nehéz kialakítani, mert olyan 
nagy az él felületi terhelése, hogy különleges minő-
ségű acélt igényel. Megfelelő pengevastagság híján 
viszont nincs kellő vágó és sújtóereje a pengének.

Makrai Tibor István
nyugállományú alezredes

Vadásztarisznya



vadászom, az éppen nem használatos távcső tartalékként velem van. Ha 
a puskán lévő optika bármilyen okból sérül, helyette azonnal felszerelhe-
tő a másik. Így a javítással, újra belövéssel ráérek lőtéri körülmények kö-
zött foglalkozni. Az általam használt két lőszer esése közötti különbséget 
bebifláztam, így bármelyik távcsővel bármelyik lőszert tudom használni, 
csak korrigálnom kell.

Negyvenedik születésnapomra munkatársaim egy egyedi készítésű tus-
ra szóló utalvánnyal leptek meg. Elképzeléseimet Bártfai Balázs ültette át 
diófába, azóta is áldom érte. A tus vonalvezetése a sportlövő fegyvereké-
hez hasonlatos, pisztolymarkolata szinte függőleges, tusa igen magas, elő-
agya messzire előrenyúlik és a jobb fogás végett igen vastag. Az, hogy 
mégsem mesterlövész puskára hajaz, a készítő ügyességét mutatja. A kézi 
faragásoknak hála, teljesen vadászias külseje lett. Első próbára persze ne-
héz volt, mint a kő. Könnyítettük, amíg mertük, de így sem kisasszonypus-
ka. Félek, eljön majd az idő, mikor könnyebbre kell cserélnem, de amíg 
erővel bírom, ezzel mászom a hegyeket. Tusába tartaléklőszertartó került.

Bár a hegyi vadászat nem a sportszerüzletek falán látható, csupa izom, 
a szakadék felett egy kézen lógó Adoniszok sportja, időnként azért szik-
lát is kell mászni. (Szerencsére nem túl gyakran.) Olyankor pedig a puska 
nagyon útban lehet. Ha fél vállon viszem, mindig lecsúszik, ha kereszt-
ben a hátára szíjazza az ember, félrehúz, nincs középen a súly. Ráadásul 
tusa egyik oldalon, csöve másik oldalon lóg ki, ha van mibe, biztos be-
akad, mégpedig a legrosszabbkor. Ezért az én fegyverem a sílövő spor-
tokban használatos puskákhoz hasonlóan két hevederrel hátizsákszerűen 
is felvehető. Így középen a súly, mindkét kéz szabad, és a fegyver a lehe-
tő legkevésbé akadályoz a mászásban.

Az általam választott kalibernek 250 méteres távolságig szinte nincs 
esése, 300 méternél is csak 20 cm. De ennél nagyobb távolságnál egyre 
nagyobb az esés, ha a szegény vadász esélyt akar a találatra, tudnia kell, 
pontosan milyen messzire lő. Erre szolgál a lézeres távolságmérő. Cél-
távcsőbe épített változata szívfájdítóan drága, így én különálló szerkeze-
tet használok. Nemcsak akkor tesz jó szolgálatot, mikor a távoli lövések 
előtt pontos lőtávolságot tudok mérni. Mivel gyakorta méricskélem cser-
kelés vagy lesen ülés közben a különféle távolságokat, segít megtanulni a 
távolságbecslést. Tapasztalatom szerint vadásztársaim távolságbecslései 
az esetek túlnyomó többségében 25%nál nagyobb tévedést tartalmaz-
nak. És akkor nem számoltuk bele az 500 méterről biztos kézzel nyaktö-
vön lőtt bakokat...

Persze hiába alkalmas hosszú lö-
vésekre a fegyver és a kaliber, ha a 
vadász nem megfelelően felkészült. 
Ezért célszerű lőtéren gyakorolni. 
Az én – kissé túlfejlett – önérze-
temnek jót tett, hogy szembesültem 
azzal, valójában mennyire tudok 
lőni. Azóta Kotroczó László baráti 
segítségével sokat fejlődtem, de ar-
ra is rá kellett jönnöm, igazán jó lö-
vő sosem lesz belőlem.

Ha külföldre utazik az ember 
vadászni, zárható, kemény tok-
ba kell zárni a fegyvert. Ez hos-
szú, mindenbe beleakad, messzi-
ről látszik rajta fegyvertok volta. 
Ráadásul a tengerentúli utazások-
nál a legtöbb légitársaság felár 
nélkül csak két csomagot szállít, 
de ezek akár 32 kilogrammosak 
is lehetnek. Könnyű a váltócsö-
ves puskák tulajdonosainak, jó-
val rövidebb fegyvertokot tudnak 
használni. Addig irigyeltem őket, 
míg rájöttem, az én fegyverem 
is két csavar kioldásával könnye-
dén szétszerelhető. Azóta én is rö-
vid tokban utaztatom. Baráti segít-
séggel egy olyan utazótáskához is 
hozzájutottam, amelynek aljában 
külön helyet képeztek ki a puska-
toknak. Így már nincs gond a cso-
magok darabszámával, súlyával, 
csak visszafele, ha trófeát, bőrt is 
cipelek. Ilyen esetben pedig a leg-
zsugoribb vadász is szívesen fizeti 
a túlsúlyjegyet!

H. T. I.
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I.
1997 decemberének egyik szürke délutánján a Vit

nyéd melletti Göbösmajor cserestölgyes erdőtömb-
jében tarvadra cserkeltünk barátommal és egyben 
vendéglátómmal. Egyórás eredménytelen leskelődés 
után felkapaszkodtunk a disznóskert üzemi útja mel-
lé telepített fedett magaslesre.

Természetesen a disznóskert tiltott területnek szá-
mított, nem így a vele határos hatalmas irtás, ame-
lyet szorgos kezek 45 évvel korábban kocsánytalan 
tölggyel telepítettek be. A derék magasságú, száraz 
lombjukat megőrző fácskák nem akadályozták a be-
látást a vágásba, de rendkívül kívánatossá tették a te-
rületet a szarvasok számára.

Hosszas tollászkodás árán lepakoltuk, és mivel az 
előttünk terpeszkedő hatalmas erdei foghíj üresnek 
mutatkozott, egymás fegyverével kezdtünk foglal-
kozni. Nekem a nyálam folyt Laci remekbe készült 

.222es Tikkája láttán, melyet saját bevallása szerint 
még csak lőtéren próbált ki, vadra nem lőtt vele. Ő 
meg az én meglehetősen koros Karl Gustafomat 
emelgette nagy lelkesedéssel: – Micsoda anyag van 
ebben! És ez a hosszú cső! – gusztálgatta az 1914
ben készített meglehetősen súlyos egykori katona-
fegyvert. Ekkor még nem faragtattam meg hozzá az 
új agyat, így eredeti fémbilincses, karcos, olajozott 
tusával egészen archaikus benyomást keltett a puska.

Rögtönzött fegyvermustránkat kisebb szarvasrudli 
érkezése szakította félbe. A 810 tehénből, ünőből és 
borjúból álló társaság velünk párhuzamosan – jóval 
száz méteren túl – bóklászott a telepítésben, köze-
lebb szemmel láthatóan nem óhajtottak jönni.

– Hátulról a harmadik borjút! – 
súgta halkan kísérőm, miután gon-
dosan végigtávcsövezte a rudlit. 
Nekiveselkedtem a lövésnek, fegy-
verem igyekeztem jól kitámaszta-
ni a magasles oldalfalán. A zászlós 
biztosító elfordítása nem ment min-
den zaj nélkül, de a szarvasok nem 
hallották meg a bosszantóan han-
gos kattanást. A hurkatöltő méretű 
8x56os céltávcsőben kitűnően lát-
szott a borjú, én pedig igyekeztem 
a lapockáján tartani a szálkeresztet. 
Finoman mozdult a gyorsító nélkü-
li ravasz, de hogy mégse legyen si-
ma a dolog, a dörrenés pillanatában 

lépett egyet a borjú, és jól láttam, hogy a lövedék va-
lahol az utolsó borda körül csapódott a testébe. Azon-
nal eltűnt a gazban, a többiek pedig vad iramban vág-
tattak a tisztás túlsó vége felé.

– Rendben van, meglőtted! – nyugtatott társam, de 
a borjú máris felállt és rogyadozva bár, de elindult a 
többiek után. Gyorsan ismételtem, ám Laci új javas-
lattal állt elő:

– Ez a borjú megvan és a tiéd! Ha nincs ellenedre, 
kipróbálnám a Tikkát, még nem lőttem vele vadra.

Természetesen támogattam az ötletet, ő pedig már 
célozta is a lassan, de szívósan távolodó vadat. Ka-
liberéhez képest számomra nagyot kiáltott a csoda-
puska, és keresőtávcsövemmel láttam, hogy kis fehér 
felhőcske csapódik fel a borjú fejéről, majd az állat 
villámsújtottan elterül a sásban. Itt nem volt szük-
ség várakozásra, lassan elindultunk a rálövés helyé-
re. Gratuláció és a töret átadása után alapos vizsgáló-
dás következett. Először a második lövés eredményét 
vettük szemügyre: hát bizony hiányzott a borjú fejte-
tője az egyik fülével együtt. Ez mind elszállt az álta-
lam látott kis felhőcske formájában. Az én lövésem 
már kevésbé volt szívderítő. A lövedék az utolsó bor-
dánál hatolt be, a másik oldalon kilövést nem láttunk. 
Barátom szerint a billentyű elhúzásakor megtett lé-
pés miatt lőttem kissé hátul, de a találat így is halá-
los, csak éppen néhány száz méterre még elvitte vol-
na a borjú.

Zsigereléskor aztán világos lett minden. A bal ol-
dali utolsó bordánál behatolt lövedék érte a tüdőt, 
majd a gyomron, beleken áthaladva a jobb meden-
cecsontban állt meg. Laci ügyesen kioperálta a ma-
radványtestet, amely – ahogy a fotón is látszik – elő-

írásosan felgombásodott, de csak a 
kemény csontban expandált.

Végül a tanulság: jó a 6,5x55ös 
kaliber, különösen a 10,1 gram-
mos Sako Soft Point lőszerrel, de 
ismerni kell a fegyver korlátait is. 
100150 méterig megbízhatóan tel-
jesít. Őzre, szarvasborjúra, süldőre 
kiváló. Az tény azonban, hogy csak 
a vitális testrészt érő pontos lövés 
biztosítja a sikert, lágy találat ese-
tén kevés vért ad, és a kilövés sem 
mindig biztos.

Minden tiszteletem a svéd és nor-
vég kollégáké, de én jávorra biztos 
nem lőnék ezzel a kaliberrel.

II.
A következő relikvia is a göbösi erdőből származik, 

csak éppen egy három évvel későbbi nyári disznóles 
emlékeként őrizgetem.

Őzbakhibázás nyomasztó élményével telepedtem 
fel kedvelt magaslesemre, úgy délután 4 óra tájban. 
Igazából most is őzbakra vártam, de nem tévesztet-
tem szem elől a magaslestől 70 méterre lévő szórót 
sem, melyen szépen sárgállott a reggel kiszórt sze-
mes kukorica.

3006os ZKK600as fegyveremet 11,7 grammos 
Sellier & Bellot SP lőszerrel töltöttem meg, és átad-
tam magam a „minden jöhet” alapérzésével teli vára-
kozásnak.

Félórás türelmeskedés után hangos zörgés riasz-
tott fel mélázásomból, és a szóró felé tekintve nagy 
szürke disznót láttam kirúgtatni a fenyősűrűből. A 
keresőtávcsövön át láttam, hogy kan és nem is ki-
csi, egyedül érkezett teljes világosban, és máris nagy 
hévvel habzsolja a kukoricát.

– Ezt meglövöm! – motyogtam, izgalmamban fél-
hangosan. A disznó felkapta a fejét, felém nézett, 
aztán fordult egyet és tovább 
csámcsogott. Még mielőtt a va-
dászláznak is nevezett vacogás 
elfogott volna, sáros lapockájá-
ra emeltem a szálkeresztet, és rö-
vid célzás után megérintettem a 
gyorsított ravaszt. Az öblös dör-
renés után azonnal ismételtem, 
de már nem tudtam másodszor 
lőni. A kan egy ugrással a jobb 
oldali akácosban termett, csak 
egyre halkuló zörgését hallgat-
tam, persze teljesen lelombozód-
va. Lassan összeszedtem magam 
és a szóróhoz ballagtam. Szin-
te azonnal megtaláltam az elug-
rás helyét: a nagy csülkök mé-
lyen bevágódtak a fekete tőzegbe. 
Sem vért, sem vágott szőrt, egy-
szóval semmit sem találtam, ami 
sebzésre utalt volna. Beléptem 
a szederindás akácosba is, de itt 
sem találtam biztató jeleket. Le-
törten ácsorogtam és próbáltam 
a hibázás szomorú tényét elfo-
gadni. Hamarosan meghallottam 
a közeledő terepjáró morgását. 
Vendéglátóm már a volán mögül 
érdeklődött: – Megvan a disznó? 
Én üres lövést hallottam, de az 
még nem jelent semmit.

Nem nyugodott bele érthetően kedvetlen magyará-
zatomba, együtt mentünk az rálövés helyére. – Hol 
a golyónyom? – érdeklődött a barátom. – Ugyanis 
ha elhibáztad, annak itt kell lennie. – Találomra rá-
böktem egy frissnek látszó kisebb gödörre, de La-
ci leintett: – Ez nem az, a golyónyomnak sokkal na-
gyobbnak kell lennie. – Ez biztosan így van, de hiába 
tettük tűvé a szórót, számba vehető lyukat nem talál-
tunk. Aztán, amikor már a nyiladék szélén tipródtam, 
a lámpafényben vörös húsdarabot és kevés vért pil-
lantottam meg. – Mégis meglőttem! – hördültem fel, 
mire kísérőm azonnal odasietett, és némi szemlélő-
dés után diadalmasan oldalba taszított: – Ugye meg-
mondtam! Ha nincs golyónyom, akkor a disznóban 
van a lövedék. Gyerünk utána, de lassan! – Lámpá-
val óvatoskodtunk az egyre erősödő vérnyomon, az-
tán előttem járó barátom maga mellé szólított: – Gye-
re, itt a disznód, nem is akármekkora!

Hát igen! A remegő lámpafényben ott feküdt előt-
tünk a szép szürke kan, lapockája mögött a még min-
dig vérző lövésnyommal. Elgyengült kézzel tűztem 
kalapom mellé a töretet, aztán zsigereléshez láttunk. 
Nem volt könnyű munka. Mint utóbb kiderült zsák-

mányom zsigerelve 116 kilo-
grammot nyomott, ép agyarai 
18 és 17 centisek voltak. A fel-
tárás során kiderült, hogy a lö-
vés jó volt, letépte az egyik tü-
dőlebenyt, és nagy belső vérzést 
okozva a jobb lapocka forgójá-
ban elakadt. Mármint a lövedék-
köpeny, amely sziromszerűen ki-
nyílva ágyazódott be az ízületbe. 
Az ólommag továbbhaladt a hús-
ban, és valószínűleg a vastag bőr 
alatti szalonnában állt meg. Mi-
vel a disznó leadásba ment, nem 
akartuk feltrancsírozni a lapoc-
kát, így a kilövés hiányából kö-
vetkeztettünk a lövedékmag he-
lyére.

Tanulság, ha van, akkor az 
nem a lőszerrel vagy kaliber-
rel kapcsolatos, sokkal inkább a 
gondos, minden részletre kiter-
jedő utánkereséssel, az esetle-
ges nyomok alapos vizsgálatával. 
Sok vad veszett már el a rálövés 
helyének felületes szemrevétele-
zése és az aprólékos utánkeresés 
elmulasztása miatt. Ebben az 
esetben, hála barátom évtizedes 
tapasztalatának, minden szeren-
csésen végződött.

6,5x55 10,1 grammos Sako SP, 
szarvasborjú, 140 méter

Négy történet – négy maradványtest

30-06 11,7 grammos S-B SP, vad-
disznó kan, 70 méter; ugyanaz 
szembõl
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30-06 11,4 grammos MFS FPJ-M, 
vadmalac, 60 méter

– Na most mi legyen?
Nagyon vágytam egy szép rókabőrre – a róka 

amúgy is gyengém –, ugyanakkor adva van a fel-
adat, tehát az őzselejtezés. Tétovázásom csak pilla-
natokig tartott, eldöntöttem, megpróbálom meglőni a 
vörös bundást.

– Igen ám! – tapasztalatból tudtam, hogy az expan-
zív lövedék valószínűleg kettészakítja vagy alaposan 
megroncsolja a rókát, akkor pedig kár az egész eről-
ködésért. Újabb gyors döntés: megpróbálok lőszert 
cserélni. Zsebemben ott lapult néhány teljes köpe-
nyű töltény is a már említett típusból, egyiket máris 
izzadt tenyeremben szorítottam. Nagyon lassan igye-
keztem mozgatni a zárdugattyút, ami hátrafelé sike-
rült is. A kiforduló lőszer helyett a csőbe nyomtam 
az FMJt, és toltam előre a závárt. Mivel ehhez jó-
val nagyobb erő kellett, nekiveselkedtem, és végül 
hangos kattanással a helyére csúszott a cseretöltény. 
Persze ahogy vártam, a róka ezt már meghallotta, és 
begyújtotta a rakétákat. Kapkodva céloztam, igye-
keztem jól eléfogni – és odagyújtottam. Az irány jó 
volt, a magasság korántsem. A lövedék a vágtató ró-
ka derékmagasságában, de jó méterrel errébb porzott, 
több lövésre pedig már nem volt időm.

A róka balra el, az őzek elegánsan beléptek a sűrű-
be, én pedig ott maradtam a havas repceföldön egye-
dül. Miattuk nem aggódtam, tudtam, hogy rövidesen 
újra kijönnek, de a róka elhibázása bosszantott. Ha-
marosan – bár fogyó lővilágnál – ismét tizennégy 
őz téblábolt az égeres szélén. Most már nem kön-
nyelműsködtem, megcéloztam egy csatakos sző-
rű, öreg sutát, és ujjam a billentyűre görbült. A lö-
vésre furcsa dolog történt. Az összes őz beugrott a 
takarásba, a megcélzott suta azonban helyben ma-
radt. Helyben, de állva, merev lábakkal, mozdulat-
lanul! – Elhibáztam volna? – A lapockára tartva újra 
lőttem, tisztán hallottam a becsapódást, ám a suta to-
vábbra is állva maradt. Most már meglehetősen fel-
dúlva a harmadik lövéshez ismételtem, amikor cél-
pontom lassan imbolyogni kezdett, majd elvágódott. 
Többé nem is mozdult, én pedig kis várakozás után 
elindultam felé. Százhatvankét lépés után értem oda 
hozzá és azonnal láttam, hogy mindkét lövésem ta-
lált. Az első magas lágylövés volt, miként később 
kiderült, alulról a gerincet is érte, talán ez magya-
rázza a szoborszerű egy helyben maradást. A löve-
dék átütötte a vadat, gyermektenyérnyi kilövést pro-
dukált. A második találat a lapocka közepén látszott, 
itt viszont nem volt kilövés, tehát a golyó megakadt 
a testben. Zsigereléskor a bal lapocka belső oldalá-
ról operáltam le a képen is látható maradványtes-
tet. A 9 grammos lövedék, miután letépte a szívcsú-
csot, érte a tüdőt és megakadt a lapockacsontban. A 

III.
A harmadik bemutatásra érde-

mes maradványtest köré bajos 
lenne bármiféle érdekfeszítő va-
dásztörténetet kanyarítani. Ebben 
az esetben nem annyira a körül-
mények, mint a lőszer a lényeges. 
A fotón látható tárgy (fémdarab) 
több minden lehetne, így többek 
között: elkopott patkósarok, me-
teoritdarab, kavics, esetleg ki-
szolgált fogtömés, de azt végképp nehéz elhinni róla, 
hogy ez is maradványtest. Pedig az, mégpedig hazai 
termék, az MFS gyár 3006os 11,4 grammos FPJM 
lőszerének ólommagja. Az eset, amelynek kapcsán 
ilyen „emléktárgyat” formáztam, ugyancsak hétköz-
napi.

Az elmúlt év nyarán vadmalacra lőttem, úgy hat-
van méterről, szórón. A vaskos dörrenés után a tíz 
kiló körüli malac a „tetthelyen” mozdulatlanul ma-
radt, ami önmagában teljesen természetes és elvár-
ható. Amikor birtokba vettem, elégedetten konstatál-
tam, hogy nem lőttem darabokra a nem rá méretezett 
lövedékkel, mivel marján nyílt seb látszott, a találat 

gerincet is tört. A meglepetés ak-
kor következett, amikor a zsák-
mány feldolgozásakor késem éle-
sen csikordult valamiben. Ez a 
valami a képen látható formát-
lan ólomdarab volt, ami elakadt a 
gyenge gerincben, amelynek da-
rabjait később vizslám vidáman 
elropogtatta.

– Na jó, van ilyen, megakadt és 
kész! Igen ám, de hol van a kö-
peny, amely ráadásul acélötvözet-

ből készül (jól fogja a mágnes) és kémiai úton rögzí-
tik az ólommaghoz. Szó ami szó, sehol sem találtam. 
Lehetséges, hogy itt fordítva működött a gyakor-
lat? Vagyis a köpeny elszállt és a mag helyben ma-
radt? Ez is megtörténhetett, de akkor is furcsa az eset. 
Le kell szögeznem, hogy egyébként ezzel a lőszer-
rel semmi bajom. Lőttem már vele 120, illetve 140 
méterről (vadőr válláról) őzbakot, kettőt is, egyik 
sem ment sehova, és mindkét esetben volt kilövés is. 
Azért egy gondom van az MFSsel: az acélköpeny ál-
lítólag „nem növeli” a ZKKk csövének élettartamát, 
így aztán meggondolom használatát.

IV.
Alakja, a deformálódás mód-

ja miatt érdekes az a maradvány-
test, amelyre három évvel ezelőtt 
tettem szert egy januári őzselejte-
zés során.

Barátom már több alkalommal 
kapacitált, hogy segítsek a társa-
ságuknál túlszaporodott őzállo-
mány apasztásában. Ennek az „ak-
ciónak” keretében ültem fel egy 
havas, de nem hideg januári dél-
utánon a repcetábla közepén gub-
basztó magaslesre. Velem szem-
ben – úgy 200 méterre – égeressel 
szegélyezett kis patak folydogált, 
melynek környéke az őzek ked-
venc télinyári búvóhelye. Innen 
vártuk őket, s ez fél négy tájban 
menetrendszerűen be is követke-
zett. Az égeresszedrescsalános 
száraz aljnövényzetéből egymás 
után léptek ki a különböző korú és 
nemű őzek, majd minden óvatos-
kodás nélkül kezdték csipegetni a 
szépen fejlett repceleveleket, me-

lyek nagyrészt már kiolvadtak a 
hó alól. Szorgos távcsövezésbe 
kezdtem. Egyenként vizslattam a 
gyülekezet tagjait, hiszen az en-
gedély elsősorban kisebb sutagi-
dára vagy legyengült sutára szólt. 
Hamarosan találtam is egy kirívó-
an apró, láthatóan leromlott gidát. 
Pamacs nem látszott a hasa alatt, 
tehát lőhetőnek volt tekinthető.

Kézbe vettem az öreg Karl 
Gustafot, mely ekkor már új, 
rám méretezett tusával büszkél-
kedett, és igyekeztem a legjobb 
pozíciót elfoglalni a lövéshez. 
A tárba korábban három darab 
6,5x55ös PMC PSP típusú lő-
szert nyomtam, közülük az el-
ső már a csőben lapult. Ahogy 
a puskacsövet kidugtam a ma-
gasles résén, megpillantottam 
egy hatalmas rókát, „aki” köz-
tem és az őzek között feleúton 
keresztben somfordált előttem, 
szemmel láthatóan a dombtetőn 
kezdődő akácosban tanyázó ka-
kasokra spekulált.

köpeny és az ólommag teljes mennyiségében együtt 
maradt, és pecsétgyűrűhöz hasonló alakra torzulva 
fejezte be útját.

Ezzel az Amerikában konstruált, doboza szerint 
DélKoreában készült lőszerrel egyébként csak jó ta-
pasztalataim voltak. Külön értékének tartottam, hogy 
a Sellier & Bellot hasonló muníciójával szemben kö-
penye nem tartalmaz acélt, hanem a kényesebb csö-
vet jobban kímélő, lágyabb rézötvözetből készül.

Rosta László 
Zalaegerszeg

6,5x55 9 grammos PMC PSP, õz-
suta, 120 méter; ugyanaz hátulról
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	 Nap	 Hold	
Dátum	 Kel	 Nyugszik	 Kel	 Nyugszik

 1 . k 6,25 17,29 23,40 8,22
 2 . sze 6,23 17,30 – 8,45
 3 . cs 6,21 17,32 1,00 9,16
 4 . p 6,19 17,33 2,18 9,59
 5 . szo 6,17 17,35 3,29 10,58
 6 . v 6,15 17,36 4,26 12,13

 7 . h 6,13 17,38 5,10 13,37
 8 . k 6,11 17,39 5,42 15,05
 9 . sze 6,09 17,41 6,06 16,31
10 . cs 6,07 17,42 6,26 17,54
11 . p 6,05 17,44 6,44 19,14
12 . szo 6,03 17,45 7,00 20,32
13 . v 6,01 17,47 7,18 21,49

14 . h 5,59 17,48 7,37 23,04
15 . k 5,57 17,49 8,01 –
16 . sze 5,55 17,51 8,30 0,18
17 . cs 5,53 17,52 9,08 1,26
18 . p 5,51 17,54 9,55 2,26
19 . szo 5,49 17,55 10,52 3,15
20 . v 5,47 17,57 11,56 3,54

21 . h 5,45 17,58 13,04 4,24
22 . k 5,43 17,59 14,13 4,48
23 . sze 5,41 18,01 15,23 5,07
24 . cs 5,39 18,02 16,33 5,24
25 . p 5,37 18,04 17,44 5,39
26 . szo 5,35 18,05 18,56 5,54
27 . v 5,33* 18,07* 20,11* 6,09*

28 . h 5,31* 18,08* 21,28* 6,27*
29 . k 5,29* 18,09* 22,49* 6,49*
30 . sze 5,27* 18,11* – 7,18*
31 . cs 5,25* 18,12* 0,08* 7,57*

* A nyári idõszámítás alatt a megadott idõpontokhoz egy órát hozzá kell adni .

Az erdei szalonka vadászati ideje március 1jétől 
április 10ig tart. Tavaszi húzásuk számos területet 
nem érint, de ilyenkor sokan örömmel tesznek ele-
get vadászbarátaik meghívásának. Felettébb hasz-
nos ilyenkor a következő: szárazra törölt és „kihúzott” 
puska, 2,5 mmes söréttel töltött patron – az erdei 
szalonka szívós, erős madár, 2,25 mmes sörét már 
növeli a madár ellábalását. Hasznos lehet egy erős fé-
nyű zseblámpa is.

A kijelölt lőállást legalább félórával előbb foglaljuk 
el. Tájékozódjunk a többi vadász helyzetéről (állásá-
ról). A lőálláson kell kitartani, még akkor is, ha a hú-
zás szomszédainknak kedvez. Szalonkasípot csak kö-
zös egyetértéssel szabad használni. Etikus dolog a 
húzás végén a szerencsés vadásznak gratulálni, vagy 
segíteni a madár megkeresésében.

Lelőtt szalonkánknak adjuk meg a végtisztességet, 
azzal, hogy fenyőgallyra helyezzük, és gyertyát gyúj-
tunk, „ecset” és „pamacstollát” gondosan megőriz-
zük, mely a következő húzásig kalapunk dísze lehet.

Az elmondottak ellentéte rontja a szalonkavadászat 

szépségét, varázsát, hagyományait, e gyönyörű, de ti-
tokzatos madár nimbuszát. Azért írtam ennyit az er-
dei szalonkáról, hogy tisztelettel emlékezzem Janisch 
Miklós barátomra, a leglelkesebb, a legetikusabb, a 
szalonkavadászok összefogását szervező vadászra.

Március a kikelet, a megújhodás, a tél okozta károk 
helyreállításának, a vad intenzív óvásának hónapja. 
Egyszóval: megindult az élet!

Túlvagyunk az elmúlt év értékelésén, és a rende-
ző elvek alapján tervünk, elképzeléseink megoldásán 
fáradozunk. A vadgazda folytatja a „közepes erőssé-
gű” etetést mindazokon a helyeken, ahol a vad még 
felveszi a neki etetőkben, szóróutakon adott szálas, 
szemes, lédús takarmányt. Az etetés folyamatossága 
csökkentheti a tavaszi hasmenés okozta elhullásokat. 
A vadgazda alapvető tavaszi feladata: feltölti a sózó-
kat, esetleg újakat is létesít, ha azt tapasztalja, hogy 
az erdőmezőgazdaság területén bekövetkezett szer-
kezeti változások miatt a vad belső migrációja (moz-
gása) is megváltozott, ezáltal új vadjárások, vadcsa-
pások jöttek létre.

A vadgazda számba veszi a téli elhullásokat. Már 
most tájékoztatja vadászati hatóságát, és jelzi az eset-
leges módosítás szükségességét az éves vadászati 
tervben.

A fiatal gím bikák agancshullajtása márciusban még 
tart. Ismerve tartózkodásukat és járásukat, a vadászok 
láncszerűen fésüljék át ezeket a területeket.

A tapasztalt, erős vezértehén még együtt tartja te-
henekből, üszőkből, borjakból és másodharmadfüves 
bikákból álló csapatát. A középkorú bikák kisebb csa-
patot képeznek. Az öreg és javakorabeli erős bikák 
egyedül járnak.

A kiváló képességű tehén üszőjével és borjával ma-
rad együtt. E háromtagú csapatot különös figyelem-
mel kell óvni, védeni.

A vadgazda már féltő gonddal mustrálja bakjai 
háncsban lévő agancsát. Az ígéretes bakoknak kü-
lön is kedveskedik „céltakarmánnyal”, fokozottan 
vigyázza egyegy érmes agancsnak ígérkező bakja 
életét. Vonja be vadásztársait az ilyen bakok megfi-
gyelésébe, rendszeres ellenőrzésébe.

Ha a vadászt cserkelésekor egy vészjósló mély 
hörrenés állítja meg, nyugodtan, de alaposan néz-
zen körül látcsövével. A hangjelzés lefialt vadkocá-
tól származik, amely malacait féltve támadásra ké-
szül. Ne becsüljük le a veszélyt, forduljunk vissza, és 
másik utat válasszunk!

Ez a hónap a kocák és a malacok kritikus időszaka. 
Ismert tartózkodási helyeiken jó takarmánnyal segít-
sük a kocákat malacaik táplálásában.

A muflonos területeken a hónap végén már elle-
nek az öreg juhok. A fiatalabbak egykét héttel ké-
sőbb hozzák világra bárányaikat. Kedves hang a va-
dász fülének a kisbárányok szűnni nem akaró gyenge 
bégetése.

Mérsékelt létszámban meg kellene tartani a muf-
lonokat a jelenlegi élőhelyeiken, így nem okoznának 
rágásukkal kárt az erdőgazdának.

Lőhető a róka, nyestkutya, mosómedve és elörege-
dett pézsmasapkánk pótlására a pézsmapocok!

A vadgazda kellő, de igaz érvekkel kérje elsősor-
ban a (szürke) dolmányos varjú, a szarka, és a szaj-
kó gyérítésének engedélyét az I. fokú szakhatóságtól. 
Már egykét hétre szóló engedély is segítséget jelen-
tene a fácán, fogoly és az énekesmadaraink fészekal-
jának megmentésében.

Most pedig ejtsünk pár szót a Redentinről. A vad-
gazda e havi legfontosabb teendője, hogy szót értsen 
a mezőgazdával e rágcsálók elleni rendkívül hatásos 
szer rendeltetésszerű felhasználásában. Segítsenek a 
vadászok ebben a munkában, hogy az előírás szerint 
legyen végrehajtva. A vad állami tulajdon! Riasztó je-
lentések érkeznek hozzánk őzek, mezei nyulak töme-
ges elhullásáról. Nem a Redentinnel való védekezés 

megszüntetéséről van szó, hanem ésszerű, rendelet 
szerinti felhasználásáról. A mezőgazda kérje a hivatá-
sos vadászok, természet és környezetvédő szakembe-
rek segítségét. Úgy segítsünk a mezőgazdának, hogy 
minél kevesebb legyen a nagy és apróvad elhullása.

A vadgazda kérje segítségét a mező és erdőgazdá-
nak vadföldjei terv szerinti megmunkálásához, erdei 
rétek, legelők, rágóerdők karbantartásához.

Az időjárás a függvénye a fogolycsapatok pár-
ba szakadásának, a fácánok dürgésének. A kakasok 
tollfülei felállnak, piros dürgőfoltjai a szemek kö-
rül megnőnek, kéttagú érces katkat hangot hallatnak, 
ami szárnyverdeséssel párosul. Ilyenkor kiválasztott 
dürgőhelyükön tartózkodnak.

A vadgazda le tudja mérni fácánjai ivararányát az-
által is, hogy a tyúkok egy kakasra eső mennyisége 
szabja meg a dürgési idő hosszát. A veszélyeztetett 
fészkek tojásmentése már a jövő hónap feladata.

Mátyás Ferenc
Diana Szakképző Iskola

Március kiemelkedõ rendezvénye 3-tól 6-ig  
a FeHoVa, ahol lapunk is várja az érdeklõdõket 

a B pavilon 10/F standján.

Március
A tapasztalt vadász, ha pisszenést hall, tudja, hogy 

a „fiatalos” magasságában két szalonka suhan át, 
és úgy kell lövést tennie, mintha a skeet pálya 8-as 
lőállásán volna. Ha korrogó hangot hall, magasan 
és lassan, libegő repüléssel egy madár érkezik.

Naptár
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Vadászpiac

Magyar forintban közölt fogyasztói árak

A rovatunkban megjelentetett adatokat, árakat partnereinktől kapjuk, így azokért, valamint az esetleges nyomdai hibákért 
felelősséget szerkesztőségünk nem vállal. Az árak tájékoztató jellegűek, árajánlatnak nem minősülnek. A nyomdai átfutás 
miatt előfordulhat, hogy a közölt árak már eltérnek az aktuálistól, mire Önök kézhez kapják az újságot. Felhívjuk a figyelmet 
arra is, hogy néhány cégnél azonnal, míg másoknál megrendelésre kapható egy-egy, esetleg az összes termék. Kérjük, mielőtt 
tervezne, informálódjon az üzletekben a részletekről.

A  jel mutatja, hogy az üzletben a Magasles havilap is megtalálható. A és         jelzésű cégek hirdetését, illetve 
kedvezménykuponját is megtalálhatják jelen lapszámunkban.

A könnyebb áttekinthetőség, keresés kedvéért az árlisták mellett közöljük, melyik megyében található az üzlet.

Compass-sport Gps és túrabolt * www.compass-sport.hu * 1065 Budapest, Nagymezõ u. 12. * 342-6583
Nyitva h–p 10–18 * 1134 Budapest, LeheL u. 23. * 239-6013 * Nyitva h–p 9–16

Silva GPS-ek
Multinavigator  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 119 .000
atlas   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57 .900
atlas PRO vízálló   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 93 .900

kieGéSzítõk
térképszoftver GMP   .  .  .  .  .  .  .  . 34 .900

GaRMin GPS-ek
Geko101  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33 .900
geko201   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 .900
geko301   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 69 .900
GPS72 árcsökkenés .  .  .  .  .  .  .  .  . 59 .900

téRkéPeS GPS-ek
etrex legend  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 72 .900
etrex vista  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 109 .900

GPS 60 újdOnSáG
etrex legend C   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 109 .900
etrex vista C árcsökkenés  .  .  . 129 .900
MaP60C árcsökkenés  .  .  .  .  .  . 154 .900
MaP60CS árcsökkenés  .  .  .  .  . 169 .900
MaP76C árcsökkenés  .  .  .  .  .  . 169 .900
MaP76CS árcsökkenés  .  .  .  .  . 189 .900

autóS téRkéPeS
StreetPilot C320 újdonság  .  .  . 174 .900
StreetPilot C330 újdonság  .  .  . 224 .900
MaP276C árcsökkenés  .  .  .  .  . 209 .900
QueSt árcsökkenés   .  .  .  .  .  .  . 174 .900
StreetPilot 2610 árcsökkenés 259 .900
iQue3600  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 189 .900
QueM5 újdonság .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 209 .900
StreetPilot 2620 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 369 .900

GPS téRkéPek
Magyarország  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34 .900
Magyarország domborzati  .  .  .  . 29 .900
nY europa általános   .  .  .  .  .  .  .  . 44 .900
ny europa 60/76  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 89 .900
lengyelország  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34 .900
Horvát ország   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29 .900
adria hajós   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58 .900
Rikaline GPS MOdulOk Pda-HOz
Bt 6033 újdonság  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Hívjon!
Bt 6031X7 árcsökkenés  .  .  .  .  . 49 .900
CF 6021X6 árcsökkenés   .  .  .  .  . 34 .900
CF 6020 árcsökkenés   .  .  .  .  .  .  . 34 .900

6010 X5 mouse árcsökkenés .  . 19 .900
6010 mouse árcsökkenés  .  .  .  . 18 .900

naviGáCióS RendSzeRek
Magyarországi hangnavigáció
HP1710 Pda + Soros GPS, aeromap 

térkép autós szettel, magyar 
hangnavigáció  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 87 .900

HP2110 Pda + CF GPS, aeromap 
térkép autós szettel, magyar 
hangnavigáció  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 124 .900

laPtájOlók
MiCRO 28  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .490
Field 7  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .800
Ranger 3  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .980
voyager 9020   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .500
voyager 8010   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .600
expedition 4   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .400
eclipse GPS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12 .400
eclipse GRiP  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .200

tükRöS tájOlók/iRánYMéRõk
Field 26  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .980
Ranger 27  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .300

Ranger 15t  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10 .580
Ranger 15tdCl  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12 .200
expedition 25 tdCl  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15 .700
expedition 54   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15 .600
eclipse PRO99  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 .900

Silva keReSõ távCSövek
Silva pocket 8x21   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 .490
Silva pocket 10x25   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 .990
litetech vision 7x24  .  .  .  .  .  .  .  . 16 .300
lite tech vision 9x24   .  .  .  .  .  .  . 16 .300
lite tech Compact 8x25  .  .  .  .  . 29 .900
lite tech Compact 10x25  .  .  .  . 29 .900
lite tech 7x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25 .900
etrena PluS 7x42  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 89 .900
etrena PluS 10x42  .  .  .  .  .  .  .  .  . 89 .900
eterna 7x50 autofocus  .  .  .  .  .  .  . 55 .900
eterna 7x50 compass  .  .  .  .  .  .  . 65 .900

X-OPtiCS keReSõ távCSövek
X-100 8x25  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .900
X-100 10x25  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12 .500
X-200 8x25 vízálló  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14 .900
X-200 10x25 vízálló  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15 .500

X-300 7x32 vízálló  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 .900
X-400 8x42 vízálló  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57 .900
X-400 10x42 vízálló  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61 .900
X-500 7x50 vízálló  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36 .900

X-OPtiCS keReSõ éjjellátók
night Orion 2,8x beépített infra- 

vetõ 35mW látótáv  
300-350m  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 79 .900

night Comet 5x beépíttet infra  
35mW látótáv 400-450m  . 109 .900

Mediton M317l 2,5x beépített  
infra 50mW látótáv  
500-700m  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 399 .000

leatHeRMan MultiSzeRSzáMOk
Charge ti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39 .900
Charge Xti .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39 .900
neW Wave  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27 .900
BlaSt  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 .900
FuSe  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15 .500
kiCk   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .790

Bp
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Erva Fotó-optika kFt. Canon FotószaküzlEt * 1072 Budapest, KLauzáL tér 13.
teL.: 352-8183, 352-8191, 461-0889 * Fax: 461-0890

távCSövek, éjjellátó teRMékek
Canon
képstabilizátoros látcsõ  

18x50   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 389 .000
képstabilizátoros látcsõ  

15x50   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 322 .000
képstabilizátoros látcsõ  

12x36   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 220 .000
képstabilizátoros látcsõ  

12x36 ii  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 220 .000
képstabilizátoros látcsõ  

10x30   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 135 .000
képstabilizátoros látcsõ 8x25 104 .000
8x32 W látcsõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56 .000
8x23 W látcsõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39 .000
10x25 látcsõ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .33000

8x23 látcsõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20 .000
8x22 látcsõ (fekete)  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31 .000
8x22 látcsõ (titán)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17 .000
Vivitar
COMPACT PV SERIES Binoculars
8x21 Promo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .700
Pv 10x25 Compact Binocular  .  . 3 .100
8x21 dCF new  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .300
10x21 dCF new  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .800
8x21 dCF chrome Blister  .  .  .  .  .  . 3 .100
8x21 dCF metallic  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .300
10x21 dCF metallic  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .800
12x25 dCF metallic  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .200
UCF II Binoculars
8x25   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .500
10x25   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .200

CAT EYE Binoculars
10x25 binocular  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .800
8x21 WP  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .900
8x30 MCat  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .500
10x30 MCat  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .000
12x30 MCat  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .500
SERIES 1 Binoculars
8x25 uCF new (Blister or Box)  . 6 .800
S1 8x25  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .500
S1 10x25   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .500
S1 7-15x25  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 .500
ZCF SPORT CLASSIC Binoculars
7x35 zCF Sport  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .500
8x40   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .300
10x50 zCF Sport  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .500
10x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .500

12x50   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .900
16x50   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10 .800
20x50   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .700
8x40 zCF Sport   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .300
10x50 zCF Sport  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .500
ZCF SPORT Binoculars
7x50 Wa Sport Binocular   .  .  .  . 11 .300
10x50 Wa Sport Binocular   .  .  . 11 .400
12x50 Sport Binocular  .  .  .  .  .  .  . 12 .200
16x50 Sport Binocular  .  .  .  .  .  .  . 12 .600
20x50 Sport Binocular  .  .  .  .  .  .  . 13 .500
8x40 Sport MXWa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10 .600
10x50 Sport MXWa  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .400
10x50 zCF Sport MaCF Filter  .  .  . 8 .900
ZOOM Sport Binoculars
7-15x35 zCF Sport Classic   .  .  . 10 .200

7-15x35  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18 .500
7-21x40   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 .000
9-27x50 zCF Sport Classic   .  .  . 13 .000
9-27x50   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21 .200
10-50x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22 .000
HUNTING Binoculars
8x56   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18 .500
9x60   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 .400
WATERPROOF Binocular
7X50 vízálló Sport Binocular  .  . 24 .100
Éjjellátók
night eye iR 780 WP  .  .  .  .  .  .  .  . 89 .600
night eye iR 770  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 76 .000
night eye iR 760   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 67 .000
night eye iR 750  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 51 .800

Bp
 .

Duna-traDE kFt. * tüsKevár vadászati szaKüzLet * 6200 KisKõrös, JózseF a. u. 5. * teL./Fax: 78/311-836 * www.tusKevB.hu

új FeGYveR
Beretta urika 12/76  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .299 .000
Huglu (Bock) 12/76 csere csokk  .  .  .  .  .  .  .185 .000
Huglu (dupla)12/76 csere csokk  .  .  .  .  .  .  .179 .000
tundra Silver 12676 csere csokk  .  .  .  .  .  .  .148 .000
izs 27-eM-1C 20/76csere csokk  .  .  .  .  .  .  .138 .500
tOz-34e 20/76   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .89 .500
Marlin 30/30 + távcsõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .138 .500
M98 Mauser lux 30/06  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .129 .500
luger Mini 223 Rem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .129 .500
Cz 513 0 .22lR   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .68 .000
Marlin 925 0 .22lR   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .62 .500

HaSznált FeGYveRek
zastava lux 7x64 + 8x56 zeiss  .  .  .  .  .  .  .  .168 .000
zastava 300WM + 3-9x56 Seeadler  .  .  .  .  .200 .000
zastava 7x64 + 3-9x42 Fomei  .  .  .  .  .  .  .  .  .146 .000
M98 Mauser (Berlin) 8x68S + 6x42  

céltávcsõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .179 .900
FéG Gv 30/06 + 6x40 Ofotért   .  .  .  .  .  .  .  .  .129 .000
M98 (Cseh) Mauser 8x57jS + 6x zeiss  .  .  .69 .500
zkk 600 7x57 + 4x32 zeiss  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .95 .000
Fair SRC 620 36/76 (Bock)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .199 .000
Benelli 123 Sl 12/70 öntöltõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .146 .000
Beretta a300 21/70 öntöltõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .118 .000

Merkel duplák  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55 .000-tõl
izS duplák  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30 .000-tõl
MC 21 öntöltõk  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40 .000-tõl 

CéltávCSövek
Swarovski 8x56  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .215 .000
Swarovski 2,5-10x56 vil . p .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .398 .500
zeiss-z 3-12x56 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .259 .740
zeiss-v 3-12x56 vil . p .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .388 .000
Meopta 7x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .71 .900
Meopta 7x56 vil . p .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .142 .000
Meopta 3-12x56   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .142 .000
tasco 3-9x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .28 .900

keReSõtávCSövek
Swarovski SlC 8x56  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .347 .000
Swarovski el 8,5x42  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .371 .000
kahles 10x42  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .221 .000
Hubertus 8x56  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .33 .800
leica trinovid 8x50 2 éves   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .240 .000

kieGéSzítõk
elektromos autó csörlõ 2 t  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .48 .500
kézi csörlõ 4 t   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .16 .500
müa . fegyv . koffer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .800-tól
akkus kézi lámpák  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .800-tól
alu teleszkópos lõbot  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .13 .600

Bk
k .

Dr. Juhász tamás kisállatrEnDElõ kFt. * 1112 Budapest, péterhegyi út 46. * teL./Fax: 310-1106, 310-0108, 310-1554 * NoNstop

vizsgálati díj, kutya  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .800
vizsgálati díj, macska   .  .  .  .  .  .  .  . 2 .400
veszettségi oltás  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .000
alapoltások  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .800
veszettséggel komb . olt .  .  .  .  .  .  . 6 .800

ivaRtalanítáSOk
Nõstény kutya
kistestû  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20 .000

középtermetû  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22 .000
nagytestû  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24 .000
Kan kutya
kistestû  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14 .000
középtermetû  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16 .000
nagytestû  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18 .000
Macska
nõstény  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15 .000

kandúr  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .000
laBORvizSGálat

vérkép / paraméter   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .500
Biokémiai paraméterezés  .  .  .  .  .  .  .  .500
ekG  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .000
ultrahang   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .000
Chip beültetése  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .000
állatútlevél  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .500

RTG
30x40 cm   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .000
24x38 cm   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .000

eSetFüGGõ Mûtétek Pl .
foghúzás (altatásban)   .  .  .  .  .  .  .3-5 .000
gépi altatás   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .000
daganat eltávolítás  .  .  .  . 15 .000-25 .000
császármetszés  .  .  .  .  .  . 25 .000-30 .000

lábtörés  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30 .000-45 .000
térd keresztezõ szalag szak .  .  .  . 30 .000
Az árak a felhasznált anyagköltséget 

nem tartalmazzák.

Bp
 .

Az IWA jelképe egy madár-
toll, a természet egyik legfigye-
lemreméltóbb alkotása. Az eszté-
tikát, a technikai tökéletességet, 
a könnyedséget és rugalmassá-
got képviseli – mindazokat a tu-
lajdonságokat, amelyeket számos 
természetközeli sportág és termé-
szetben folytatott („outdoor”) te-
vékenység hordoz magán.

2005. március 18–21. között 
Nürnbergben a világ vezető szak-
mai vásárán minden a vadász és 
sportfegyverek, töltények, optikai 
berendezések, a legújabb outdoor 
ruházati trendek és a vonzó ki-
egészítők, kések és biztonsági fel-
szerelések körül forog. Nürnberg 
mindent egy helyen biztosít: itt az 
érdeklődők megtalálhatják az ös-
szes jelentős gyártót és a teljes ter-
mékválasztékot, valamint kitűnő 
alkalom nyílik szakemberekkel és 
kollégákkal szakmai eszmecserék 
folytatására.

Szakemberek egymás közt! Az 
IWA & OutdoorClassics egy igazi 
szakvásár, szigorúan csak a szak-
kereskedelem és a szakhatóságok 
képviselői részére, ahová belépés 
csak a jogosultság igazolása után 
lehetséges.

Újdonság, hogy az Air Berlin 
beindította közvetlen légi járatát! 
(Tájékoztatás: www.airberlin.com, 
aktuális menetrend: Budapest–
Nürnberg 17.55–19.15, Nürnberg–
Budapest 8.35–9.55).

További hasznos információk 
a kiállításról, kiállítókról és ter-
mékújdonságokról a világhálón, a 
www.iwa.info honlapon találhatók, 
illetve kérhetők a NürnbergMesse 
hivatalos magyarországi képvise-
letétől (1024 Budapest, Lövőház u. 
30. Tel.: 1/3457628, 1/3457645, 
Email: nemethy@ahkungarn.hu).

Ott leszünk!
Az elmúlt év tavaszi, kora nyári Magasles számaiban szép szám-

mal jelentettünk meg olyan összeállításokat, amelyek az az évi 
IWA technikai újdonságait mutatták be. Volt belőlük 
bőven, s nem lesz ez másképp az idén sem! Ezért 
szerkesztőségünk természetesen 2005-ben 
sem marad távol e rangos rendezvényről, s 
az sem lehet kérdéses, hogy az idei új-
donságok is helyet kapnak majd 
magazinunk hasábjain.

(magasles)
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FrommEr kFt. * 1089 Budapest, rezsõ tér 21. * teL.: 210-3506, 30/2427-460 * Fax: 210/3507
Nyitva: h–cs 8–17, p 8–16, szo 8–12 óráig

új FeGYveRek
(tár / kaliber)
tanfoglio lady Force (13 / 9mm lugger),  

rózsaszín  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .120 .000
Walther P-99 (16 / 9mm lugger 40SW)  .170 .000
Walther 4” R-99 (6 / ,357 Magnum), mikro- 

irányz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .190 .000
Walther P-22 Fekete/inox (10 / ,22 ifB), 

mikroirányz .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .82 .000/91 .000
klf . arminius 2, 4, 6” HW-38, -357  

(6 / ,38SW, 357Mag)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57-82 .000
Smith Wesson SW9ve inox (16 / 9 mm  

lugger), kompenzátor .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .167 .000
Smith Wesson Small Hunter (5 / ,357  

Magnum), mikroirányz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .164 .000

Smith Wesson air lite 329 Pd (6 / ,44  
Magnum), mikroirányzék   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .304 .000

Smith Wesson 686 target 6” (6 / ,357  
Magnum), mikroirányzék   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .251 .000

Smith Wesson Wheelgunner 6” (6 / ,357 
Magnum), mikroirányzék   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .275 .000

Smith Wesson Practical Champion 6”  
(6 / ,357 Magnum), mikroirányzék  .  .  .299 .000

Hk uSP Compact (14 / 9 mm luger)   .  .  .150 .000
vektor z-88 (15 / 9 mm lugger)  .  .  .  .  .  .  .180 .000
Sabatti Skl 98 (3-4 / ,30-06 Sp .)   .  .  .  .  .  .130 .000

HaSznált FeGYveRek
Mosberg automata (5 / 12/70), fekete  .  .  .  .70 .000
Mauser (3 / 6,5x55), 4x40 távcsõ  .  .  .  .  .  .105 .000

enGedélY nélkül váSáROlHató
GázFeGYveRek

Weihrauch HW-88 fek ./inox (5 / 9 mm  
peremes)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .41 .000/43 .000

Röhm RG-96 fek ./inox (8 / 9 mm  
P . a .)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .35 .800/39 .000

Röhm RG-88 fek ./inox (6 / 9 mm  
P . a .)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32 .500/36 .800

Röhm RG-69 fek ./inox (6 / 9 mm  
peremes)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .43 .600/48 .800

Röhm M-90 fek ./inox (6 / 9 mm  
P . a .)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .33 .500/41 .200

lõSzeRek akCióS áROn (Ft/dB)
,22 ifB Fiocchi Sport 310, 330, 350 m/s   .  .  .  .  .  .  . 9
,22 ifB CCi Blazer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
,40 SW Praktical MFS iPSC, 11,7 és 13 g  .  .  .  .  . 46

9 mm lugger MFS lõtéri csomag  
1000 db/cs .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .33 .000

,45 aCP MFS lõtéri csomag 1000 db/cs .  .  .  .60 .000
MinõSéGi léGPuSkák

Weihrauch HW-97k (4,5 / 5,5 mm),  
alsókaros   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .103 .000

Weihrauch HW-98 (4,5 / 5,5 mm),  
letörhetõ csõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .113 .000

Weihrauch HW-77 (4,5 / 5,5 mm),  
alsókaros   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .103 .000

Weihrauch HW-80 (4,5 / 5,5 mm),  
letörhetõ csõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .96 .000

diana lG-52 (5,5 mm), oldalkaros   .  .  .  .  .154 .000
BakanCS

Hi-tec utah barna túrabakancs  .  .  .  .  .  .  .  .  .13 .500

GEmEnC vaDászbolt * 1203 Budapest, Kossuth L. u. 57. * teL./Fax: 1/283-4432 * Nyitva tartás: h–p 10–17,30-ig

gemeNcBoLt@FreemaiL.hu * www.deLtasoFt.hu/gemeNc

leica 12x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 400 .000
leica 10x42  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 335 .000
leica 8x20BCa   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 130 .000
leica 10x25BCa   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 135 .000
leica primaster  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 135 .000

Fûthetõ talpbetét  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37 .000
Polár alsóruha  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16 .980
Mûanyag golyós pisztoly  .  .  .  .  . 15 .000
Mûanyag golyós puska  .  .  .  .  .  . 39 .000
vászon bélelt lesnadrág  .  .  .  .  .  .  . 8 .400

Polár vastag vad . mellény  .  .  .  .  . 9 .360
Brigedale zokni   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .300
Bergen dzseki   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22 .990
Bergen sapka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .990

Bergen kapucnis kesztyû  .  .  .  .  .  . 2 .490
vadásztõrök  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .000
Bõr bakancs .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25 .000
lescsizma  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28 .000

Szél, és vízálló mellény  .  .  .  .  .  . 20 .000
légfegyver  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30 .500
Gázfegyver  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25 .000

Bp
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GérinGEr autó kFt. * 2900 Komárom, Báthory út 1. * teL.: 34/540-562 * Nyitva: h–p 8–17-ig

MitSuBiSHi
COLT 5a
1 .1 inform daB, aBS, kz  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .699 .000
1 .1 inform daB, aBS, kz, aC   .  .  .  .  .  .  . 2 .879 .000
1 .3 inform daB, aBS, kz,   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .835 .000
1 .3 inform aC daB, aBS, kz, aC  .  .  .  .  . 3 .005 .000
1 .3 invite M/t 4aB, aBS, kz, aC  .  .  .  .  . 3 .444 .000
1 .3 invite a/t 4aB, aBS, kz, aC, att   . 3 .709 .000
1 .5 invite M/t 4aB, aBS, kz, aC  .  .  .  .  . 3 .579 .000
1, 5 did HP invite M/t 4aB, aBS, kz,  

aC  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .789 .000
1, 5 did HP invite a/t 4aB, aBS, kz,  

aC, att   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .049 .000
LANCER
1, 3 Comfort daB, aBS, kz  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .497 .500
1, 3 Comfort aC daB, aBS, kz, aC  .  .  . 3 .697 .500
1, 6 Comfort 4aB, FaB, aBS, kz, aC   . 4 .167 .500
1, 6 Comfort a/t 4aB, FaB, aBS, kz,  

aC, at  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .467 .500
1, 6 Comfort W 4aB, FaB, aBS, kz, aC  4 .297 .500
1 .6 Comfort W a/t 4aB, FaB, aBS, kz,  

aC, at  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .597 .500
1 .6 Sport W 4aB, FaB, aBS, kz, aC   .  . 4 .598 .500

2, 0 Sport W 4aB, FaB, aBS, kz, aC  .  . 5 .398 .500
2 .0 jt evO viii .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .497 .500
SPaCe StaR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .609 .000
1 .6 diamondline 4aB, aBS, kz, aC  .  .  . 4 .249 .000
OUTLANDER
2 .0 Comfort 2 Wd 4aB, aBS, kz, aCC 5 .790 .500
2 .0 Comfort 4Wd 4aB, aBS, kz, aCC  . 6 .290 .500
2 .0 Sport 4Wd 4aB, aBS, kz, aCC  .  .  . 6 .999 .500
2 .4 Sport 4Wd 4aB, aBS, kz, aCC  .  .  . 7 .195 .500
2 .4 Sport 4Wd at 4aB, aBS, aCC .  .  .  . 7 .585 .500
2 .4 Sport 4Wd at* 4aB, aBS, kz,  

aCC, Sd, B  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .315 .500
GRANDIS
2 .4i Comfort GlX ’G’ Germany   .  .  .  .  .  . 6 .872 .500
2 .4i Comfort GlX 4aB, FaB, aBS, aC,  

kz  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 .997 .500
2 .4i Comfort a/t GlX 4aB, FaB, at,  

aBS, aC, kz   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .382 .500
PajeRO Pinin   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .699 .000
1 .8 MPi 4Wd(3 ajtós) daB, aBS, aC  .  . 5 .869 .000
PAJERO PININ WAGON
1 .8 MPi 4Wd daB, aBS, kz, aC  .  .  .  .  . 6 .169 .000
PajeRO Mt   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .005 .000

3 .2 di-d Mt GlX 4aB, aBS, kz, aCC 10 .655 .000
3 .2 di-d Mt GlX a/t 4aB, aBS, kz,  

aCC  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .230 .000
PAJERO WAGON
3 .2 di-d GlX 4aB, aBS, aCC   .  .  .  .  .  . 11 .879 .000
3 .2 di-d GlX a/t 4aB, aBS, kz, aCC 12 .510 .000
3 .2 di-d GlS 4aB, aBS, aCC   .  .  .  .  .  . 12 .180 .000
3 .2 di-d GlS a/t at, 4aB, aBS, aCC 12 .779 .000
3 .2 di-d PRiv .a/t at, 4aB, aBS, aCC,  

B, Sd .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 .820 .000
PAJERO PICK UP
2 .5 td Single Cab Gl aB  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .943 .750
2 .5 td Club Cab Gl aB, kz   .  .  .  .  .  .  .  . 5 .350 .000
2 .5 td double Cab Gl aB, kz   .  .  .  .  .  . 5 .487 .500
2 .5 td double Cab GlS daB, aCC    .  . 7 .250 .000
2 .5 td double Cab GlS a/t daB, aCC,  

aBS    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 .525 .000
MetálFénYezéS

Colt  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .115 .000
lancer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .139 .000
Space Star  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .139 .000
Grandis  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .169 .000
Outlander  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .159 .000

Pajero Pinin  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .159 .000
Pajero  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .179 .000
Pajero Sport   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .179 .000
l200  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .179 .000
Pajero Pinin  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .136 .000
Pajero, Pajero Sport   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .273 .000

RövidítéSek
aB – vezetõ oldali légzsák
daB –dupla légzsák
FaB – függönylégzsák
4aB – 4 légzsák (dupla légzsák + oldallégzsák) 
kz – központi ajtózár 
at – automata sebességváltó
att – 6 fokozatú automatizált sebességváltó
aC – légkondicionáló
aCC – automata légkondicionáló
ek – szimplakabin
Ck – klubkabin
dk – duplakabin
B – valódibõr-kárpit
Sd – elektromos napfénytetõ
A változtatás jogát fenntartjuk.

harGita JaGD vaDászbolt – hivatásos vadászoK szaKüzLete * 6800 hódmezõvásárheLy, aNdrássy u. 32.
teL./Fax: 62/248-768 * teL.: 30/9580-603 * www.hargitaJagd.hu * hargitaJagd@iNviteL.hu

új GOlYóS FeGYveRek akCióBan
Steyr Mannlicher ultra light bajor fa aggyal  

308 Win .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .365 .000
Steyr Mannlicher ultra light bajor fa aggyal  

243 Win .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .399 .000
Remington 710 „esõpuska” 30-06; 300W;  

7mm RM . 3-9x40 célt .-vel .  .  .  .  .  .  .  .  .  .149 .950
Remington 700 Bdl dM 30-06  .  .  .  .  .  .  .  .214 .815
Rem . 700Bdl 22-250; 222R; 223R; 243;  

30-06; 7mm RM; 300 Win .M  .  .  .  .  .  .  .198 .500
izS18 222; 223Rem; 308Win .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .44 .900
Osztrák titan6Standard 8x57jS   .  .  .  .  .  .  .215 .000
Osztrák titan6St .243; 8x68; 9,3x62 .  .  .  .  .215 .000
Osztrák titan6St . 7mmR; 300WM .  .  .  .  .  .215 .000
Osztrák titan6 luxus 8x57jS   .  .  .  .  .  .  .  .  .265 .000
Osztr .titan6lux . 30-06; 7x64; 243   .  .  .  .  .265 .000
Osztr .titan6lux . 7mm; 300W; 8x68   .  .  .  .265 .000

izS-94 12/76//30-06 Bockbüchs  .  .  .  .  .  .  .139 .500
Cz550 7x64; 30-06; 243W; 308W  .  .  .  .  .  .159 .900
Cz550 22-250  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .185 .000
Cz550Stutzen7x64; 270W; 30-06  .  .  .  .  .  .209 .900
Cz550Stutzen 9,3x62   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .209 .900
Cz550 7mmRem .M; 300Win .M .  .  .  .  .  .  .  .185 .900
Cz550 MaG . 375 H&H   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .225 .000
Cz527 222Rem .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .165 .000
Cz527 223Rem .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .185 .000
Cz527 Stutzen 222R; 223R .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .194 .900
tikkat3 222R; 223R; 22-250; 243W . 6,5x55; 

270W; 7x64; 30-06; 9,3x62   .  .  .  .  .  .  .  .224 .900
tikkat3Schn  .222;223;22-250;243  .  .  .  .  .256 .900
tikkat3Schn . 6,5x55; 270W; 308W  .  .  .  .  .256 .900
tikkat3Schn . 7x64; 30-06; 9,3x62   .  .  .  .  .256 .900
tikkat3 7mm; 300WM; 338WM  .  .  .  .  .  .  .247 .900
tikkat3 Schn . 7mm; 300; 338WM   .  .  .  .  .281 .900

Sako75 Hunt . 22-250; 243W; 308W; 6,5x55; 
270W; 7x64; 30-06; 9,3x62   .  .  .  .  .  .  .  .299 .900

Sako75Hunt . Schn . 6,5x55; 270Win;  
7x64; 30-06; 9,3x62  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .325 .900

Finn Class 512 dupla 9,3x74R  .  .  .  .  .  .  .  .  .399 .800
Bavarian Gold dupla 7x65R, 8x57jRS  

9,3x74R   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .599 .990
új SöRéteS FeGYveRek akCióBan

izS27e 12/70 2bill .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .104 .900
izS27e 12/76 2bill .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .112 .900
izS27e 12/70 1bill .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .112 .900
izS27e 12/76 1bill .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .118 .900
izS27eM 12/70 5ch . 1bill .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .120 .900
izS27eM 12/76 5ch . 1bill .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .123 .900
izS27eM 20/76 5ch . 1bill .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .134 .900
izS43Me 410/76  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .103 .500
izS43 12/70 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .72 .900

izS43e 12/70 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .79 .900
tula tOz 34e 12/70 2bill .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .86 .000
Sabatti artemid 12/76 5ch . 1 bill .   .  .  .  .  .  .225 .900
Marocchi M03 12/70 5 ch . 1 bill .  .  .  .  .  .  .  .233 .000
izS-27e Sporting Silver 5 ch . 1 bill .   .  .  .  .149 .950

új OPtika akCióBan
Swarovski SlC 8x56 keresõt .   .  .  .  .  .  .  .  .  .339 .000
Swarovski el 8,5x42 keresõt .  .  .  .  .  .  .  .  .  .365 .000
Steiner night Hunter 8x56 ker .t .   .  .  .  .  .  .  .229 .900
Schmidt&Bender 8x56 4szk . célt .  .  .  .  .  .  .140 .000
Swarovski 3-12x56 4szk . célt .  .  .  .  .  .  .  .  .  .315 .000
leiCa laser Pinmaster távmérõ  .  .  .  .  .  .  .114 .990
Baigis-12 éjjellátó iR vetõvel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .133 .900
leica Geovid 8x42  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .430 .000

hor-sza kkt. vaDászbolt * 9600 sárvár, BatthyáNy út 34. * teL.: 95/323-483, 30/9082-451

GOlYóS éS SöRéteS FeGYveRek
zastava 300WM  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 165 .000
Sabatti lux gy . nélkül 30-06   . 156 .000
luger 30-06 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 149 .900

CéltávCSövek
lisenfeld 8X56 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 83 .900
Meopta 7X50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 81 .000
Fomei 7X50 vil . po .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49 .200
norconia 6X42   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17 .600
luger 8x56   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 115 .400
luger 4-12x56  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 145 .400

keReSõtávCSövek
Fomei 7X50   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 .900
Fomei 8X56  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26 .700
luger 7X50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20 .700

norconia 7X50   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17 .300
Steiner Ranger 8x56  .  .  .  .  .  .  . 142 .100

FeGYveRláMPák
vezetékes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .500
akkuval egybeépített   .  .  .  .  .  .  .  . 29 .200
vezetékes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10 .200

láMPák
akkus 20w  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23 .400
akkus 4w  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15 .900
akkus expert   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10 .200
fejlámpa ledes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 .200
fejlámpa csíptetõs ledes   .  .  .  .  .  . 3 .600
fejlápma led+kripton  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .900

kéSek, tõRök
Muela tõrök  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .100-14 .500

egykezes kések  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .100-8 .900
Wenger vadász   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .100
victorinox vadász   .  .  .  .  . 5 .900-10 .400

BakanCSOk, CSizMák
Watzmann magas szárú   .  .  .  .  . 25 .200
Watzmann közepes sz .   .  .  .  .  .  . 20 .500
Chirucca Goratex  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35 .900
Olang vízálló   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14 .900
Olang báránybéléses  .  .  .  .  .  .  .  . 22 .990
Olang szõtt gyapjú  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16 .990
Meindl Sölden  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25 .500
Meindl Sölden nõi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23 .200
bõrcsizma báránybéléssel  .  .  .  . 38 .500
aigle neo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31 .200
cseh csizmák  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .500

le Chameau mûszõr  .  .  .  .  .  .  .  . 41 .500
le Chameau neo csatos .  .  .  .  .  . 34 .000
treton nyári  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14 .500
treton neo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 .900
cseh bélelt  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .400

RuHázat
ingek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .200-11 .900
pulóverek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .500-9 .200
kalapok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .700
r .p . polár pulóver (termo)   .  .  .  .  . 7 .990
r .p . polár nadrág (termo)  .  .  .  .  .  . 6 .990
mellények   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .900-12 .200
nadrágok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .800-19 .900
kabátok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 .500-38 .900
sapkák  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .800-10 .300

kesztyûk   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .800-5 .400
hátizsákok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .200-13 .500
oldaltáskák .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 .900-19 .100
zoknik   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .350-4 .400

léGPuSkák
kínai   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .900
Slavia 630  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28 .900
Slavia 631  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31 .400

eGYéB
vad . hímzett törülközõ  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .800
vad . hímzett fürdõlepedõ .  .  .  .  .  . 3 .100
vad . hímzett köntös  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .900
Fûthetõ talpbetét 2,7-es  .  .  .  .  .  . 35 .900
Fûthetõ talpbetét 3,5-ös .  .  .  .  .  . 38 .900

va
s

hubErtus vaDászbolt * 9400 soproN, LacKNer K. u. 6. * teL./Fax: 99/314-317 * Nyitva: h–p 9–12, 13–17; szo 9–12

íjáSzat
Gyerek nomád íj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10 .900
Magyar íj  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29 .900
Mongol íj  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31 .500
Favesszõ gyerek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 700-900
Favesszõ felnõtt  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .250
aluvesszõk   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .250-2 .100
Carbon vesszõk  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .990-3 .300
Számszeríj vesszõk  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .100
Mega-line számszeríj  .  .  .  .  .  .  . 53 .200

GuMiCSizMák
litefield (belga, extrakönnyû)   . 14 .900
Beretta csatos, neoprénes  .  .  .  . 23 .900
kudu cseh neoprénes, cippes  . 22 .400
Blimey neoprénes, cippzáros  .  . 26 .900

le CHaMeau GuMiCSizMák
Cirrus , all tracks (nyári) .  .  .  .  . 14 .990
vierzon csatos, jersey (nyári)   . 25 .990
vierzonord csatos, neoprén  .  .  . 34 .990
Chasseur cippes, szõrmés  .  .  .  . 43 .500
Chasseur cippes, neoprén  .  .  .  . 47 .990

CiPõk, BakanCSOk
Hi-teC Waterproof nõi  

bakancs .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25 .900
aku taiga Gore-tex   .  .  .  .  .  .  .  . 32 .900
aku nembo Gore-tex  .  .  .  .  .  .  . 34 .900
Watzmann magas szárú   .  .  .  .  . 25 .900
Watzmann bõrcsizma (bárányszõr  

béléssel)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39 .900
Goiser varrott félcipõk  .  .  .  .  .  .  . 14 .900
Gore-tex félcipõ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 .900

le CHaMeau CiPõk, BakanCSOk
Safari low cipõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 .900
Safari Mid bakancs  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16 .900
valley low cipõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21 .900
valley Mid bakancs  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21 .900
elan Gore-tex bakancs  .  .  .  .  .  . 32 .900
isard Gore-tex bakancs  .  .  .  .  .  . 45 .900

keReSõtávCSövek
Seeadler 8x30 (kemény  

bõrtok)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .990
Bushnell 10x32  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .990
vizzion (holland) 7x50  .  .  .  .  .  .  . 13 .400
Bushnell Birder 8x40  .  .  .  .  .  .  .  . 15 .750
Fomei Poacher 7x50, 10x50  .  . 14 .990
Praktica Falcon 7x50  .  .  .  .  .  .  .  . 16 .990
Praktica Falcon 10x50  .  .  .  .  .  .  . 17 .490

Bushnell Powerview 7x50  .  .  .  . 23 .800
Bushnell Powerview 10x50  .  .  . 24 .500
Fomei Hunter 7x50  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28 .500
Fomei Forester 8x56  .  .  .  .  .  .  .  . 28 .990
BuSHnell Yardage Pro Scout  

(lézeres távmérõ, 640 m,  
Scan)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94 .900

CéltávCSövek
Meopta 6x42 szk .1 .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 69 .900
luger 2,5-10x56 szk .4 .  .  .  .  .  .  . 59 .990
Fomei 8x56 szk .1 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39 .900
Fomei 6x40 szk .1 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17 .200
Fomei 4x32 szk .1 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .200
Bushnell Sharp Shooter 4x32  . 15 .690
Walther 4x32 szerelékkel  .  .  .  .  . 16 .250
Gamo 4x32 szerelékkel  .  .  .  .  .  . 12 .990

léGPuSkák
Hatsan Mod . 35 (4,5 mm)  .  .  .  . 17 .990
Hatsan Mod . 55 (4,5 mm)  .  .  .  . 23 .600
Slavia 630 (4,5 mm)  .  .  .  .  .  .  .  . 29 .900
Slavia 631 (4,5 mm)  .  .  .  .  .  .  .  . 32 .500
Gamo Hunter 440 (4,5 mm)   .  . 54 .900
norica Marvic Gold (4,5 mm)  . 62 .500
Gamo P-800 légpisztoly  .  .  .  .  . 12 .900

eGYéB vadáSzFelSzeReléS
diana 5 fegyverszekrény  .  .  .  .  . 43 .750
Hotronic fûthetõ talpbetét  .  .  .  . 36 .900
lóden leszsák  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25 .200
akkus keresõlámpa (expert)  .  .  . 9 .990
termogarnitúra (alsó + felsõ)   .  . 3 .500
Harmatvédõ nadrág  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .990

hunor 2000 bt. vaDászbolt * 8360 KesztheLy, szécheNyi út 11. * teL.: 83/317-355, 30/9947-482 * Fax: 83/336-281
Nyitva: h–p 8–16-ig, sz 8–13-ig

új GOlYóS FeGYveRek
tikka t3, 30-06  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 228 .900
Sako 75 Hunter 30-06  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 300 .000
Cz 550 lux 30-06  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 186 .000
Cz 550 lux 9,3x62   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 196 .000
Weatherby 7 mm Rem . Mag . mark . 5  .  .  .  . 42 .000
izS 18 M4 308 W   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58 .000
jW-20 022lR   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36 .000
Cz 452 zkM 022lR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 118 .000

HaSznált GOlYóS FeGYveRek
zkk-600, 30-06, 6x32 zeiss jena távcsõ,  

körmös szerelék  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 120 .000
zkk-600, 7x64, 4x32 zeiss jena távcsõ   .  . 85 .000
zkk-600, 30-06, 6x32 zeiss jena távcsõ .  . 90 .000
zkk-600, 7x64, 4x32 zeiss jena távcsõ   .  . 89 .000
zkk-600, 30-06, új tussal  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 110 .000
Moszim nagant 7,62x54R, 4x40 Busmaister 

távcsõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55 .000
Merkel drilling 12-12/70x8x57 jS 6x32 távcsõ, 

körmös szerelék  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 440 .000
ansütz 022 lR sporttussal   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35 .000

tOz-8 022 lR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28 .000
tOz-17 022 lR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35 .000
Carl Gustav, 6,5x55, 3x9x56 vil . pontos  

távcsõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 165 .000
Carl Gustav, 6,5x55, 6x40 távcsõ   .  .  .  .  .  . 150 .000
Brno Fox 222 Rem ., 6x32 zeiss távcsõ  .  . 160 .000
Cz 537 300 WM, 7x50 Meopta távcsõ .  .  . 240 .000
Brno 98 300 WM, 6x56 távcsõ  .  .  .  .  .  .  .  . 210 .000
Mauser 8x57 jS, 6x42 nikkel távcsõ  .  .  .  . 140 .000

új SöRéteS FeGYveRek
izS-27e 12/70  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 112 .000
izS-27 eM-1C 12/76 csere choke, sorrend- 

váltó  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 126 .000
HaSznált SöRéteS FeGYveRek

Brno Poldi 16/70 dupla oldallakatos  .  .  .  . 220 .000
Merkel 12/70 vésett  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 280 .000
Bayard Pieper külsõ kakasos oldallakatos  

27/70 dupla vésett   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Hívjon!
Belga 16/65 dupla oldallakatos Fn  .  .  .  .  .  .  . Hívjon!
Beretta automata 12/70 Modell a 302  .  .  . 150 .000
Beretta automata 12/70 Modell 1200 F  .  . 160 .000

Monte Carlo 20/70 dupla  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90 .000
Monte Carlo 16/70 dupla  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55 .000
MC-21 aut . 12/70   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 100 .000
Merkel 12/70 dupla  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 160 .000
Merkel 16/70 dupla vésett  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 280 .000
Merkel 16/70 dupla vésett  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 230 .000
tula 16/70 dupla külsõ kakasos  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 .000
Merkel 12/70 dupla  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 150 .000
Rizzini 12/70 bock, sorrendváltó, csere  

choke, oldallakatos, egy billentyû  .  .  .  . 230 .000
Merkel 16/70 bock  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 230 .000
izS-27e 12/70 bock  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 .000
izS-12 16/70 bock  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62 .000
Merkel 16/70 dupla  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 190 .000
Merkel 12/70 dupla  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 180 .000
Merkel 12/70 dupla  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 185 .000
viktória dupla 12/70   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 120 .000

CéltávCSövek
1,5x6x39 zeiss  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 95 .000
6x42 zeiss jena, sínes   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40 .000
6x42 zeiss jena  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35 .000

7x50 Meopta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 65 .000
6x40 Hunter   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30 .000
6x56 Seadler  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45 .000
3x9x56 tasco vil . pontos  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35 .000
4x12x40 Buchmaister  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30 .000
4x12x56 Waterprof  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40 .000
7x50 Meopta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62 .000
7x50 vil . pontos Meopta   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 118 .000

keReSõtávCSövek
7x50 zeiss jena  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 65 .000
10x50 zeiss jena  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 88 .000
7x50 zeiss jena  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90 .000
15x50 zeiss jena  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 65 .000
8x30 zeiss jena  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28 .000
8x56 zeiss Classic új  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 265 .000
12x50 argus   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25 .000
8x63 Presenta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50 .000
9x63 Presenta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25 .000
Jó állapotú vadászati felszerelését megvásáro-

lom, ill. beszámítom.

inDiForm kFt. * vadászruházat Kis- és NagyKeresKedeLem * 2440 százhaLomBatta, vörösmarty út 40. * teL.: 23/359-158
Fax: 23/540-159 * Nyitva tartás: h–p 8–16

RunnaRköP RuHázat
Caribou télikabát (vízálló)   .  .  .  . 51 .063
Caribou téli mellény (vízálló)  .  . 34 .563
Caribou téli nadrág (vízálló)  .  .  . 35 .425
Caribou baseball  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10 .238
Caribou kalap .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 .894
Forest jacket (vízálló)  .  .  .  .  .  .  .  . 27 .625
Forest téli nadrág (vízálló)  .  .  .  . 17 .713
thermo felsõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .338
thermo alsó  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .509

Polárkesztyû  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .688
Bõrkesztyû  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10 .075

láBBeli
utcai cipõ (membrános)  .  .  .  .  . 13 .790
terepi cipõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12 .490
Bakancs (membrános)   .  .  .  .  .  . 18 .690

düFtin RuHázat
düftin télikabát   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 .500
düftin téli mellény  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .944
düftin nadrág .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .531

WallaBY auSztRál BõRRuHázat
Bivalybõr térdnadrág  .  .  .  .  .  .  .  . 48 .000
Bivalybõr hosszúnadrág (kivehetõ  

pamutbéléssel)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48 .000
Bivalybõrmellény  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44 .690
nubuk 3/4-es kabát  .  .  .  .  .  .  .  .  . 74 .700
Bõrkalap   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 .813

POláR öltözet
télikabát 3/4-es  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 .163
téli mellény  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 .313

téli dzseki  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .588
doublé kardigán   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12 .984

inGek
Hosszú ujjú flaneling  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .256
Hosszú ujjú pamuting  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .450

nadRáGOk
Bõr zsebfedõs nadrág elasztikus 

anyagból  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .400
Polárral bélelt emelt derekú  

elasztikus   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .944

Flanellel bélelt  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .196
Bozótálló  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .100

kORdRuHázat
téli mellény  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .131
nadrág  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 .881

téli RuHázat
Bozótálló kabát   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 .338
Bozótálló mellény   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 .000
Bozótálló nadrág  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .196

P .

FototEChnika lõrinCz és Fia kFt. * 1056 Budapest, váci u. 61. * teL./Fax: 266-0485, 337-2902
Nyitva: h–p 10–18-ig, szo 11–13-ig

HaSznált távCSövek
Bushnell Birder 8x40  .  .  .  .  .  .  .  . 14 .500
Spektrum 12x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14 .000
zeiss 7x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 88 .000
német 35x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 78 .000
zeiss 6x30  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32 .000
Goerz armi 6x25  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30 .000
Goerz 3x12 prizmás  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38 .000
liból és Marz 4x50   .  .  .  .  .  .  .  .  . 40 .000
zeiss 6x24  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30 .000
Busch ultralux 6x24   .  .  .  .  .  .  .  . 28 .000

lovassági elsõ háborús  .  .  .  .  .  . 40 .000
FeGYveRtávCSövek

tasco 3-9x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40 .000
MOM 6x42   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40 .000
Hensold 4x32   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35 .000
Hensold 8x50   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70 .000
Fontain 4x32 kispuka  

szerelékkel   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26 .000
Redpoint  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .000

távCSõSzeRelékek
25,4 és 28 mm átmérõ 98-as  

Mauser  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28 .000
zkk, tikka kispuka .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25 .000

távCSõSzeRelék GYûRûk
25,4 és 28 mm átmérõ  

megmunkált   .  .  .  .  .  .  .  . 4 .000-6 .000
Félig megmunkált   .  .  .  .  .  . 2 .000-4 .000
Suli szerelékalkatrészek, 25,4,  

28 mm átm . – elsõ 64 mm  
átm  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .000-18 .000

alkatrészek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .000-5 .000
tasco hidegbelövõ komplett  

tüskékkel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34 .000
iránytûk  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .850-3 .800
Barométerek  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .000-16 .000
Hõmérõk  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .280-4 .000
Higrométerek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .800-4 .000
dig . külsõ-belsõ maxi-mini hõ- 

mérõk, higrométerek  .  . 4 .500-8 .000
Galilei hõmérõk  .  .  .  .  .  .  . 6 .000-14 .000
zsebmikroszkóp   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .800

lemezszekrény, 3 ponton zár, 
54x74x154 cm  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28 .000

kõzet-, fém- és biológiai  
mikroszkópok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Hívjon!

Páncélszekrény  
60x100x200 cm  .  .  .  .  .  .  .  .  . Hívjon!

távcsövel, fotocikkek, mûszerek  
javítása  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Hívjon!

tanácsadás  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .ingyenes

nomáD vaDászbolt * 6800 hódmezõvásárheLy, zsoLdos u. 57. * teL.: 62/244-991, 30/259-7740

keReSõtávCSövek
Fomei 7x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 .900
Fomei 10x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14 .500
Fomei 12x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14 .500
Fomei 8x56  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28 .500
Fomei 9x60  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31 .500
Fomei 11x60  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32 .700
Steiner Ranger 8x56  .  .  .  .  .  .  . 137 .490
Steiner Safari 9x40  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 .990
Steiner Ranger 7x50  .  .  .  .  .  .  . 111 .290
nikon action vi 7x50  .  .  .  .  .  .  .  . 32 .000

CéltávCSövek
Fomei 1,5-6x42  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29 .200
Fomei 1,5-6x42 vil .p .  .  .  .  .  .  .  .  . 48 .600
Fomei 3-9x42   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29 .200

Fomei 7x50 vil .p .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 .400
Fomei 7x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44 .500
Meopta 7x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 71 .400
Meopta 7x50 vil .p .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 116 .200
Meopta 3-12x50   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 134 .400
Meopta 3-12x50 vil .p .  .  .  .  .  .  . 169 .400
Meopta 7x56  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 93 .800
Meopta 7x56 vil .p .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 144 .200
Schmidt&Bender 8x56   .  .  .  .  . 149 .000
kahles Helia C 8x56  .  .  .  .  .  .  .  . 193 .900
kahles Helia B 3-12x56  .  .  .  .  . 283 .490

SellieR&BellOtt lõSzeRek
222R  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .179
223  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .189
243  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .219

6,5x55  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .199
6,5x57  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .279
270W  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .239
7x57   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .239
7x64   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .199
308W .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .199
30-06 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .189
8x57 jS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .239
9,3x74R  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .679

SakO lõSzeRek
222  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 207
223  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 211
243  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 417
6,5x55  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .372
270W  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .328

7x64   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .298
308  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 351
7mm RM  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 497
30-06 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .342
8x57   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .336
9,3x62  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 717

MellénYek
Svéd polár 2/1  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16 .000
vászon terep  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .500
vászon zöld  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .500
Wanderlick vékony   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .600
indiform bársony  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 .500
Revans polár  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .500

nadRáGOk, inGek
Wanderlick jagd  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .200

Svéd farmer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .800
indiform vékony   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .800
Wild&Wald térd  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .120
Wild&Wald hosszú   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .900
SWat zöld  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .900
indiform rövid ujjú hálós  .  .  .  .  .  . 5 .500
indiform rövid ujjú zöld kockás  . 5 .500
venator rövid ujjú zöld kockás  .  . 4 .800
venator hosszú ujjú zöld  

kockás   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .800
FeGYveRSzekRénY

5 fegyveres  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37 .000
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kátai vaDász, horGász kis- és naGykErEskEDés * 5900 orosháza, KöNd u. 44. * teL./Fax: 68/411-612
Kátai vadászBoLtoK: 5540 szarvas, Kossuth L. u. 46. * teL.: 66/312-288 * 6721 szeged, tisza LaJos Krt. 19.
teL.: 62/556-880 * www.KataivadaszBoLt.iNF.hu

aRMuSa lõSzeRek (vadáSz)
12/32 g   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .44
12/34 g   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .46
12/36 g   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .56
12/Magnum 50 g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .92
12/6 mini Magnum 40 g   .  .  .  .  .  .  .  .  .90
12/Brenneke  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .168
12/9 szemes   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 77
12/aaa 5 mm   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .59
16/28 g   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .46
20/28 g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .46
20/Magnum 32 g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .69

aRMuSa lõSzeRek (SPORt)
12/24 g Skeet, trap  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .40
12/28 g Skeet, trap  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .43
12/32 g Skeet, trap  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .44

12/34 g Sporting  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .46
12/24 g Gold  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .46
12/28 g Gold  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .50
16/28 g Skeet, trap  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .46
20/28 g Skeet, trap  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .46

FaBaRM SöRéteS FeGYveRek
(az árak tájékoztató jellegûek)
12/71 cm lelys   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 359 .100
12/71 cm Gamma   .  .  .  .  .  .  .  .  . 306 .300
12/71 cm euralfa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 231 .700
12/76 cm Max Field  .  .  .  .  .  .  .  . 359 .100
12/71 cm Gamma 3t  .  .  .  .  .  .  . 318 .900
20/71 cm lelys al  .  .  .  .  .  .  .  .  . 359 .100
12/76 cm Stl vS Sport  .  .  .  .  . 521 .946
12/76 cm Max Sporting  .  .  .  .  . 402 .435
12/71 cm H 368 lion  .  .  .  .  .  .  . 185 .364

12/71 cm H 35 titán   .  .  .  .  .  .  . 256 .100
dOCteR keReSõtávCSövek

7x50 gumírozott   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 192 .100
8x56 gumírozott   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 209 .250
10x50 gumírozott   .  .  .  .  .  .  .  .  . 202 .500

dOCteR CéltávCSövek
6x42   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 129 .800
1,5-6x42   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 182 .600
8x56   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 145 .400
8x56 világítópontos  .  .  .  .  .  .  .  . 197 .700
2,5-10x48  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 194 .600
2,5-10x48 világítópontos  .  .  .  . 251 .100
3-12x56  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 199 .300
3-12x56 világítópontos  .  .  .  .  . 259 .600
dOCteR POint  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 69 .500
dOCteR SiGHt  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 98 .200

PRO-MatiC kOROnGdOBó GéPek
Colt 65 korongos  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 318 .800
Ranger 8  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 598 .700
Ranger 8 pro (párban)  .  .  .  .  .1 .257 .600
Super 6 150 korongos  .  .  .  .  .  . 425 .100

HuBeRtuS SíPOk
õz   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .950
nyúl + egér  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .000
kacsa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .400
Buttoló (gumi)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 .070
Buttoló  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .400
egér  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .600
Szalonka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .300

CHevalieR RuHázat
nairobi ing, rövid ujjú  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .860
livingstone nadrág  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .100

livingstone mellény .  .  .  .  .  .  .  .  . 16 .800
arizona nadrág   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17 .200
arizona kabát  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32 .600
livingstone sapka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .270
Bõrnadrág  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39 .900
Bõrmellény   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39 .200
Georgia kabát   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .820
Georgia nadrág  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .640
Maine cipõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28 .440
Maine bokacipõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31 .700
Cortina bakancs (Gore-tex)  .  .  . 39 .000
ultimete bakancs (Gore-tex)  .  . 50 .440

naSta kOROnGOk
Standard narancs   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15
Mini, midi, nyúl  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .30
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kErítésCEntrum kFt. * 1106 Budapest, Keresztúri út 130. * teL.: 1/431-9950 * Fax: 1/431-9951

CSOMózOtt vadHálók
50 M kiSzeReléS

Típusszám: 1. szám a háló magassá-
ga (cm); 2. szám a vízszintes dró-
tok száma; 3. szám a függ. drótok 
távolsága (cm)

100/8/15  átmérõ 2,5/2 mm  .  .  . 12 .363
100/16/15 átmérõ 2,5/2 mm  .  . 23 .638
120/16/15 átmérõ 2,5/2 mm  .  . 21 .872
130/18/15 átmérõ 2,5/2 mm  .  . 23 .366
150/11/15 átmérõ 2,5/2 mm  .  . 17 .661

150/13/15 átmérõ 2/1,6 mm  .  . 19 .631
150/19/15 átmérõ 2,5/2 mm  .  . 26 .015
160/23/15 átmérõ 2/1,6 mm  .  . 29 .480
200/17/15 átmérõ 2,5/2 mm  .  . 31 .314
200/17/15 átmérõ 3/2,5 mm  .  . 50 .333
200/24/15 átmérõ 2,5/2 mm  .  . 35 .661

POntHeG . vadHálók
25 M kiSzeReléS

C20 átmérõ 2 mm szemméret 
102x57 mm

100 cm magas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18 .884

120 cm magas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21 .396
150 cm magas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24 .250
C25 átmérõ 2,5 mm szemméret 

102x64 mm
100 cm magas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24 .046
120 cm magas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26 .830
150 cm magas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30 .974
200 cm magas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38 .649

POntHeG . vadHálók
50 M kiSzeReléS .

W86 1 m magas átmérõ 2 mm 18 .679

W98 átmérõ 2,5/2 mm sz.-méret 
152x203
120 cm magas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17 .661
150 cm magas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20 .038
195 cm magas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23 .366
R150 átmérõ 2,5/2 mm alul sûrûbb 

150 cm magas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23 .231
R176 átmérõ 2,5/2 mm alul sûrûbb 

200 cm magas   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36 .883
RS176 átmérõ 3,1/2,5 mm alul  

sûrûbb 200 cm magas   .  .  .  . 46 .936

R236 átmérõ 2,5/2 mm alul sûrûbb 
160 cm magas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37 .019

R256 átmérõ 2,5/2 mm alul sûrûbb 
200 cm magas   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41 .367

R236 átmérõ 3,1/2,5 mm alul sûrûbb 
160 cm magas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53 .797

RS256 átmérõ 3,1/2,5 mm alul sûrûbb 
200 cm magas   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58 .824
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larix vaDászruházat és kiEGészítõinEk kis- és naGykErEskEDésE * 1036 Budapest, LaJos u. 126–128. * teL./Fax: 1/453-2329

WatzMann láBBelik
Hegymászó bakancs több merevítéssel 

21 .500
közepesszárú bakancs   .  .  .  .  .  . 20 .500
Magasszárú bakancs   .  .  .  .  .  .  . 25 .200
Bakancs ragasztott talppal  .  .  .  . 21 .000
Bakancs ragasztott talppal  .  .  .  . 26 .000
Szafari bakancs   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 .800
Csizma bárányszõrme béléssel 38 .500
elölfûzõs félcipõ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16 .000
Oldalt fûzõs félcipõ, makkos  

MaX  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16 .200
Félcipõ ragasztott talppal  .  .  .  .  . 15 .600
Papucs   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14 .600

HanWaG BakanCSOk
alaska Gore Gore-tex  .  .  .  .  .  .  . 49 .900
Yukon bõrbéléssel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43 .900
Hunter Gore Gore-tex  .  .  .  .  .  .  . 55 .900

RuHázat
kord bricsesz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .140
lóden bricsesz   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15 .190
vászon derékmelegítõ  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .810

kord derékmelegítõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .000
düftin derékmelegítõ  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .090
lóden derékmelegítõ  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .030
vászon dzseki, tH béléssel  .  .  . 13 .990
kord dzseki, tH béléssel  .  .  .  .  . 15 .860
düftin dzseki, tH béléssel  .  .  .  . 16 .440
lóden dzseki, tH béléssel  .  .  .  . 31 .410
vászon, gyakorló felsõ  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .530
kord, gyakorló felsõ   .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .590
düftin, gyakorló felsõ   .  .  .  .  .  .  .  . 8 .660
Hosszú ujjú ing  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .210
Rövid ujjú ing   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .820
vászon 3/4-es kabát   .  .  .  .  .  .  .  . 17 .250
kord, 3/4-es kabát, tH béléssel 19 .200
düftin, 3/4-es kabát, tH  

béléssel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20 .230
lóden, 3/4-es átmeneti kabát   . 34 .220
lóden, 3/4-es kabát, tH  

béléssel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32 .060
lóden, 1/2-es kabát, bõr- 

díszítéssel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47 .630
vászon leszsák   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18 .560

kord leszsák   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27 .750
düftin leszsák   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27 .750
lóden leszsák  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35 .630
vászon, nyári mellény  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .190
vászon mellény, tH béléssel  .  . 11 .640
kord mellény  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10 .330
kord mellény, tH béléssel  .  .  .  . 13 .160
düftin mellény  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .060
düftin mellény, tH béléssel  .  .  . 13 .480
kecskebõr mellény   .  .  .  .  .  .  .  .  . 36 .000
lóden mellény, öltönyhöz  .  .  .  . 14 .810
vászon, nyári nadrág  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .590
vászon, emelt derekú nadrág,  

flanel bélés  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .610
vászon, les, emelt derekú nadrág,  

tH bélés   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .430
vászon, kantáros nadrág, tH  

bélés  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10 .970
vászon, bricsesz  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .240
vászon bermuda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .120
vászon, kertésznadrág  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .810
kord nadrág .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .780

kord, kantáros nadrág, flanel  
béléssel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10 .880

kord, lesnadrág, tH béléssel  .  . 11 .530
kord, kantáros lesnadrág, tH  

béléssel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .910
kord kertésznadrág  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10 .690
düftin nadrág .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .060
düftin, kantáros nadrág, flanel  

béléssel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .190
düftin, les nadrág, tH béléssel 11 .830
düftin, kantáros lesnadrág, tH  

béléssel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12 .410
düftin, bricsesz  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .210
lóden, szárzsebes, emelt derekú  

nadrág  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 .130
lóden, szárzsebes lesnadrág tH  

béléssel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20 .340
lóden, kantáros lesnadrág tH  

béléssel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22 .880
kecskebõr nadrág  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 .000
kecskebõr zakó  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64 .000
vászonzubbony  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 .460

kordzubbony  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .490
düftinzubbony  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .560

BRidGedale zOknik
at Walking knie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .700
trail Runner  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .279
active lifestyle   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .350
at Boot  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .290
at Boot Plus  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .890
at leissure  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .690
at Walking knee  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .700
Coolmax liner (2pár/csomag)  .  . 4 .590
explorer Boot   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .400
explorer knee   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .900
Summit  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .590
trail  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .290
trail Runner  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .700
trekker   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .090
turnover top  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .900
Weekender   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .490
XS terrain  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .300
Fókazsír cipõápoláshoz  .  .  .  .  .  .  .  .  .990

Bp
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m-zEro FEGyvEr és vaDászbolt és GloCk márkakErEskEDés * 2310 szigetszeNtmiKLós, petõFi u. 5/a
Nyitva: hétFõ–péNteK 9–17 * teL./Fax: 24/465-373, 30/9516-440 * gLocK@vNet.hu

új PiSztOlYOk
Glock 17   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 160 .750
Glock 19   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 160 .750
Glock 22   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 160 .750

Glock 23   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 160 .750
Glock 26   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 163 .200
Glock 27   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 163 .200
Glock 21   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 184 .000

Glock 34   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 197 .400
Glock 35   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 197 .400

GYáRi alkatRéSzek
könnyûsütés  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .860

tárkivetõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .200
áll . hátsó irányzék  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .340
triciumos hátsó irányzék  .  .  .  .  . 10 .400
tölténytár   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .200

tölténytár 33-as  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 .800
tártartó  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .500
Gyorstok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .400

P .

rábai kFt. hunor vaDászbolt * BéKéscsaBa zsigmoNd u.10. * teLeFoN: 66/451-171

zaStava vadáSzFeGYveRek
222 Rem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 110 .000
223 . Rem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 125 .000
30 06, 7x64, 243 .Win ., 8x57,  

22-250   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 155 .000
7 Rem . mag ., 300 Win .  .  .  .  .  . 165 .000

9 .3x62, 300 Win . Stutzen   .  .  . 175 .000
375 . H&H   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 179 .000
30-06 . Stutzen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 167 .000

PRivi PaRtizán lõSzeRek
222 Rem .; 223 Rem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .130
30-06, 7x64, 243 Win  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .160

300 Win ., 7 rem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .240
7 .62x54R  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .150
6,5x55  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .155
6,5x57, 7x57  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .170
8x57   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .180
22-250  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .165

7,62x39  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .125
270 Win .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .160
308 Win .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .155
9,3x62  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .320

BalkezeS
zaStava GOlYóSPuSka

30-06, 7 Rem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 178 .000
223  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 150 .000

Bé
k .

sEFaG rt. vaDászbolt * 7400 Kaposvár, BerzseNyi u. 2. * teL.: 82/317-644, 30/9690323
Nyitva tartás: h–p 8,30–17-ig, sz: 8–12-ig, eBédidõ: 12–13-ig

Bõr bakancs varrott  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18 .300
nõi bakancs bélelt  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12 .850
varrott bõrcipõ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12 .450
le chameau gumicsizma  

(nyári)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 .520
le chameau gumicsizma  

csatos  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38 .050
le chameau gumicsizma  

cipzáros   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52 .050
le chameau gumicsizma mû- 

szõrmés   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47 .000
kudu gumicsizma neoprémes  . 14 .200
kudu gumicsizma csatos  .  .  .  .  . 16 .800

vigos kabát  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23 .625
Banner kabát  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21 .600
lódenkabát  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33 .600
vízálló kabát   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38 .563
300-as polárkabát  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22 .200
vaxos kabát  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31 .550
Pulóver   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 .990
kötött pulóver  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .100
Banner steppelt mellény   .  .  .  .  . 11 .700
Banner mellény (lódenes)  .  .  .  . 16 .850
Banner mellény (lódenes)  .  .  .  . 13 .200
Banner ing  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10 .800
Banner nadrág  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .550

Hímzett zöld póló  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .000
venator ing  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .500
le chameau bársonynadrág   .  . 15 .150
le chameau vászonnadrág   .  .  . 16 .750
Polár alsóruha (nadrág)  .  .  .  .  .  .  . 6 .750
Polár alsóruha (felsõ rész) .  .  .  .  . 7 .620
nyári zokni .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .180
téli bokazokni  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .290
Hímzett frottír köntös   .  .  .  .  .  .  . 13 .500
Hímzett zöld törölközõ (66x136) 6 .200
Hímzett zöld törölközõ (50x100) 3 .650
nõi állatmintás pizsama  .  .  .  .  .  .  . 4 .700
vesevédõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .000

eGYéB vadáSzFelSzeReléS
MaG-lite lámpa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .11 .700-tól
MaG-lite izzók, alkatrészek   .  .  . 485-tõl
akkumulátoros kézi lámpa  .  .  .  . 11 .200
Bõr golyós lõszertartó  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .450
Bõr igazolványtartó  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .150
Bõr fegyverszíjak  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .100
Szivacsos fegyvertokok  .  .  .  .  .  .  . 5 .000
tisztító felszerelések  .  .  .  .  .  .  .  . 500-tól

ajándéktáRGYak
ón falióra  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15 .000
ón fali tál  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .250
likõrös készlet ón dísszel  .  .  .  . 14 .000

Boros készlet ón dísszel   .  .  .  .  . 18 .700
lõSzeRek

nike 12/70  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42/db
nike 12/70, 16/70 extra  .  .  .  .  .  .  . 50/db
nike 16/70  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44/db
30-06 magyar 11,7 g  .  .  .  .  .  .  .  . 201/db
30-06 cseh 11,7 g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 204/db
30-06 Sako 11,7 g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 366/db
7x64 cseh   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 219/db
7x64 Sako  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 318/db
30-06, 7x64 Sierra   .  .  .  .  .  .  .  .  . 261/db
300 Win . cseh  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 261/db
9,3x74 R cseh  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 390/db

sEElanD vaDászáruház kis-naGykEr. * 1188 Budapest (KüLsõ), NagyKõrösi út 24/a * teL.: 291-8889
Fax: 292-2991 * e-maiL: vadaszaruhaz@eNterNet.hu * www.vadaszat.Net/moBiLKer.htmL

Gronell verona félcipõ antibakteriális   .  .  .  .16 .900
Gronell Walk félcipõ vízálló  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .19 .800
Gronell tornado félcipõ vízálló   .  .  .  .  .  .  .  .  .18 .700
Gronell explorer vízálló bakancs  .  .  .  .  .  .  .  .30 .800
Gronell Bolzano vízálló bakancs .  .  .  .  .  .  .  .  .30 .900
Gronell Gardena vízálló bakancs  .  .  .  .  .  .  .  .35 .700
Gronell Competition vízálló bakancs  .  .  .  .  .37 .400
Gronell travel vízálló bakancs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .37 .400
Gronell activ vízálló meleg bakancs  .  .  .  .  .  .37 .400
Gronell Sportsman meleg vízálló bak .  .  .  .  .37 .400
Gronell talon vízálló meleg bakancs  .  .  .  .  .39 .700
Gronell everest meleg vízálló bak .  .  .  .  .  .  .  .39 .800
Gronell Szavanna magas szárú vízáll .   .  .  .  .44 .900
Harkila extrém gyapjúzokni  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5500
Harkila extra tollkabát szél-vízálló kap .   .  .  . 79800

Harkila extra tollnadrág szél-vízálló  .  .  .  .  .  .64 .450
thermo merinói gyapjú cipzáras felsõ  .  .  .  .10 .900
thermo merinói gyapjú slicces alsó .  .  .  .  .  .  .8 .500
Fûthetõ termékek, fûtési idõ: 6-20 óra
Mellény 100% szél-vízálló, fûtés: 20 óra  .  .14 .900
Gyapjúsapka fülvédõs, fûtés: 8 óra  .  .  .  .  .  .  .6 .880
Gyapjúkesztyû 5 ujjas fûtés: 8 óra  .  .  .  .  .  .  .  .8 .800
Gyapjú derékmelegítõ fûtés: 20 óra  .  .  .  .  .  .  .3 .800
Fûthetõ talpbetét 36-46 m . fûtés 6: óra  .  .  .  .4 .200
Fûtõelem 1 csom . (3 pár) 6-8 órás  .  .  .  .  .  .  .1 .200
Fûtõelem 1 db 20 órás  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 520
extra bõrmellény (tartós jó bõr)   .  .  .  .  .  .  .  .54 .500
Bõrnadrág (hidegbe-melegbe)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .54 .500
Beretta Silv . Pig . 12-20/76  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .399 .000
Beretta ultra l . 12/70   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .439 .000

Beretta 391 ul . 12-20 aut .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .299 .000
Heym SR 21 30-06 golyós   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .489 .000
Heym SR 30 300 Win M .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .598 .000
krico 902 de lux 7 mm R . M .  .  .  .  .  .  .  .  .  .419 .000
SiG SHR 970 take down  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .418 .000
tikka t3 30-06 gyorsítós  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .259 .000
tikka t3 300 W . M .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .287 .000
Cz 550 30-06 gyorsítós  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .169 .000
Steyr Classic 30-06  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .409 .000
zastava 243-9,3x62-ig  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .157 .000
Remington titan 30-06  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .398 .000
Remington gyors . kiv . tár .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .219 .000
izS 12-20/76 Bock   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .125 .000
izS 18 egylövetû 223-30-06-ig  .  .  .  .  .  .  .  .  .49 .800
Sabatti 600 dl 222-9,3x62  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .157 .800

Weatherby Mark 5 300W .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .790 .000
Cseh neoprémes csizma  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .13 .900
Cseh neoprém . cipzáras   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .20 .900
le Chameau neoprém csiz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .41 .900
le Chameau szõrös csizma  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .41 .500
le Chameau bõrös csizma .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .60 .800
Optimic Pro 10x42 keresõt .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 78400
Optimic diamond 8,5x45 ker .   .  .  .  .  .  .  .  .  .154 .800
europoint 1,5-6x42 világító cél .  .  .  .  .  .  .  .  .  .78 .700
europoint 3-12x50 világító cél .  .  .  .  .  .  .  .  .  .78 .900
europoint 2,5-10x56 vil . cél .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .78 .900
Meopta 7x50 céltávcsõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .74 .900
Meopta 3-12x50 világító céltáv .  .  .  .  .  .  .  .  .187 .800
Swarovski 10x42 WB használt!  .  .  .  .  .  .  .  .150 .000
leica 8x50 keresõ táv . használt!   .  .  .  .  .  .  .250 .000

Bp
 .

sólyom vaDászbolt (íJász szaküzlEt) * 4220 haJdúBöszörméNy, BethLeN gáBor u. 30. * teL.: 52/228-661, 20/913-1052
e-maiL: vasariNe@axeLero.hu * ÍJászat: http://Letizia.FreeweB.hu * Nyitva tartás: h–p 9–18-ig, szo 9–13 óráig

Kivonatos árlista
íjak

Mathews Switchback  .  .  .  .  .  .  . 221 .000
Mathews Conquest apex  .  .  .  . 345 .000
Mathews FX 2  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 133 .000

Mathews FX  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 122 .700
Mathews Outback  .  .  .  .  .  .  .  .  . 209 .000
Mathews Ovation  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 215 .000
Mathews Classic  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 168 .000
Mathews Mustang  .  .  .  .  .  .  .  .  . 157 .000

Mathews lX   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 205 .000
Mathews Conquest 3  .  .  .  .  .  .  . 210 .000
Mathews Black Max 2  .  .  .  .  .  . 196 .000
Mathews Genesis   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61 .000
Reflexíj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25 .000

Magyar íj  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27 .000
Gyerekíj  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .800
PSe nova 1 cam  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 75 .000

HaSznált FeGYveRek
izS 58 kal . 16/70  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 .000

zOz-17 kal . 220lR .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29 .000
Magyar FéG kal . 7,62x54R   .  .  . 50 .000
P9R kal . 9 mm Para .  .  .  .  .  .  .  .  . 38 .000

stEElvEnt rt. * 3527 misKoLc, BeseNyõi út 8. * teL./Fax: 46/412-960 * www.steeLveNt.hu * iNFo@steeLveNt.hu

vadHálók
Síktáblás ponthegesztett kerítések
Típus, méret (HxL, mm), huzalátmérõ 

(mm) (Ft/tábla)
St 12/11, 1250/450x4000,  

5,5   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .650
St 12/12, 1800x3100, 4,6  .  .  .  .  . 2 .575
St 12/12, 1800x3100, 5  .  .  .  .  .  . 3 .050
St 12/13, 1800x4000, 4,6  .  .  .  .  . 3 .375
St 12/14, 2200x3100, 4,6  .  .  .  .  . 2 .900
St 12/14, 2200x3100, 5  .  .  .  .  .  . 3 .250

St 12/15, 2200x3100, 5  .  .  .  .  .  . 3 .250
St 12/15, 2200x3100, 4,6  .  .  .  .  . 2 .900
St 12/15, 2200x3100, 4,2  .  .  .  .  . 2 .325
St 12/16, 2200x3200, 4,2  .  .  .  .  . 2 .200
Tekercses ponthegesztett
kerítések
Típus, huzalátmérõ (mm) (Ft/fm)
St 14l/120-7-15, 3  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .854
St 14l/140-12-15, 3  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .176
St 14l/180-14-15, 3  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .301
St 14l/200-12-15, 3  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .399

St 14l/200-15-15, 3  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .555
St 14l/245-17-15, 3  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .813
St 14l/208/41-20-15, 3  .  .  .  .  .  . 1 .994
St 14l/120-11-15, 1,9  .  .  .  .  .  .  .  .  .339
St 14l/150-13-15, 1,9  .  .  .  .  .  .  .  .  .405
St 14l/150-18-15, 1,9  .  .  .  .  .  .  .  .  . 491
St 14l/180-20-15, 1,9  .  .  .  .  .  .  .  .  .545
St 14l/200-21-15, 1,9  .  .  .  .  .  .  .  .  .585
Tekercses csomózott kerítések
Típus, huzalátmérõ (2/2,5 mm)
St 13a/115-12-15  .  .  .  .  .  .  .  .  . 315/386

St 13a/140-18-15  .  .  .  .  .  .  .  .  . 400/506
St 13a/155-17-15  .  .  .  .  .  .  .  .  . 386/493
St 13a/160-14-15  .  .  .  .  .  .  .  .  . 351/458
St 13a/160-19-15  .  .  .  .  .  .  .  .  . 415/541
St 13a/200-16-15  .  .  .  .  .  .  .  .  . 381/529
St 13a/200-19-15  .  .  .  .  .  .  .  .  . 433/578
St 13a/200-23-15  .  .  .  .  .  .  .  .  . 476/635
St 13a/220-20-15  .  .  .  .  .  .  .  .  . 474/621
St 13a/220-24-15  .  .  .  .  .  .  .  .  . 511/684

Tekercses csomózott kerítések
Típus, huzalátmérõ (mm) (Ft/fm)
St 13P/100-10-15, 1,9  .  .  .  .  .  .  .  .  . 371
St 13P/100-15-15, 1,9  .  .  .  .  .  .  .  .  . 481
St 13P/120-14-15, 1,9  .  .  .  .  .  .  .  .  .489
St 13P/120-16-15, 1,9  .  .  .  .  .  .  .  .  .533
St 13P/145-18-15, 1,9  .  .  .  .  .  .  .  .  .594
St 13P/150-13-15, 1,9  .  .  .  .  .  .  .  .  .489
St 13P/200-22-15, 1,9  .  .  .  .  .  .  .  .  . 741

strauss mEtal biztonsáGtEChnika * 7630 pécs, mohácsi út 107. * teL.: 72/511-707, 72/511-706
Fax: 72/313-316 * iNFo@straussmetaL.hu * www.straussmetaL.hu

Biztonsági fegyverszekrény  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .49 .157
Pisztolykazetta lõszertárolóval  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5 .910

Pisztolytrezor (bútor) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .53 .129
Pisztolytrezor (fali)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .40 .168

Pisztolyszekrény  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .111 .953
Pisztolyszekrény (fõajtós)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .119 .025

Ba
r .

Juva aGrár szolGáltató és kErEskEDElmi kFt. * 2461 tárNoK, haLász JózseF u. 66. * teL.: 23/585-008
Fax: 23/585-014 * iNFo@Juva.hu * www.Juva.hu

vadRiaSztók
Guardian2 Standard vadriasztó  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 77 .438

Guardian2 Standard vadriasztó állvánnyal  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 113 .575
Guardian2 dupla vadriasztó állvánnyal   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 194 .700

P .

kalibEr max FEGyvErbolt * 1039 Budapest, mátyás Kir. u. 12. * teL.: 240-1923 * e-maiL: Fegyver.KaLiBer@axeLero.hu

MaROklõFeGYveRek
arminius HW7- kal . 0 .22, 6”,  

famarkolat  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 59 .000
Orosz tt pisztoly kal . 7 .62   .  .  . 69 .000
S&W 5906- kal . 9mm, inox  .  . 149 .000
FéG P9l- kal . 9mm, 6”  .  .  .  .  .  . 60 .000
Glock 17- kal . 9mm  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70 .000
Cz 75 Bikolor- kal . 9mm  .  .  .  .  . 75 .000
Beretta 92F- kal . 9mm  .  .  .  .  .  . 140 .000
SiG Sauer P229- kal . 9mm  .  . 160 .000
SiG Sauer P226- kal . 9mm  .  . 130 .000
taurus 22 Magnum- inox, 4”, 

mikroirányzék  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45 .000

MCM verseny kivitel   .  .  .  .  .  .20-45 .000
Rossi 971- kal . 357, 4”, mikro- 

irányzék .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56 .000
taurus 357/38-aS, 4”  .  .  .  .  .  .  . 59 .000
Colt detective 38, 2 .5”  .  .  .  .  .  .  . 54 .000

GOlYóS PuSkák
Springfield kal . 357 elõagytáras  

puska   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 99 .000
karl Gustav  6 .5x68, új  

agyazás  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 275 .000
tOz8 0 .22 szép állapotú  

puskák   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15 .000-tõl
jW15 és jW20 táras 0 .22  .  .25 .000-tõl

SöRéteS PuSkák
izS 58, 16/70 duplapuska  .  .  .  . 79 .000
izS 58, 12/70 duplapuska  .  .  .  . 29 .000
Sauer 12/70 duplapuska  .  .  .  .  . 70 .000
zastava 16/70 duplapuska  .  .  .  . 59 .000
FéG Monte Carlo 16/70 dupla- 

puska   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49 .000
Browning (belga) 12/70  

automata  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90 .000
izS 12, 16/70 bock   .  .  .  .  .  .  .  .  . 30 .000
izS 18, 16/70 egycsövû  .  .  .  .  .  . 19 .000
Mosberg pumpás, új 12/76  .  .  . 67 .000

távCSövek
EDENBERG GMBH
4-16x50/ mildot/ paralax áll ./ magas 

tõkés/ 25,4 mm  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 59 .000
Shuttler 4-16x50 / mildot/ parallax  

áll ./ 30 mm  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61 .000
Shuttler 3-12x56 / mildot/ parallax  

áll ./ 30 mm  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 63 .000
Shuttler 4-16x50, 30 mm-es ház, 

parallax állító, világító pont  . 59 .000
Yukon spektív 25-100x100-as  . 90 .000

éjjellátók
Bushnell keresõ 1 .7x35 40 .000-60 .000

Yukon 2 .5x50   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 149 .000
Yukon 2x45  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 115 .000

HatáStalanítOtt FeGYveRek
FéG Parák és Pa-k  .  .  .  .  .  .  .  .40 .000-tól
0 .22 forgók  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .38 .000-tõl
0 .38 forgók  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .40 .000-tõl
Walther OSP  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54 .000
drilling vadászpuska  .  .  .  .  .  .  .  . 90 .000
duplapuska 12-es  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 65 .000
ak 47 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 95 .000
RPd golyószóró .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70 .000
dP golyószóró  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 99 .000
Gorjunov géppuska állvánnyal 220 .000

szEnt hubErtus kFt. vaDászbolt * 7400 Kaposvár, Fõ u. 40. * teL.: 82/315-252, 430-100 * Fax: 82/511-268
e-maiL: tiBaLdB@axeLero.hu

BROWninG FeGYveRek
Special GtS 12M 71cm és  

76 cm  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 511 .000
Gold Fusion 12M 71cm inv+ 325 .000
Gold Fusion 20M 71cm  .  .  .  .  . 333 .000
a-bolt Medallion  .22-250  .  .  .  . 261 .000
acera  .30-06 és 300WM  .  .  .  . 249 .000
B 525 Hunter elite 20/76 inv 765 .000
B 525 12M Hunter 71 cm inv 468 .000
Gold Fusion ultimate 12M 71cm  

és 76cm  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 521 .000
B 525 20M Hunter 71cm inv 441 .000
eurobolt ii . Std  .30-06  .  .  .  .  . 305 .000
eurobolt ii . Std 7mm RM  .  .  . 305 .000

eurobolt ii . Std 7x64  .  .  .  .  .  . 305 .000
eurobolt ii . Std 300 WSM  .  . 314 .000
Cynergy Sporter 12 76cm  .  .  . 720 .000

WinCHeSteR FeGYveRek
W70  .30-06 Classic Super  

Grade   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 427 .000
W70  .300 WSM Super Shadow  

Comp .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 179 .000
W70  .270 WSM Super Shadow  

Comp .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 179 .000
MiROku FeGYveRek

M-bolt  .30-06   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 268 .000
WinCHeSteR lõSzeRek

 .22lR lead Round nose 2,59g  .  .  .  .  . 11

 .22lR Hollow Point 2,33g  .  .  .  .  .  .  .  .  .10
 .22lR Power Point 2,60g   .  .  .  .  .  .  .  .  .15
 .22 Hornet jacketed Hollow Point  

2,20g   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .245
 .22-250Rem Ballistic Silvertip 3,24g 351
 .22-250Rem Pointed Soft Point  

3,56g   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .266
 .22WM jacketed Hollow Point 2,60g  .48
 .22WM Hollow Point 2,20g  .  .  .  .  .  .  .  .70
 .222Rem Pointed Soft Point 3,24g   .183
 .223Rem Pointed Soft Point 3,56g   .190
 .223Rem Power Point 4,14g  .  .  .  .  .  .208
 .243Win Power Point 6,48g .  .  .  .  .  .  .272
 .270Win Fail Safe 9,00g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .420

 .270Win Silvertip 8,42g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .288
 .270Win Power Point 11,60g .  .  .  .  .  . 271
7x64 Partition 11,30g   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 617
7mm Rem Mag Power Point  

11,34g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .438
7mm Rem Mag Partition Gold  

10,30g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 677
7mm Rem Mag Fail Safe 10,37g  .  . 677

 .30-06 Ballistic Silvertip 10,80g  .  .  .  . 461
 .30-06 Fail Safe 11,66g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .432
 .30-06 Power Point 9,72g  .  .  .  .  .  .  .  .206
 .30-06 Pointed Soft Point 10,69g   .  .262
 .30-06 Silvertip 11,66g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .264

30-30Win Silvertip 11,02g   .  .  .  .  .  .250

30-30Win Power Point 9,72g   .  .  .  . 237
30-30Win Silvertip 9,72g   .  .  .  .  .  .  .225

 .308Win Ballistic Silvertip 10,89g  .  .514
 .300WM Power Point 9,72g   .  .  .  .  .  . 321
 .300WM Power Point 11,66g   .  .  .  .  .424
 .300WM Silvertip 14,25g  .  .  .  .  .  .  .  .  . 501
 .300WM Partition Gold 11,66g  .  .  .  . 737
 .300WM Fail Safe 11,66g   .  .  .  .  .  .  .  .625
 .300WSM Fail Safe 11,60g   .  .  .  .  .  .  .693
 .375H&H Fail Safe 19,44g  .  .  .  .  .  . 1 .012

8mm Power Point 11,00g  .  .  .  .  .  .  .206
 .857jRS Partition Gold 12,90g  .  .  .  .639

9,3x74R Partition 18,60g   .  .  .  .  .  .  .749
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szmv 2002 sErviCE kFt. * 2030 érd, Jegyzõ u. 10. * teL.: 23/520-096/097 * moBiL: 20/924-1959, 20/449-0607
e-maiL: postmaster@szmv2002serviceKFt.axeLero.Net

SeHendeR FeGYveROPtikák
4x15   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1 .500
4x20   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1 .700
3-7x20  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4 .040
4x32   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8 .000
4x32e világító szálkeresztes   .  .  .  .  .  .  .  . 14 .000-ig
4x40   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10 .300

6x40   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10 .800
1x20 red dot sight  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .2 .600
18x26 red dot sight  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1 .830
1x30 red dot sight  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8 .100
1x40 red dot sight  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10 .000
2x42 red dot sight  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .16 .900
1,5-6x42   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .13 .300

1,5-6x42e világító szálkeresztes   .  .  .  .  . 21 .400-ig
2-8x42  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .13 .300
2-8x42e világító szálkeresztes  .  .  .  .  .  .  . 19 .500-ig
2-7x32  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .11 .300
2-7x32e világító szálkeresztes  .  .  .  .  .  .  . 17 .500-ig
3-9x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .14 .200
3-9x50e világító szálkeresztes  .  .  .  .  .  .  . 22 .000-ig

3-9x56e világító szálkeresztes  .  .  .  .  .  .  . 49 .900-ig
3-12x56 világító szálkeresztes  .  .  .  .  .  .  . 55 .000-ig
SeHendeRnv 2000 éjjellátó 30MM  .  .  .  .  .49 .900
SeHendeRWH20 éjjellátó 50MM  .  .  .  .  .  .  .59 .900
SeHendeRWH20-ii éjjellátó 50MM   .  .  .  .  .69 .900

vaDász horGász bolt * 5520 szeghaLom, Kossuth L. utca 10/1. * teL./Fax: 66/470-223
moBiL: 70/275-9453, 70/310-1594 * e-maiL: csoNti _ @FreemaiL.hu

SöRéteS lõSzeRek
vadász nike  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40-48
nike Magnum  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .90
nike Sport  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40-44
armusa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .48
Mirage  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50-60
RC  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50-60
Remington  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50-60

új GOlYóS FeGYveRek
Cz 550 Standard 7x64  .  .  .  .  .  . 169 .900
Cz 550 luxus 30-06  .  .  .  .  .  .  . 174 .900
Cz 550 luxus 243W kivehetõ  

tárral  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 193 .900
Cz 550 luxus 9,3x62   .  .  .  .  .  . 192 .900
zkM 452 Std .  .22lR   .  .  .  .  .  .  .  . 96 .200
zkM 452 luxus  .22lR  .  .  .  .  .  . 104 .900
zkM 452 Std .  .22WMR  .  .  .  .  . 122 .900

tikka t3 Hunter 22-250  
irányzékkal   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 224 .900

tikka t3 Hunter 30-06 irányzékkal, 
gyorsítóval   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 256 .900

tikka t3 Hunter 300WM irányzékkal, 
gyors  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 281 .900

Remington M 710 7 mm Re . Mag .  
+ távcsõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 149 .990

új SöRéteS FeGYveRek
izS 27e bock 12/70  .  .  .  .  .  .  .  . 104 .900
izS 27M-iC 12/76  .  .  .  .  .  .  .  .  . 116 .900
izS 27e-iC 12/70  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 118 .900
izS 27 eM-iC 20/76  .  .  .  .  .  .  .  . 131 .900
izS 43e 12/70  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 79 .900
Huglu Bock 20/76  .  .  .  .  .  .  .  .  . 214 .000
Beretta al 391 urika MC  .  .  .  . 299 .000

HaSznált FeGYveRek
izS-18 12/70  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24 .000

izS 58 12/70  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29 .000
izS dupla 12/70  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50 .000
izS-58Ma 12/70  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29 .000
izS 58 16/70  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26 .000
Monte Carlo 12/70  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29 .000
FéG Gv 7 .62x54R + távcsõ  .  .  . 52 .000
izS 18MH 222 Rem . + távcsõ  . 58 .000
tOz8-d1  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15 .000
FaiR lX 692 12/70   .  .  .  .  .  .  .  . 265 .000
zBk 110 5 .6x50R + távcsõ   .  .  . 69 .000

CéltávCSövek
Meopta 1000 7x50   .  .  .  .  .  .  .  .  . 72 .900
Meopta 3000 12x56   .  .  .  .  .  .  . 147 .900
Meopta 3000 7x56   .  .  .  .  .  .  .  .  . 95 .900
Meopta 2100 3-12x50 vil .  .  .  . 172 .900
Meopta 2000 3-9x42  .  .  .  .  .  .  . 114 .900
Meopta 2100 7x50 vil .  .  .  .  .  .  . 115 .900
Fomei 7x50 vil .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49 .990

Fomei 2,5-10x56  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58 .900
Fomei 4x36  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .990
Fomei 7x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41 .990
Fomei 4x32  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10 .990

keReSõtávCSövek
taiga 8x56  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 59 .990
tasco 9x63   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34 .300
Fomei 11x56  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31 .500
Fomei 8x56  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28 .100
Fomei 9x60  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29 .990
nikon aktion 7x50  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35 .990
nikon aktion 10x50  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37 .500
leica Pinmaster  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 126 .350

GázPiSztOlYOk
keserû 9 mm  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14 .300
keserû 9 mm  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 .000
Me 69 9 mm  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37 .550
Me 38 9 mm  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24 .100

P239 9 mm  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32 .500
Walther P88 9 mm   .  .  .  .  .  .  .  .  . 37 .450
Walter P99 9 mm   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39 .595
Browning 9 mm GPda   .  .  .  .  .  . 28 .990

FeGYveRSzekRénY
diana 5-ös  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43 .000
diana 7-es  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 86 .650
vadászcsizmák   .  .  .  .  .  .  . 2 .200-60 .800
Fegyverlámpák   .  .  .  .  .  . 11 .500-31 .000
légfegyverek  .  .  .  .  .  .  .  . 17 .990-55 .000
Bakancsok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .13 .500-tól
kabátok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6 .500-tól
Mellények   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4 .500-tól
nadrágok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3 .100-tól
Preparátumok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5 .900-tól

véDErDõ bt. szikra vaDászboltJa * 2085 piLisvörösvár, Fõ u. 1. * teL/Fax: 26/330-737 * teL.: 20/463-0843

Vn = vizsga nincs
HaSznált PuSkák

Belga, külsõ kakasos, 16/65, dupla, oldal-
lakatos,cca 100 éves  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . HívjOn

FéG Frommer 16/70, alsókulcsos, dupla  . HívjOn
Merkel Suhl 16/70, dupla   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .90 .000
izS 12, 12/70 bock   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .55 .000
Brno zP 149, 12/70, dupla   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .70 .000
MC 21, 12/70, egycsövû, vn  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .87 .000
Cz586 (tatra) 7x65R-16/70 japán 3-9x40,  

vn  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .160 .000
Cz 531, 30,06 Wildlaufer 4-12x56, lámpahely  

beépítve, vn   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .250 .000
voere, Mauser 30 .06, 2,5-10x50  

Bushnell  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .200 .000
tOz 8  .22, 4x20, vn  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .13 .500
Marlin  .22, Bushnell 3-7x20, vn   .  .  .  .  .  .  .  .64 .000

tOz 17  .22 tár nélkül vn   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .20 .000
tOz 8  .22 táras, vn  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .45 .000
jW 20a  .22 vn  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15 .000

HaSznált MaROklõFeGYvRek
Cz 75, 9mm lugger vn  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .99 .000
astra (spanyol) 9 mm lugger, vn  .  .  .  .  .  .  .68 .000
FéG, különféle 9 mm, 9 Mak . 45, aCP  

7,65, vn   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20 .000-50 .000
MCM  .22 vn   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20 .000-44 .000
taurus  .357 MaG 4”, 6” vn  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .110 .000
HW  .38 vn  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .66 .000
HW  .22 MaG vn   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .55 .000
Smith-Wesson  .38, 4” vn  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .110 .000
Smith-Wesson  .38, 2” vn  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .80 .000

léGFeGYveRek (H = HaSznált)
Smith-Wesson 4,5 CO2, 8” csõhossz,  

pisztoly, H  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .49 .900

izS 53M; 4,5 pisztoly .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15 .900
Crosman 10 .08, 4,5 CO2, H  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9 .900
lG 422 4,5, puska H  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15 .900
Hatsan M  .35, 4,5, fatus   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .19 .900
izS 38 C, 4,5 mûanyag tus   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .13 .900

HatáStalanítOtt FeGYveRek
PPS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .85 .000
drulov Mod 70,  .22lR Sport  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .35 .000
tOz 35 (kofferrel)  .22lR Sport   .  .  .  .  .  .  .  .  .45 .000
Mosin-nagant 7 .62x54R, szuronyos,  

komplett  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .50 .000
íjak

Megaline Winner számszeríj, 150#  .  .  .  .  .  .44 .900
Megaline nyílpisztoly, 50#  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9 .900

OlanG BakanCSOk, HótaPOSók
Cortina bakancs (texes)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .17 .900
Sappada bakancs (texes)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .21 .900

dolomit bakancs (bõr béléses)  .  .  .  .  .  .  .  .  .26 .900
davos félcipõ (texes)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .17 .900
Griffone téli bakancs, vastag, meleg  

béléssel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .28 .900
Canadian hótaposó, mûszõrme bélés   .  .  .  .13 .500
timber hótaposó, kivehetõ szõtt gyapjú- 

bélés  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .18 .900
Xcursion hótaposó, kivehetõ élõ gyapjú- 

bélés  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .22 .500
Centauro hótaposó, kivehetõ gyapjú bélés 27 .500

eGYéB
elektromos nyestriasztó   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10 .900
élvefogó csapdák (patkány, görény, nyest,  

macska, róka, kutya)  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .000-15 .000
dazzer ultrahangos kutyariasztó   .  .  .  .  .  .  . HívjOn

zala-vaDász vaDászati és kErEskEDElmi kFt. * 8900 zaLaegerszeg, tompa u. 1. * pF. 277.
teL./Fax: 92/323-746, 30/288-9682

õz
Õzbak
agancssúly (+Ft/g)   .  .  .  .  .  .  .  .  . 31 .250
150 g alatt  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12 .500
151–200 g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12 .500 (+125)
201–250 g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18 .750 (+250)
251–300 g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31 .250 (+625)
301–350 g  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62 .500 (+1 .250)
351–400 g  .  .  .  .  .  .  .  . 125 .000 (+1 .625)
401–450 g  .  .  .  .  .  .  .  . 206 .250 (+2 .625)

451 g fölött   .  .  .  .  .  .  . 337 .500 (+4 .500)
Június 1-jétõl a lelövési árakból 10% 

kedvezményt adunk.
Az agancs mérése 24 órával a ki-

fõzés után kiskoponyával (hom-
lok- és orrcsonttal, orrsövén-
nyel) történik.

A vendég kérésére és a válaszlapon 
adott nyilatkozata alapján a tró-
feát nagykoponyával is ki lehet 

fõzni. Ebben az esetben a ven-
dégnek el kell fogadnia a Trófea-
bíráló Bizottság által meghatáro-
zott fizetõ súlyt.

Sebzés a becsült trófeasúly ellenér-
tékének 50%-a.

vaddiSznó (eGYéni vadáSzatOk)
Vadkan
Agyarhossz / Ft
12 cm-ig   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50 .000

12-tõl (+1 .500/mm)  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50 .000
14-tõl (+3 .000/mm)  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 .000
16-tól (+3 .200/mm)  .  .  .  .  .  .  .  . 140 .000
18-tól (+5 .000/mm)  .  .  .  .  .  .  .  . 204 .000
20-tól (+6 .000/mm)  .  .  .  .  .  .  .  . 304 .000
22-tõl (+10 .000/mm)  .  .  .  .  .  .  . 424 .000
Az elszámolás alapjául az agyar kül-

sõ görbületein mért átlaghossz 
szolgál.

vadkansebzés  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .25 .000/db

vadkan hibázás  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5 .000/db
kilövés / sebzés / hibázás
koca, kan 12 cm-ig, 50 kg  

felett  .  .  .  .  .  .  . 50 .000/25 .000/5 .000
Süldõ, 50 kg  

alatt  .  .  .  .  .  .  .  . 25 .000/12 .500/2 .500
Malac, 20 kg alatt 12 .500/6 .500/1 .250
Szervezési díj  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .250/vadász
kísérõi díj   .  .  .  .  .  .  .  . 1 .600/nap/vadász

Különbözõ valutanemekben közölt árak
tEnGErDi vaDászatszErvEzõ iroDa * 8647 BaLatoNmáriaFürdõ, viLma u. 9. * Fax: 85/376-810 * moBiL: 30/939-8207
e-maiL: teNgerdi@axeLero.hu * www.teNgerdi.hu

akCióS kiRGiziSztáni kõSzáli keCSke
5 vadásznap, transzfer, kísérés 1/1, szállás,  

ellátás, 1 kõszáli bak korlátozás nélküli  
elejtése, licenszek, autó és ló  
használata  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3 .100 euR

kíSéRt vadáSzatOk 2005-Ben
Fajdvadászat dürgésben Orosz- 

országban  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 999 euR-tól

tanzániai kísért bivalyszafari  .  .  .  .  . 6 .999 uSd-tól
török vadkanvadászat  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .500 euR-tól
ázsiai markhorvadászat  .  .  .  .  .  .  .  . 18 .000 uSd-tól

vadáSzatOk naMíBiáBan
1. csomag: 9 nap/7 nap vadászat, kudu, oryx, 
hartebest, varacskos kan, sakál, vándorantilop 
+ ajándék szarvval rendelkezõ nõnemû antilop
1/1 kísérés esetén  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3 .490 euR

2/1 esetén  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3 .290 euR
2. csomag: 7 nap/5 nap vadászat, kudu, oryx, 
hartebeest, sakál + ajándék 1 hartebeest tehén
1/1 kísérés esetén  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .2 .375 euR
vadászatok Oroszországban  .  .  .  .  .  .6 .400/vadász
óriás jávorszarvas vadászata  .  .  .  .  .  .  .  .5 .800 euR
Siketfajd és nyírfajd vadászata  .  .  .  .  .  .  .  . 999 euR
Szibériai bak vadászata  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1 .950 euR

kamcsatkai barnamedve vadászata  .  .  .5 .999 euR
kiRGiziSztán

Marko Polo argali vadászata  .  .  .  .  .  .  .15 .999 euR
vadáSzatOk kazaHSztánBan

kõszáli kecske 120 cm-ig   .  .  .  .  .  .  . 3 .490 euR-tól

So
m

 .

Börze: Az ingyenes magánhirdetések rovata
Rovatunkban a magánjellegű (pl. használt termékek, munkát keres) apróhirdetéseket – amennyiben terjedelmük nem haladja meg a 150 leütést 

– ingyen jelentetjük meg. Az ennél hosszabb hirdetéseket átszerkesztjük, illetve nem közöljük. Amennyiben szeretné megjelentetni a 150 leütés-
nél terjedelmesebb apróhirdetését, belföldi postautalványon lapzártáig (minden hónap 5e) juttasson el címünkre minden 10 leütésért 110 forin-
tot (a 150 leütést meghaladó szövegrészért). A nem magánjellegű (pl. szolgáltatás, munkát kínál, oktatást vállal) apróhirdetésekkel kapcsolat-
ban felvilágosítást szerkesztőségünkben kérhetnek. Apróhirdetést kizárólag írásban (email, fax, levél) fogadunk el. A szövegeket szerkesztve 
közöljük, az esetleges nyomdahibákért felelősséget nem vállalunk. 

Szolgáltatás
õzbak, suta, gida vadászati lehetõsé-
get biztosítunk Hajdú-Bihar megyé-
ben . ellátás, szállás megoldható . 30/
322-7155 (ef)

Munka
Hivatásos vadász, vadgazdálkodási 
technikus végzettséggel állást keres 
az ország egész területén . Minden 
megoldás érdekel . 70/312-6761

Újság, könyv
keresem a természet újság ii . vi-
lágháború elõtti évfolyamait . 30/
281-4498
Fogyókúrázóknak könyvgyûjteménye-
met egyben 30 e Ft-ért eladom! 70/
605-7337

keresem józsef fõherceg erdei ma-
gány és egyéb vadásztörténetek, va-
lamint Széchenyi zsigmond elefánt-
ország címû könyvét . 30/447-6370, 
zomby16@freemail .hu

Vadászat
az új jogszabály szerint, a fegyveris-
mereti vizsga kidolgozott tételei reá-
lis áron megrendelhetõk . vadasz86@ 
freemail .hu
dél-Somogyban, az ország egyik 
legjobb vadászterületén, vadásztár-
sasági tagság átadó . 30/9510-164
az állami vadászvizsga szóbeli köve-
telménye reális áron megrendelhetõ . 
20/427-3588
zalai nagyvadas tagság házzal együtt 
eladó . 30/5522-412

Fegyver
Carl Gustav 6,5x55 eredeti hadi álla-
pot, Swekt-Montage gyári állítható ke-
ménységû ravasz, bajonett . 100 e Ft . 
30/478-1701
eladó 2 éves Remington 700-vlS 
308 win . kal . 21 mm átm . 300 yar-
dos nagy pontosságú csõvel . 4-
12x50-es távcsõ Mak-szerelékkel . 
250 e Ft . 30/478-1701
alig használt, kifogástalan állapot-
ban lévõ Brno 502 gyártmányú 12/
243 . W . kaliberû, patent szerelékkel 
szerelt 6x40 MOM távcsõvel eladó . 
30/246-6631
eladó Merkel 47e típ . 16-os dup-
lapuska, megkímélt állapotban, mv . 
2010-ig, 130 e Ft . 20/444-1395

eladó Merkel 12/70 mélyvésett ejek-
toros bock, 2009 07 . 21-ig, Merkel 
16/70 dupla ejektoros 2008 . febr . 
18-ig mûszaki . Mindkettõ d kat ., 
jó, áll . Beretta/Gold Pigeonra ii-re 
cserélném értékegyeztetéssel . 20/
9281-725
eladó luger 300 win . magnum, 30-
as Mauser oldható szer . Garanciális, 
25 lövés lett leadva belõle . 180 e Ft . 
20/444-1390
Beretta félautomata 12/70 átm . kal ., 
cserélhetõ szûkítésû csõvel, 4 db 
szûkítéssel eladó . 57/456-281, 30/
9735-714
FéG 7x64-es golyós vadászfegyver 
4x32-es zeiss távcsõvel olcsón, sür-
gõsen eladó . 30/639-7250

ForEst kFt. * 6721 szeged, BrüsszeLi Krt. 6. * teL.: 62/426-664, 62/423-760 * Fax: 481-087
www.ForestKFt.hu * e-maiL: iNFo@ForestKFt.hu, Forest@axeLero.hu

Beretta S 686 Onyx   .  .  .  .  .  .  .  . 399 .000
Beretta S 686 White Onyx  .  .  . 399 .000
Beretta Silver Pigeon S   .  .  .  .  . 420 .000
Beretta 687 Silver Pigeon ii .  . 552 .000
Beretta 687 Silver Pigeon iii .  560 .000
Beretta 687 Silver Pigeon iv .  . 580 .000
Beretta S 687 el Gold Pig . ii .  870 .000
Beretta ultalight     .  .  .  .  .  .  .  .  . 408 .000

Beretta ultralight de luxe   .  .  . 439 .000
Beretta 471 Silver Hawk   .  .  .  . 695 .000
Beretta al 391 urika Mc  .  .  .  . 299 .000
Beretta al 391 urika OB  .  .  .  . 314 .000
Beretta al 391 urika Gold B .  358 .000
Beretta al 391 urika Gold W .  398 .000
Beretta al 391 urika Synthetic 278 .000
Beretta al 391 urika Slug  .  .  . 310 .000

Beretta al 391 urika Slug csõ  . 78 .000
Beretta al 391 teknys   .  .  .  .  . 335 .000
Beretta al 391 teknys Gold   . 419 .000
Beretta a 391 3 .5 Xtrema   .  .  . 324 .000
Beretta 686 e Sporting   .  .  .  .  . 439 .000
Beretta S 682 Gold e Sporting  698 .000
Beretta dt-10 trident  

Sporting  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1 .295 .000

Beretta S 689 Silv . Sable ii .  
(dupla golyós)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 840 .000

Fair Premier eM   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 199 .900
Fair Premier eM de luxe  .  .  .  . 211 .200
Fair lX 600 eM  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 248 .000
Fair lX 600 de luxe   .  .  .  .  .  .  . 267 .600
Fair lX 692 Gold  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 328 .000
Beretta SO 5 Sporting Oc   .  .3 .850 .000

Beretta Silv . S . dupla golyós  . 799 .000
Fair Premier   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 170 .800
Fair Premier eM  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 182 .800
Fair Premier eM dl tC  .  .  .  .  . 199 .900
Fair lX 600  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 210 .200
Fair lX 600 dl tC  .  .  .  .  .  .  .  .  . 267 .600
Fair lX 692 Gold tC   .  .  .  .  .  .  . 328 .000
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a 22-Es CsapDáJa háborúEllEnEs katonai túlélõbolt és hiDEGháborús kutatóintézEt * Budapest, teréz Krt. 21.,  
oKtogoN üzLetház, aLagsor, 22-es LégópiNce * teL.: 1/269-0232/102, 70/312-2213 * BeKesi@BKae.hu

Utánvéttel is szállítunk.
oldalzsebes nadrág  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .500
sokzsebes zubbony  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .500
vadász, horgász, bõr igazolvány- 

tokok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .900
erõõr, halõr ig .-tokok  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .900
polgárõr igazolványtok   .  .  .  .  .  .  . 1 .700
Magnum bakancs   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 .900
egyéb bakancsok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16 .000
Francia idegenlégiós bakancs- 

zokni  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .400

bélelt mellény kapucnival  .  .  .  .  .  . 6 .800
sokzsebes mellény  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .500
télikabát  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14 .000
függõágy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .500
egycsatos bõröv, barna v . fekete 2 .500
laposüveg  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .500
zöld póló  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .500
kulacs, övre erõsíthetõ tokkal   .  . 1 .900
pokróc  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .000
külföldi málhazsákok  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .900
talpbetét hideg és nedvesség ellen   . 650

magyar katonai tájoló bõrtokban 4 .500
iránytû  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .400
kétrészes esõkabát   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .500
poncho   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .500
bélelt kesztyû bõrtenyérrel  .  .  .  .  . 2 .000
egyéb bélelt kesztyûk  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .500
3 elemes rúdlámpa tartó- 

bilinccsel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .500
pipalámpa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .200
összehajtható polifoam  .  .  .  .  .  .  . 2 .200
svájci gyapjúpulóver  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .200

termosapka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .500
összecsukható szék  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .900
fejlámpa .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .900
légpuskatávcsõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .000
bomber dzseki  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .000
kanálgép  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .250
magnéziumgyújtó   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .900
6X30-as tüzérlátcsõ bõrtokban 15 .000
12 órás világítórúd 4 színben  .  .  .  .  .750
angol túlélõkönyv   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .400
címeres nemzeti zászló nagy  .  .  . 3 .000

címeres nemzeti zászló kicsi  .  .  .  .  .900
osztrák hátizsák  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .500
Svájci tábori ágy, összehajtható 5 .900
bicskák, zsebkések   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .900
bicskatok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .650

„anyószsák” (nagyméretû vad- 
zsák)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 .500

nagyító   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .400
kenyérzsák  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .000
matrózpóló   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .500
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zanako bt. * 2230 gyömrõ, LevéL u. 6/a * teL./Fax: 29/330-718, 29/333-952 * Nyitva: h–p 8–18, szo 8–13 óráig

eleGánS RuHázat
lóden öltöny, tiroli fazon, 100% gyapjú  .  .39 .840
Hosszú, Hubertus kabát, tirole lóden  .  .  .  .44 .800
állógalléros öltöny, dragonyos, 100%  

gyapjú  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36 .160-tól
tiroli fazonú, poliészter öltöny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .31 .360
tiroli fazonú, kockás, kevert szálas zakó  .  .20 .720
lóden, kihajtós mellény, agancsgombbal  .15 .840
öltönymellény, selyem háttal, gyapjú   .  . 8 .800-tól
térdnadrág, teflon lóden, gyapjú  .  .  .  .  .  .  .  .12 .720
vesevédõs, teflon lóden gyapjúnadrág   .  .  .19 .200
öltönynadrág, kevertszálas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .11 .040

társasági ing, rövidujjú  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .900-tól
társasági ing hosszúujjú  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .900-tól
teflon lóden, téli gyapjúkabát, sok zsebes  .39 .680
teflon lóden, tavaszi gyapjúkabát sok 

zsebes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .31 .520
teflon lóden bélelt vadászmellény  .  .  .  .  .  .  .24 .320
teflon lóden, téli, bõrpaszpolos kabát  .  .  .  .39 .680
karácsonyi akciós télikabát, vadász  .  .  .  .  .  .12 .500
vadász nõi rövidblézer, tisztagyapjú   .  . 24 .000-tól
vadász nõi hosszúblézer, tisztagyapjú  . 24 .800-tól
vadász nõi midiszoknya, gyapjú   .  .  .  .  . 11 .360-tól
vadász nõi miniszoknya, gyapjú   .  .  .  .  . 10 .400-tól

vadász nõi nadrág, gyapjú  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 .360-tól
vadász nõi mellény gyapjú   .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 .600-tól
nõi- Férfi pelerin, teflon lóden gyapjú  .  .  .  .44 .800

teRePi RuHázat
kivehetõ béléses kabát, vászon  .  .  .  .  .  .  .  .  .20 .640
vékony nadrág, ülepfolttal, vászon   .  .  .  .  .  .  .6 .720
vastag, bélelt, vesevédõs nadrág, vászon  .  .9 .440
Mellény, sok zsebes, vászon  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6 .720
Hosszúujjas vadászing, 100% pamut   .  .  .  .  .5 .600
leszsák, pufi béléssel, alul gyöngy- 

vászon  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36 .160-tól
Steppelt mellény, pamut-polár .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9 .440

lespulóver, vastag   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .11 .800
vízlePeRGetõS, GORa-teX RuHázat „RP”

Minipack esõdzseki  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9 .900
vadászkabát   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .39 .900
Polár pulóverek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16 .990-tól
kamáslik  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .490-tól

eGYéB kieGéSzítõk
zoknik  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 380
Sálak  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .2 .800
kalapok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7 .800
Bõrtáskák   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16 .800-tól
kesztyûk  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .400-tól
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s. p. JaGD-vaDászüzlEt * 1238 Budapest, LóáLLás u. 12. * teL.: 1/285-6162 * Fax: 1/284-9671
e-maiL: uzLet@spJagd.hu * www.spJagd.hu * Nyitva: h, sz, p 7–15,30-ig, K, cs: 7,30–19-ig

kötött pulóverek, mellények,  
kardigánok   .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 .375-6 .563

kötött thermo pulóver  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .500
kötött polárbéléses cipzáras  

pulóver  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .438
Pamut ingpulóver   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 .250
Polár kabát téli  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .12 .000-tõl
Polár kardigán  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6 .250-tól
Polár mellény .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7 .813-tól
Polár pulóver  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .250
Férfi hosszú ujjú ingek  .  .  .  .  .  .5 .000-tól
vászonmellények  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6 .250-tól
vászon flanel bélelt nadrág  .  .  .  . 8 .250
vászon lesnadrág thermo  

béléssel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .000
düftin hosszúnadrág  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 .625

düftinnadrág flanelbéléssel  .  .  . 10 .625
zsávolynadrág  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 .875
Wax kabátok, angol  .  .  .  .  .  .  .12 .500-tól
Hunter Belfast kabát, angol  .  .  . 19 .500
Hunter Hubertus kabát, angol  . 20 .625
Gyerekingek, koptatott  

vászon  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .2 .400-tól
Gyereknadrágok   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4 .750-tõl
Gyerekkabátok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9 .875-tõl
Gyerekmellények  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5 .062-tõl
vadászkalapok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6 .600-tól
vadászsapkák   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1 .000-tõl
kesztyûk  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 625-tõl
zoknik  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 375-tõl
leszsákok, extra, vízlepergetõs  

is  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .18 .750-tõl

Watzmann bakancsok  .  .  .  .  .20 .500-tól
Cseh gumicsizmák .  .  .  .  .  .  .  .  .6 .875-tõl
Baffin kanadai lescsizma  .  .  .  .  . 49 .000
litefield gumicsizma, habkönnyû,  

meleg  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12 .000
le Chameau szõrmés csizma   . 41 .500
le Chameau neoprém csizma  . 46 .000
le Chameau bakancsok  .  .  .  .30 .000-tól
Olang bakancsok  .  .  .  .  .  .  .  .  .14 .990-tól
Olang les csizmák  .  .  .  .  .  .  .  .19 .900-tól
Meindl cipõk  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .25 .625-tól
vadászszékek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5 .375-tól
lõbotok, sétabotok  .  .  .  .  .  .  .  .4 .600-tól
vadásztõrök, Böhler,  

atS 34 stb .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6 .000-tól
Bicskák  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1 .625-tól

Fegyverszíjak  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1 .531-tól
Puskatokok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4 .750-tól
tölténytartók  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1 .125-tól
töltényövek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5 .625-tól
vadász egészségügyi csomag  .  .  .  .650
vadásztáskák  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3 .500-tól
Hátizsákok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4 .700-tól
trófea alátétek 51-féle  .  .  .  .  .  .  . 389-tól
eagle eye Optics márkájú  

távcsövek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 .000
3-9x50 világítós  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27 .500
4x20, 4x15  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 .625
3-9x40  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 .000
7x50, 10x50 keresõtávcsõ  .  .  .  . 12 .375
6x40   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9 .750
7x50 céltávcsõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23 .750

10x50 céltávcsõ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25 .000
7x50 e világító, szálkeresztes .  . 31 .250
10x50 e világító, szálkeresztes  . 32 .500
3-12x44 e világító, szál- 

keresztes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22 .500
3-9x40 e világító, szál- 

keresztes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18 .750
Fegyverszekrény 5 fegyveres 

(1530x250x370)  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42 .500
GázPiSztOlYOk

RG 89 Forgó 6 lövetû   .  .  .  .  .  .  . 24 .000
Walther P22   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25 .500
Me 69 fekete Pa +tár  .  .  .  .  .  .  .  . 29 .000
RG 69 forgó 6 lövetû (combat- 

markolat)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43 .000
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kat, írásokat a szerzôi jogok tiszteletben tartásával közöljük, de elôfordulhat, hogy a szerzô vagy a jogutódja nem ismert . Ilyen 
esetekben, kérjük, az illetékesek jelentkezzenek . • Az  újságban közölt árakat és egyéb adatokat partnereinktôl kapjuk, így azo-
kért, valamint az esetleges nyomdai hibákért felelôsséget nem vállalunk . Kérjük, mielôtt tervezne, tájékozódjon a részletekrôl! • 
Az újságban közölt adatokat, információkat, másolni, sokszorosítani vagy forrásként felhasználni más hír-, illetve információs 

anyagokban a kiadó elôzetes írásbeli hozzájárulása nélkül tilos . Minden jog fenntartva! Nyomda: Duplex Rota, Pécs .

Lapzárta minden hónap 5-én. • Megjelenés minden hónap elején.

ajka: Hadax kft. Vadászbolt, 8400 Fõ út 1 . • 
Baja: Harmónia Vadászbolt, 6500 Hattyú u . 2 . • 
Szerdahelyi Vadászbolt, 6500 árpád tér 1 . • Bé-
kéScSaBa: Harmónia Vadászbolt, 5600 luther 
u . 12 . • Rábai kft. Hunor Vadászbolt, 5600 zsig-
mond u . 10 . • BudaöRS: Vadmacska Vadász-
bolt, 2040 Szabadság út 139 . • BudapeSt: 22-es 
csapdája túlélõbolt, 1066 teréz krt . 21 . • From-
mer Fegyverbolt, 1089 Rezsõ tér 21 . • Gemenc 
Vadászbolt, 1203 kossuth l . u . 57 . • Harmónia 
Vadászbolt, 1165 Margit u . 116 . • kaliber Max 
Bt., 1039 Mátyás király u . 12 . • kerítéscentrum 
kft., 1106 keresztúri út 130 . • Larix Vadászbolt, 
1036 lajos u . 126–128 . • Optika-Fotó, 1056 váci 
u . 61 . • Seeland Vadászáruház, 1188 nagykõrösi 
út 24/a • Sólyom Vadászfegyver-javító Bt., 1031 
keve u . 45/C • S. p. jagd Vadászüzlet, 1238 lóál-
lás u . 12–14 . • cSORna: Hanyi Vadászbolt, 9300 
arany j . u . 8 . • daBaS: p+B Sherwood Bt., 2370 
Szent istván u . 42 . • deBRecen: Harmónia Mate-
 riál kft., 4025 Széchenyi u . 10 . • Harmónia Va-
dászbolt, 4026 Bethlen u . 36 . • eGeR: Harmónia 
Vadászbolt, 3300 torony út 1–3 . • GödöLLõ: 
trófea kft., 2100 isaszegi u . 168 . • GyönGyöS: 
e-diana Vadász- és Horgászbolt, 3200 Rózsa u . 2 . 
• Harmónia Vadászbolt, 3200 Szent Bertalan u . 4 . •  

HajdúBöSzöRMény: Sólyom Vadászbolt, 4220 
Bethlen G . u . 30 . • HódMezõVáSáRHeLy: Har-
gita jagd Vadászbolt, 6800 andrássy u . 32 . • 
nomád Vadászüzlet, 6800 zsoldos u . 57 . • 
kapOSVáR: SeFaG Rt. Vadászbolt, 7400 Berzse-
nyi u . 2 . • Szent Hubertus Vadászbolt, 7400 Fõ u . 
40 . • kecSkeMét: Harmónia Vadászbolt, 6000 
Széchenyi tér 14 . • Horgász Vadász Bt., 6000 
Rákóczi út 16 . • keSztHeLy: Harmónia Vadász-
bolt, 8360 Rákóczi u . 3 . • Hunor 2000 Bt. Fegy-
ver- és Vadászbolt, 8360 Széchenyi u . 11 . • kiS-
 kõRöS: tüskevár vadászbolt, 6200 józsef a . u . 5 . 
• kiSkunHaLaS: célpont Fegyverbolt, 6400 Hõ-
sök tere 1 . • kiSVáRda: Harmónia Vadászbolt, 
4600 Szent lászló u . 13 . • MiSkOLc: Harmónia 
Vadászbolt, 3530 Széchenyi u . 14 . • Steelvent 
Rt., 3527 Besenyõi út 8 . • Szalonka Vadászbolt, 
3530 király u . 2 . • naGykõRöS: Siryus Vadá-
szati ker. kft., 2750 örkényi u . 13 . • nyíReGy-
Háza: Harmónia Vadászbolt, 4400 zrínyi i . u . 
8–10 . • pinkerton Vadászbolt, 4400 Simai u . 9 . • 
OROSHáza: kátai Vadászbolt, 5900 könd út 44 . 
• pakS: Harmónia Vadászbolt, 7030 dózsa Gy . u . 
102 . • pápa: a-jagd Horgász Vadász Bolt, 8500 
Szent lászló u . 8 . • pécS: Harmónia Vadászbolt, 
7626 király u . 71 . • pagony Vadászbolt, 7634 

Rácvárosi u . 16 . • piLiSVöRöSVáR: Szikra Va-
dászbolt, 2085 Fõ u . 1 . • SáRVáR: Hor-Sza kkt. 
Vadászbolt, 9600 Batthyány u . 34 . • SOpROn: Hu-
bertus Vadászbolt, 9400 lackner k . u . 6 . • Sze-
Ged: Forest Vadászbolt, 6721 Brüsszeli krt . 6 . • 
Harmónia Vadászbolt, 6722 kossuth l . sgt . 21 . 
• SzeGHaLOM: Vadász-Horgász Bolt, 5520 kos-
suth u . 10/1 . • SzékeSFeHéRVáR: Lupus túzok 
Vadászbolt, 8000 ady e . u . 8 . • Oryx Fegyver-
javító, 8000 Seregélyesi u . 86 . • SzekSzáRd: 
Stefán kereskedelmi kft., 7100 kossuth u . 32 . 
• SzentendRe: Flinta Vadászbolt, 2000 duna-
kanyar krt . 4 . • SziGetSzentMikLóS: M-zéró 
Fegyver- és Vadászbolt, 2310 Petõfi u . 5/a • 
SzOLnOk: diana Vadásztársaság, 5000 debre-
ceni út 51 . • Hungária turul Vadász és Fegyver-
bolt, 5000 Szivárvány u . 4 . • tata: Harmónia 
Vadászbolt, 2890 katona u . 17 . • tiSzaFüRed: 
Harmónia Vadászbolt, 5350 Piac tér 6 . • Vác: 
pagony Vadászbolt, 2600 Széchenyi u . 3–7 . • 
VeSzpRéM: Harmónia Vadászbolt, 8200 Rá-
kóczi u . 5 . • Vadászbolt, 8200 nyerges u . 10/B 
• zaLaeGeRSzeG: diana Vadászbolt, 8900 Ola 
út 4–10 . • Harmónia Vadászbolt, 8900 Bíró 
M . u . 47 . • nimród Vadász Horgászbolt, 8900 
ady u . 13 . • zala-Vadász kft., 8900 tompa u . 1 .

A magasles havilap megtalálható  
az újságosstandokon és az alábbi szaküzletekben

A kupon felmutatója számára

5%-os
kedvezményt

nyújtunk,
kivéve a vadász  

és lőfegyverek, lőszerek árát.

HANyI
VAdáSzBOLT

9300 Csorna, Arany J. u. 8.
Telefon: 96/261-847

Érvényes 2005. március 31ig.

December 
hónapban a kupon 
felmutatója minden 

termékünkre

10%
kedvezményt 

kap.
Lõrincz és Fia KFt.

1056 Budapest, Váci u. 61.
tel./fax: 266-0485, 337-2902
nyitva: H–P 10–18, szo 11–13

érvényes 2005. március 31-ig.

  

Cseh 243 W . 9 éves, 10 év mûsza-
kival, 4-12x40 távcsõvel, beépített 
lámpával, tokkal, 100 db Sako töl-
ténnyel, jó állapotban . 170 e Ft . 70/
508-0321
eladó Steyr-Mannlicher luxus 8x68 
s, eredeti Steyr patent szerelékkel, 
8x56 Swarovski távcsõvel, újszerû 
állapotban . 291-4873, 20/344-4891
Balkezes Remington M700, 243 Win . 
kal ., 6x42 Schmidt & Bender táv-
csõvel, kiváló állapotban eladó . 30/
940-2773
Weatherby Mark v . delux típ . 300 
Magnum golyós vadászfegyver csõ-
szájfékkel, gyári távcsõvel . 420 e Ft . 
tel ./fax: 69/301-102
eladó tikka 9 .3x62 golyós, Sabatti 
7x65R/12 vegyes csövû, Marocchi 
20/76 magnum sörétes, vadászfegy-
ver, újszerû, megkímélt állapotban! 
30/939-0078
Steyr-Mannlicher, 223-s kal ., zeiss 
diavari vM 2 .5-10x50-es világító 
szálkeresztes távcsõvel, eredeti Steyr 
szerelékkel, új állapotban eladó! 70/
310-6666
7x57-es zkk-600 golyós fegyver, 
8x56-os Schmidt & Bender céltáv-
csõvel szerelve, újszerû állapotban 
2009-ig érvényes mûszakival, 260 e 
Ft . 20/4387-032

eladó vagy elcserélhetõ komplett sö-
rétes lõszertöltõ felszerelés 16-os ka-
liberhez . 30/911-6636 vagy faboferi 
@freemail .hu
Remington Magnum 7 mm-es, cseh 
golyós (Brno) 7x50-es Meopta táv-
csõvel, 3 éves, de alig használt, 150 
e Ft . 70/940-8549
Carl Gustav 6,5x55 kal . Pro Hunter 
6x40 W . a . távcsõvel szerelt go-
lyós vadászfegyver . 150 e Ft . 20/
4389-664
újszerû tikka 243 Win . kal . vadász-
fegyver, 7x50-es Meopta céltávcsõ-
vel szerelve eladó . 20/559-6307
Steyr-Mannlicher 243 Win . kal ., gyári 
oldható szerelékkel, Swarovski 6x42-
es céltávcsõvel szerelve, kitûnõ álla-
potban . 400 e Ft . 30/3833-724
eladó S&Q Griff Repetierer allvetter . 
kal . 308 win ., gyári szerelék, 6x42 
Schmidt & Bender 4-es szálkereszt, 
csõszájfékkel . 69/301-319, 30/
302-2286
Merkel dupla (vésett), MC-21-es fél-
automata, tOz-34-es bock újszerû 
állapotban, Seadler 6x56-os gar . cél-
távcsõ eladó . 20/534-7983
eladó 6,5x57 Mauser golyós fegyver 
6x42-es zeiss jena távcsõvel, ven-
nék FéG 7,62x54R golyós fegyvert 
oldható szerelékkel . 30/295-8020

eladó 1 éves Sako 7 mm Rem . 
mag . vadászfegyver . 300 e Ft . 70/
387-3773
8x57-es Mauser golyós fegyver, 
egyedi gyártású, 4-es zeiss céltáv-
csõvel . 140 e Ft . 30/200-2478
Sauer 202 euro 7 mm Rem . Mag-
num, 1 éves, gyönyörû állapotban, 
tartalék tárral, Swarovski 3-12x50-
es távcsõvel, oldható szerelékkel el-
adó . 30/938-9948
német 1906 28/65, 230 e Ft . Oszt-
rák régi 16/70, 185 e Ft . 20/0,22 be-
tétcsõ, engedélyes, 15 e Ft . 2x16/
7x57R ferlachi kakasos drilling, 950 
e Ft . 30/3848-354
keresek régi fegyvereket: kalezky 
föliratú fegyvert, kakasos sörétest . 
tula, FéG nem, golyós billenõ csövût, 
oroszt nem, 1(1,5)-4(6)x20(40) már-
kás távcsövet . 62/233-167
Sako Hunter 222 rem . kovácsolt 
csõvel, újszerû állapotban, új Bush-
nell 6-12x44-es céltávcsõvel, világí-
tó szálkereszttel eladó . 20/456-8154, 
Szolnok megye
alig használt, kifogástalan állapo-
tú FéG Gv2 7x64 kaliberû, patent-
szerelékes 6x42-es MOM távcsõ- 
vel, 100 db Sako lõszerrel eladó 
(80 e Ft) vagy elcserélhetõ . 30/
415-4107

keresek hatástalanított puskákat, 
hiányos állapotban is és egyéb régi 
fegyvereket . 30/398-4208

Távcsõ
Optolyth spektív eladó: 22-60x70, szét-
húzható, gumiborítású, igen masszív 
darab . Szép állapotban, eredeti bõrdo-
bozában . 99 e Ft . 70/316-2626
eladó Swarovski 8x56 keresõtávcsõ, 
Meopta 75H 20-60x spektív, újsze-
rûen, megkímélten . 30/939-0078
eladó 3x9x56-os világítópontos ame-
rikai céltávcsõ . új! 20/491-4051
Bushnell elite 3200 3-9x50 céltávcsõ, 
új, 7a szálkereszttel eladó . 110 e Ft . 
20/927-8537
6x40-es Hunter céltávcsõ szerelék-
kel együtt eladó . 20/976-9628
Mauser 8x57 jS egyedi agyazás, vi-
lágítópontos variabel céltávcsõ, be-
épített kacsalámpával, szíjjal . 9 év 
mûszaki . 110 e Ft . 20/9231-567
eladó zeiss jena 10x50 keresõtáv-
csõ, 50 e Ft . vennék használt dedal-
300 távcsövet . 59/415-477, 30/
295-8020
zeiss jena 8x30, 7x50, 10x50, hasz-
nált keresõtávcsövek jó mûszaki 
és esztétikai állapotban eladók . 20/
9247-519

Terepjáró
keresek Suzuki vitarát v . Suzuki 
Samurait, ármegjelöléssel, esetleg 
cserével . 20/576-0312
Suzuki Samurai 1,3 teljesen felújított 
állapotban, friss mûszakival, metál-
zöld színben, vonóhoroggal, cd-vel . 
1,4 M Ft . 30/927-9035, mohas@ 
westel900 .net
Suzuki jimmy Cabriolet extrákkal, 
részlet átvállalással (68 e Ft/hó) el-
adó . 69/331-112, 30/298-2138

Kutya
ürömrõl decemberben elveszett ber-
ni pásztorkutyám . aki tud róla, ké-
rem, értesítsen! 30/281-4498
Hungária Champion, Hungária Mun-
ka Champion és inter Champion vá-
rományos 4 éves, erõs, nagy harapá-
sú jagdterrier kanommal fedeztetést 
vállalok . 70/336-0494
eladó 5 hónapos, tkv-ezett, barna 
színû drótszõrû német vizsla kan 
kölyök, vadászó szülõktõl . 30/535-
4125, tudika@citromail .hu
drótszõrû magyar vizsla kölykök áp-
rilisi eleji születéssel elõjegyezhetõk 
többszörös küllemgyõztes, munka-
vizsgás, aktívan vadászó, dysplasia-
mentes szülõktõl . eszenyi andrea, 
30/535-4125, tudika@citromail .hu
aktívan vadászó nehezített vércsa-
pa 1 díjas szülõktõl 6 hónapos, mi-
nõségi hannoveri véreb szuka eladó . 
20/534-7983
Weimari vizslák és német drótszõrû 
vizslakölykök garanciával (fekete 
spricceltek) megvásárolhatók . 30/
4836-371

drótszõrû magyar vizsla, aktívan va-
dászó, 2,5 éves szuka eladó, törzs-
könyvvel (2xHPj) . 30/371-6832
2 növendék német drótszõrû vizsla-
szuka (barna spricceltek) vizsgával, 
képzetten, garanciával megvásárol-
hatók . 30/262-4195
Magyar drótszõrû vizslakölykök meg-
vásárolhatók . 30/386-3293

Csalsíp
nimród vadhívók, amire a vad hall-
gat . egyedi, kézzel gyártott csalsípok . 
kitûnõ minõség . vaddisznó kombi-
nált õz, suta, gida, suta panasz, ró-
kaugatás, róka nyúlsírás, egérhang, 
menyéthang, szajkó, vadkacsa, sza-
lonka . Megrendelhetõ postai utánvét-
tel . Fenyvesi zoltán . 54/706-528, 30/
387-4013 (ef)

Egyéb
Csicsókagumó vadetetéshez, tavaszi 
vadföldtelepítéshez nagyobb tétel-
ben kapható . 20/995-8526, pgodo@ 
freemail .hu
évelõ rozs vetõmag eladó . 30 e Ft + 
áfa/100 kg . Hárskút . 20/916-3275 ve-
tõmagnorma: 50 kg/ha

175x32x28 cm lemez vadászfegyver-
szekrény, biztonsági zárakkal eladó . 
30 e Ft . 30/368-3669

500 kg nyalósót adnék õzbak kilövé-
sért cserébe . 30/283-6513
vadászfelszerelést vásárolnék saját 

részre, balatoni nyaralással tudok fi-
zetni . kezdõ vadász . Pl .: fegyverszek-
rény, puskák . 20/804-6399
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Ha hátrafelé sül el…
Világszerte előfordul, hogy a puska „hát-

rafelé sül el”, komoly, olykor halálos balese-
tet okozva ezzel. Sajnos nem is olyan régen 
magyar vadász kezében is robbant fel puska. 
Az efféle balesetek száma szerencsére csekély, 
de még egy is pontosan eggyel több a kelleté-
nél. Ezért talán nem árt azokat az okokat ele-
mezni, melyek az efféle tragikus balesetekhez 
vezethetnek.

Elõzetes

A vadászdivat története
Német nyelvterületen, de számos más országban, így hazánkban 

is a stájer divat szerint szabott lóden és bőrruházat a valódi mó-
di. Bár a hegyekben oly praktikus bőr térdnadrág nem kötelező 
az Alföldön, egy vadászbál résztvevőinek többsége, öltözé-
ke alapján részt vehetne egy osztrák folklórműsorban. Cik-
künk szerzője részletesen bemutatja, hogyan is alakult ki a 
mai vadászdivat. Megtudhatjuk, kik voltak azok a népsze-
rű emberek, akik öltözködését mind többen igyekeztek, 
igyekeznek utánozni.

Áprilisi  
számunkból...

Mesés vadászgörények
A vadászgörény évezredek óta áll az ember 

szolgálatában. A középkorban különösen elter-
jedt lehetett, hiszen Leonardo da Vinci híres ké-
pén sem hermelin, hanem tipikus vadászgörény 
látható. A vadászgörény tartása ma az egész vi-
lágon reneszánszát éli. Hazánkban is több ezren 
tartják, igaz, házi kedvencként. Ám akadnak né-
hányan, akik nem elégszenek meg babusgatá-
sukkal, hanem komoly munkára fogják őket. 
Ugyanis a vadászgörény ma is igazi vadász-
társ lehet!

Szerkesztõségünk a változtatás jogát fenntartja!
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